
Dzisiaj 14 stron
I ■—/

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmikowski. 
wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Zdzisław Anto niewicz, wszyscy w Poznaniu.

-wychodzi dwa razy dziennie

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Wydanie Poznań, czwartek dnia 3 października 1935 Rok 30

Pozna ń, 2 października

Przygotowania
Niemiec

do ofensywy 
politycznej

Nowym przyczynkiem do aktywno
ści niemieckiej polityki zagranicznej 
jest niespodziewany wyjazd v. Ribben- 
tropa, ambasadora Hitlera do specjal
nych poruczeń, do Brukseli.

Wypad do Belgji nastąpił w tym 
czasie, kiedy — według doniesień czę
ści prasy — oczekiwano przyjazdu 
v. Ribbentropa na polowanie dyploma
tyczne w Polsce. Podróżujący dyplo
mata niemiecki wizytował tymczasem 
belgijskiego premjera van Żeelanda.

Rozmowy odbywane w cztery oczy 
wzbudziły zainteresowanie w Gene
wie i Paryżu. Według doniesień bruk
selskiego korespondenta „Teinpsa“ wy
nik tych rozmów wiąże się bezpośred
nio z szybkiem zwołaniem komisji 
spraw zagranicznych parlamentu i se
natu, gdzie premjęr zamierza złożyć o- 
śwdadczehie szczególnej wagi. Z wia
domości, które przeniknęły już do pra
sy, wiadomo, że v. Ribbentrop zapropo
nował Belgji umowę o nieagresji, wzo
rowaną na niemiecko - polskim ukła
dzie z stycznia 1934 r.

Praktycznie pakt taki nie posiada 
dla Belgji większego znaczenia. Bez
pieczeństwo i nienaruszalność granic 
Belgji, narównj z francuskiemi, gwa
rantuje briandowski pakt locarneński. 
Tego zdania są również w Paryżu; po
dzielają je również wybitni belgijscy 
mężowie stanu: Hymans, Segers i inni, 
bawiący jeszcze w Genewie.

Londyński „Daily Express“ podlał in
ny szczegół z rozmów v. Ribbentropa z 
premjerem belgijskim, dotyczący ewen
tualnego plebiscytu w Eupen i Malme- 
dy dla wypowiedzenia się ludności tego 
skrawka ziemi, przyłączonego traktatem 
wersalskim do Belgji, co do ewentual
nego powrotu do Rzeszy Niemieckiej. 
Wzamian za zgodę belgijską na plebi- 

' scyt Ribbentrop obiecywał Belgji rze
komo pewne korzyści gospodarcze. — 
Wiadomość ta o wymowie niesłychanie 
jaskrawej nie została dotychczas po
twierdzona, ani zdementowana.

Zabiegi dyplomatyczne na odcinku 
belgijskim zdradzają, że Niemcy pragną 
całkowitego bezpieczeństwa na swych 
tyłach w momencie przygotowań do 
swej wielkiej ofensywy politycznej na 
północnym wschodzie Europy, w pań
stwach nadbałtyckich, oraz na połud
niowym wschodzie, na odcinku czecho- 
slowacko-austrjackim.

Nietrudno ustalić, że w ścisłym 
związku z przygotowaniami do tej o- 
fensywy jest wizytą węgierskiego pre
mjera Gömbösa w Berlinie.

Z inicjatywy Niemiec, wyzwolonych 
już teraz całkowicie z klauzul militar
nych traktatu wersalskiego, które za 
braniają Niemcom powszechnej służby

Spłonęły bezcenne zbiory naukowe
Pożar strawił niemal doszczętnie Muzeum Zoologiczne w Warszawie-Ogromne straty 

Ewakuacja chorych ze szpitala św. Rocha — Opanowanie szalejącego żywiołu
Warszawa (Tel. wł.) Dzisiaj w 

nocy od godz. 23 do pół do 4-ej palił się 
Uniwersytet Warszawski przy Krak. 
Przedmieściu (donosiliśmy o tem po
krótce w wydaniu porannem — red.).

O godz. 23 lekarz dyżurny szpitala 
św. Rocha dr. Korsak (szpital ten 
przylega do terenu uniwersytetu) zau
ważył ogień, wydobywający się z okna 
pierwszego piętra gmachu Muzeum 
Zoologicznego.

Stary to gmach, w którym odbywa
ły się jeszcze posiedzenia Rządu Naro
dowego w r. 1863. Posiada trzy piętra, 
przyczepi na pierwszem i drugiem by
ły rozmieszczone zbiory zoologiczne, 
na trzećiem — pracownie naukowe i la- 
boratorja. Muzeum Zoologiczne sta
nowiło jeden z najbogatszych w tej 
dziedzinie zbiorów w Europie a znaj
dowały się w nim najwspanialsze ko
lekcje kolibrów w liczbie kilku tysię
cy sztuk, ofiarowane w swoim czasie 
uniwersytetowi przez prof. Jurkiewi
cza.

Do walki z żywiołem stanęły trzy 
straże, które zdołały pożar zlokalizo
wać. Sytuacja była bardzo tragiczna 
ze wzglądu na przylegający szpital św. 
Rocha. Po godz. 2 zaczęto wywozić 
chorych. Usunięto ich z mieszczących 
się na pierwszem piętrze sal oddziału 
wewnętrznego i przygotowano ewakua
cję oddziału chirurgicznego, przyczem 
wszystko odbywało się w atmosferze 
ogromnego naprężenia. Około godz. 
pierwszej załamał się dach płonącego 
muzeum.

W gmachu bibljoteki uniwersytec
kiej i w okolicznych gmachach — opo
dal znajduje się szpital św. Rocha, mie
szkania Seweryna ks. Czetwertyńskie- 
go i jakiś konsulat, niedaleko Macierz 
Szkolna, a naprzeciw pałac hr. Raczyń
skiego, gdzie mieszka min. Beck —po
pękały szyby. W suszarni w pobliżu 
gabinetu dyrektora, gdzie powstał po
żar, było około 30 tys. skórek rzadkich 
zwierząt dugej wartości. Wszystkie 
spaliły się.

Grozę powiększały wybuchy rozmai
tych butli i słojów ze spirytusem, któ
re znajdowały się na strychu muzeum.

Pożai’ powstał prawdopodobnie od 
niedopałka papierosa. Gdy go zloka
lizowano stwierdzono, że ogień zni-

wrojskowej, lotnictwa, marynarki wo
jennej, montuje się blok państw, dlążą- 
cych do rewizji granic powojennych w 
środkowej Europie. Usiłowania nie
mieckie zmierzają do wytworzenia 
mniemania, że również Polska sprzyja 
niemiecko - węgierskiemu blokowi re
wizjonistycznemu.

Chwila obecna sprzyja niemieckiej 
ofensywie. Uwagę mocarstw pochła
nia konflikt włosko - abisyński, przeo
brażający się z afery kolonjalnej na 
problem europejskiej polityki konty
nentalnej. Rozbicie frontu Stresy: 
współpracy Anglji, Francji i Włoch po
zbawia Europę czynnika równowagi, 
przeciwstawiającego się zgodnie zama
chom niemieckim na powojenny układ! 
terytorjalny w Europie środkowej i 
wschodniej.

Rzesza Niemiecka, której udało się w 
zeszłym roku wyjść z izolacji dyploma
tycznej dtzięki pomocy min. Becka, 
wkracza teraz na widownię jako ak-

szczył dwie trzecie gmachu i strawił 
zbiory ptaków oraz ssaków. Ocalała 
bibljoteka gabinetu zoologicznego oraz 
zbiór motyli i owadów.

Udaremniony zamach stanu w Bułgarii
W i e d e ń. (Tel. wł.) W godzinach 

południowych nadeszły z Zofji alarmu
jące wieści o przygotowywanym za
machu stanu.

Dziś rano ogłoszono w całej Bułga- 
rji stan oblężenia. Przewddziane na 
czwartek uroczystości wojskowe z o- 
kazji rocznicy wystąpienia króla na 
tron zostały odwołane.

Wykryty zamach, zmierzający do 
obalenia rządu i zmuszenia króla do 
abdykacji, przygotowany został przez 
grupę „Zweno", która uczestniczyła 
już w zamachu z 10 maja 1934 roku. 
Przywódca ówczesnego zamachu puł
kownik rezerwy Damian Welczew,

W przededniu wybuchu wojny w Abisynii
ZAPOWIEDŹ MOBILIZACJI

Ad dis Abeba (PAT). Według 
niepotwierdzonych pogłosek w naj
bliższym czasie jakoby ma być ogłoszo
na mobilizacja w Abisynji. Zawiado
mienie o niej ma być podane ludności 
przez zapalenie stosów na wierzchoł
kach gór.

Źródła poinformowane twierdzą, że 
negus polecił, aby ogłoszenie mobiliza
cji nastąpiło w szczególnie uroczystych 
okolicznościach. Odprawi się specjal
ne modły, a jeden z ministrów wygło
sić ma stosowne przemówienie.

WŁOSI WYJEŻDŻAJĄ
Addis Abeba (PAT). Poselstwo 

włoskie nadal czyni przygotowania na 
wypadek wszczęcia kroków wojen
nych.

Przystąpiono do sprzedaży mebli,

tywny czynnik w polityce europejskiej, 
zmierzając do stworzenia własnej kon
stelacji politycznej. Wszystko wskazu
je na to, że będzie to nawrót do koncep
cji dawnej niemieckiej Mitteleuropy. 
W ramach tej koncepcji zmieszczą się 
oczywiście plany rewindykacji terenów’, 
utraconych naskutek postanowień trak
tatu wersalskiego, ekspansji wzdłuż wy
brzeża bałtyckiego, Anschlussu austria
ckiego, rozszczepienia bloku państw 
Małej Ententy i porozumienia bałkań
skiego.

Prasa niemiecka wyznacza Polsce w 
tej konstelacji rolę satelity Niemiec.

Pragniemy jak najszybciej otrzymać 
autorytatywme oświadczenie, że są to 
pobożne życzenia niemieckie, do któ
rych Polska, związana swojemi najży- 
wotniejszemi interesami z trwałością 
postanowień traktatów, normujących 
porządek prawno - polityczny w Euro
pie, ustosunkuje się z całą stanowczo
ścią.

Kiedy około godz. 3^ ogień dogasał 
strażacy zauważyli po przeciwnej stro
nie Wisły nowy pożar. Okazało się, ze 
płonęły duże stajnie dorożkarskie, (w)

który od tego czasu mies- 1 poza 
granicami Bułgarji, dziś rano niespo
dziewanie wrócił samochodem do Sofji 
i został aresztowany. W ciągu przed* 
południa aresztowano wiele osób, 
wśród nich byłego ministra skarbu 
Piotra Todorowa. Cały sz^-eg areszto
wanych grupuje się z kół lewicowych 
chłopów’.

Według dalszych wiadomości, prze
kroczył granice wraz ze swym zespo
łem znany przywódca oddziałów emi
gracyjnych Usunow, który zamierzał 
poprzeć zamachowców. Wysłano silne 
oddziały policji, dotychczas jednak 
bandy tej nie odnaleziono.

powozów i koni. Zwolniono personel 
tubylczy poselstwa. Prawie wszyscy 
Włosi opuścili już Abisynję. Czterej 
z sześciu konsulów już wyjechało. Kon
sul w Harrarze otrzymał rozkaz zli
kwidowania placówki, a konsul w A- 
dui ma pozostać na miejscu ze wzglę
du na bliskość granicy.

Ministei’ spraw zagranicznych Abi
synji wezwał telegraficznie konsula 
abisyńskiego w Asmarze, aby przygo
tował się do powrotu do kraju.

PLAN NEGUSA
Rzym (PAT). Prasa, omawiając w 

doniesieniach z Addis Aeby ostatnie 
abisyński© zarządzenia mobilizacyjne, 
twierdzi, że wojenny plan negusa prze
widuje równoczesne zaatakowanie 
granic Somali i Erytrei na kilku od
cinkach. Abisyński sztab generalny 
mieścić się będzie 200 kim. na północ 
od Harraru.

Po kilkudniowej przerwie znów na
stąpiły poważne opady. Potrwają one 
zapewne około 15 dni, po których upły
wie liczyć się należy jeszcze z 2 tygod
niami przerwy w komunikacji, zanim, 
nie obeschnie ziemia.

NA MORZU CZERWONEM
Kair (PAT). Donoszą tu z Addis 

Abeby, że 16 włoskich łodzi podwod
nych krąży po morzu Czerwonem. Ło
dzie te widocznie mają za zadanie 
chwytanie sprzętu wojennego, przezna
czonego dla. Abisynji.

Orkan nad m. Marmara
Stambuł. (PAT). Nadi morzem. 

Marmara (pomiędzy cieśninami Darda- 
nelską i Bosforem — red.) i nad częścią 
morza Czarnego szaleją gwałtowne bu
rze, uniemożliwiające żeglugę.

Wyrządziły znaczne szkody w Ada- 
nie (miasto w Celicji w tureckiej Azji 
Mniejszej na jej południu — red.). W, 
niektórych miejscowościach wylały rze
ki, przyczem kilkanaście osób zmarło. 
W sąsiednich portach zatonęło kilka 
statków, przyczem zginęło, kilkunastu 
marynarzy.
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Chmury na widnokręgu politycznym
Francja zaniepokojona wizytą Gfimbosa—Akcja Małej Ententy — Pytania pod adre

sem Anglji - Propozycje Ribhentrnpa - „Temps“ o rozmowach berlińskich
Warszawa (Tel. wł.) Wiadomo

ści, napływające z zachodnich stolic 
stwierdzają bardzo poważną sytuację 
międzynarodową.

Pobyt Gömbösa w Niemczech za
niepokoił Francję, która widzi w tem 
atak na Czechosłowację. W dodatku 
prasa niemiecka i węgierska mieszają 
Polskę z objektami gry Berlina i Buda
pesztu przeciwko Pradze.

Wobec narad berlińskich przedsta
wiciele Małej Ententy odbyli w Gene
wie konferencję i zwrócili się do Lava- 
la z żądaniem, aby w rokowaniach z 
Angiją uwzględnił silniej niż dotych
czas zagadnienie paktu naddunajskie- 
go, oraz Austrji w szczególności.

Titulescu miał wręczyć na wyjezd- 
nem min. Edenowi kw’estjonarjusz, któ
ry zawiera pytania o stanowisku Anglji 
w sprawie: 1) utrzymania niepodległo
ści Austrji; 2) nienaruszalności teryto
rialnej państw Małej Ententy; 3) zbliże
nia niemiecko-polsko-węgierskiego; 4) 
Kłajpedy. Wczoraj Papen z polecenia 
rządu berlińskiego miał złożyć w Wie
dniu oświadczenie, że Niemcy godzą 
się na kilkoletnie zawieszenie broni z 
Austrją, ale wzamian zato Schuschnigg 
ma powołać prof, uniwersytetu Srbika 
do swego gabinetu jako przedstawicie
la austrjackiego obozu narodowego.

Do tych najrozmaitszych doniesień 
warto dodać informacje „Daily Heral
da“, iż Ribbentrop ofiarowywał Belgji 
pakt o nieagresji, żądając wzamian 
tylko neutralności na wypadek akcji 
niemieckiej w Europie wschodniej.

Z innych szczegółów zanotowanych 
w „Kurjerze Warszawskim“ należy 
nadmienić, że amb. Lipski wyjechał 
do Warszawy wraz z min. Beckiem.

Korespondent berliński „Tempsa“ pi- 
sze wyraźnie, iż w dwudniowych roz
mowach berlińskich dało się wyczuć 
zacieśnienie węzłów przyjaźni pomię
dzy wszystkimi wrogami Czechosłowa
cji.

„Temps“ zauważa, że można dopu
ścić myśl, iż w Warszawie, Berlinie i 
Budapeszcie istnieje niechęć do Małej

Zuchwały napad
Kraków. (Tel. wł.) W okolicy Gor

lic dwóch bandytów napadło na ambu
lans pocztowy, wiozący z Biecza prze
syłki pocztowe do agencji w Lipin
kach. Bandyci, obezwładniwszy pocz- 
tyljona, skradli pieniądze w sumie 
3.000 złotych, znaczki pocztowe i kilka 
przesyłek poleconych. Bandyci zbiegli. 
Ciężko rannego pocztyljona umie
szczono w szpitalu w Gorlicach.

W pościg za bandytami udała się 
policja z komendantem powiatowym 
na czele. Zaalarmowano również poli
cję dwóch sąsiednich powiatów, jasiel
skiego i krośnieńskiego.

Niederlandzka Ag. Tel. donosi, że ofi
cer rezerwy wojsk holenderskich, który 
ostatnio zaginął bez wieści, został, jak o- 
kazało się, uwięziony w Dusseldorfie pod 
zarzutem zdrady stanu.

*
Premjer GOmbós powrócił wczoraj sa

molotem z Berlina. Premjera powitali w 
Budapeszcie członkowie rządu i poseł nie
miecki.

*
W poniedziałek przybyli do Moskwy 

uczestnicy wielkiego rajdu wioślarskiego 
na trasie Bajkał-Moskwa dystans około 
10 000 km. W raidzie wzięli udział trzej 
komendanci armji czerwonej z Dalekiego 
Wschodu oraz trzej studenci instytutu 

pedagogicznego w Irkucku, którzy ten dy
stans przebyli w ciągu 141 dni, przebywa
jąc bieg 15 rzek.

*
Jak donosi „Matin“, władze śledcze w 

dalszym ciągu prowadzą energiczne do
chodzenia w sprawie aresztowanych w 
Strasburgu agentów bolszewickich Nielse
na i Schachenreuterówny. Ostatnio uda
ło się stwierdzić, iż rzekomy Nielsen na
zywa się faktycznie Eberlein. Jest on a- 
gentem Kominternu, a w okresie plebiscy
tu w Saarze gorąco przeciwdziałał opowie
dzeniu się miejscowych komunistów za 
status quo.

*
Donoszą urzędowo z Meksyku, że pre

zydent ogłosił ustawę7 o upaństwowieniu 
dóbr kościelnych. Ustawa ta postanawia, 
że wszystkie kościoły, dobra biskupie, se
minaria, klasztory itp. zostają skonfisko
wane na rzecz państwa, oraz że kościół, 
i organizacje religijne nie mogą posia
dać nieruchomości, ani też zarządzać nie
mi przez osoby trzecie.

Ententy. Podobna polityka, gdyby 
miała widoki powodzenia, doprowa
dziłaby do wojny. Na szczęście tego 
rodzaju widoki są nikłe. Istnieje Liga 
Narodów, broniąca nowego porządku 
rzeczy w Europie. Sojusz francusko-

Przed procesem o zabójstwo śp. Pierackiego
Warszawa. (Tel. wł.). Nareszcie 

zapowiada się wszczęcie procesu o gło
śne zabójstwo śp. ministra spraw wewn. 
Bronisława Pierackiego, zamordowane
go, jak wiadomo, w Warszawie w 
czerwcu roku ubiegłego.

Akt oskarżenia został już sporzą
dzony i odbity, nie, jak to się zwykle 
praktykuje, na ręcznej maszynie do pi
sania, lecz w drukarni państwowej. Za
wiera on 380 stron druku. Akta spra
wy liczą dotąd 22 tomy.

Proces zapowiada się jako jeden z 
największych procesów politycznych w 
Polsce niepodległej. Termin rozprawy

Próby włamania do skarbca jasnogórskiego
Częstochowa (Tel. wł.) Wo 

statnich dniach zauważono w klaszto
rze jasnogórskim jakieś przygotowa
nia. mające na celu dostanie się do 
skarbca.

Pewnego wieczora służba zatrzyma
ła osobnika niewiadomego nazwiska, 
który po ceremonjach kościelnych 
skrył się w wnęce korytarza wiodącego 
do skarbca. Przekazano go w ręce po
licji.

Później sami OO. Paulini oddali w

Pijany maszynista sprawca katastrofy
Warszawa (Teł. wł.) Katastro

fie kolejowej uległ o godz. 18 pociąg 
polski zdążający tranzytem przez tery- 
torjum rumuńskie z Kut przez rumuń
ską Wyżnicę do Śniatynia, gdzie za
trzyma! się.

Na pogranicznej stacji Grig, re— 
Ghica—Voda najechał nań parowóz

Aktywność brytyjskiej dyplomacji
Londyn. (PAT). Pomiędzy Pary

żem a Londynem zaznacza się ożywio
na działalność dyplomatyczna.

Ambasador brytyjski w Paryżu 
Clark odwiedził wczoraj premjera La
tała i odbył z nim dłuższą rozmowę. 
Ambasador francuski w Londynie Cor- 
bin wezwany był w godzinach popo
łudniowych na rozmowę do sir Samue
la Hoare. Jeżeli dodać do tego faktu 
przybycie min. Edena, który natych
miast udał się na dłuższą naradę do 
sir Samuela Hoare, a potem przyjęty 
był przez premjera Baldwina i po dzi- 
siejszem posiedzeniu gabinetu pojedzie 
do Genewy, zatrzymując się w Paryżu 
na rozmowę z Lavalem, — to otrzyma 
się obraz niecodziennego ożywienia. 

Twierdzi się w Londynie, że rozmo
wy pomiędzy Francją a W. Brytanją w 
rzeczywistości idą dalej, niż wynika
łoby to z ogłoszonych dokumentów,

Ze strony francuskiej wciąż jeszcze 
utrzymywane jest w pewnym stopniu 
stanowisko oporne wobec brytyjskich 
żądań współdziałania. Podkreślają jed
nak, że stanowisko takie zajmuje wy-

Skazanie komunistów
Tarnopol. (PAT). Przed sądem 

okręgowym toczyła się rozprawa o 
działalność komunistyczną przeciw 23 
oskarżonym.

Trybunał wydał wyrok skazujący 
7 oskarżonych na karę więzienia od i 
do 5 lat, z pozbawieniem praw obywa
telskich na przeciąg lat 5. Resztę o- 
skarżonych uwolniono.

Dymisja wiceministra
Warszawa (Tel. wt). Wicemi

nister skarbu Werner, zarządzający

polski pozostaje w mocy. Niemcy oba
wiają się koalicji Francji z Angiją i dla
tego trudno przypuszczać, aby podczas 
berlińskich rozmów Gómbosa doszło 
do zawarcia jakiegoś bardziej konkret
nego układu, (w)

sadowej nie został jednak dotąd ściśle 
określony, ale jest już pewne, że wy
znaczony będzie w ciągu listopada.

Jak wiadomo, podczas śledztwa 
wszystkie szczegóły procesu otaczane 
były ścisłą tajemnicą. Stan ten trwa 
dotąd niemal bez zmiany Nie możemy 
zatem podać, ani kto będzie sprawę są
dził. ani kto też będzie oskarżał. Na
zwiska obrońców nie sa dotąd ustalo
ne, wiadomo jedynie, że będą to wy
łącznie adwokaci ruscy.

Inne szczegóły ujawnione będą za
pewne dopiero na krótko przed) rozpra
wą sądową.

ręce władz bezpieczeństwa 18-letniego 
kandydata zakonnego Wojciechow
skiego, który swojem zachowaniem 
wzbudził nieufność i podejrzenie, zwła
szcza. że był kilkakrotnie wydalony z 
innych klasztorów za różne przestęp
stwa.

Wczoraj w celi nr. 34 na pierwszem 
piętrze zmaleziono dwa związane ze 
sobą mocno prześcieradła, zawieszone 
w oknie i opuszczone na dziedziniec 
klasztorny.

rumuńskiego pociągu z Czerniowiec i 
rozbił 3 polskie wagony. Z pośród pa
sażerów 60 osób odniosło rany, w tem 
8 ciężkie.

Winę ponosi maszynista parowozu 
rumuńskiego, który był kompletnie 
pijany, (w)

łącznie premjer Laval, a o ile chodzi 
o cały gabinet, to ma on jakoby — zda
niem angielskich kół politycznych — 
skłaniać się zdecydowanie na rzecz 
maksymalnej współpracy francusko- 
hrytyjskiej.

Z drugiej strony w miarodajnych 
sferach rządowych w Londynie pod
kreślają z naciskiem, że dla podjęcia 
sankcyj, chociażby tylko gospodar
czych, nawet najdalej idące współdzia
łanie francusko-brytyjskie nie jest je
szcze wystarczające. Jest to tylko 
pierwszy etap wstępny.

W miarodajnych kołach brytyj
skich panuje zresztą przekonanie, że 
wojna włosko-abisyńska rozpocznie 
się już w najbliższych dniach .i że prze
prowadzenie całej akcji sankcyj po
prze procedurę ligową, a następnie u- 
zyskanie dla tych sankcyj współdzia
łania Stanów Zjednoczonych i Nie
miec będzie nie tak szybkim procesem. 
Przeto ewentualna skuteczność sank
cyj zacznie oddziaływać dopiero po 
pewnym czasie.

—-----------------------
przedsiębiorstwami państwowe mi zło
żył podanie o dymisję, która została 
przyjęta, (w)

Uroczystość w Tannenbergu
Berlin (Tel. wł.) Dziś w ciągu 

prezdpołudnia dokonano przeniesienie 
zwłok Hindenburga do specjalnie zbu
dowanego mauzoleum w Tannenbergu. 
Z tej okazji kanclerz Hitler przemia
nował mauzoleum na pomnik narodo
wy.

Zwłoki Hindenburga złożone są w 
otoczeniu 20 nieznanych żołnierzy bi
twy pod Tannenbergiem.

Ofiary huraganu
No wy Jork (PAT). Podczas hu

raganu, który nawiedził wyspy Bahą. 
ma 14 osób utraciło życie. Szkody wy
rządzone przez burze są bardzo znacz
ne.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŁAZARSKO-JEŻYCKIE

Zebranie plenarne z referatem od
będzie się dopiero w czwartek 3 b. m, 
o godz, 20 w salce przy nl. Szama
rzewskiego 18,

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE
Zebranie sekcji Młodych odbędzie 

się w czwartek 3 b. m. o godz. 20 w sa
li S. N. św. Marcin 65. Na porządku ob
rad ciekawy referat

Do punktualnego przybycia wzywa 
wszystkich członków Kierownik.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War-t 
spawie 5.27 ~ 5.28 zł, w Gdańsku na War-t 
szawie 5.32% zŁ

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 2. 10. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo-, 
wego była mocna, jednakże przy małych 
obrotach z powodu braku materjału.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwens. 67,50, za 4% premj. doi, 
51,50 oraz za 3% poż. bud. 40,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K pła-t 
cono w dalszym ciągu za 4%% doi. listy 
zast. 38,50 oraz za 4% listy zast. konwert. 
38,—; pozatem poszukiwano 4%% listy 
zast. złote w zlocie po 40% oraz 4%% zlo
towe listy zast. po 38,— i wyżej — lecz 
bez oddawców.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 

w Poznania.
Kur« w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 67,50 P.
4% poż. premj. doi., serja III 51,50 P.
3% poż. budowl., serja I 40,— P.
4%% doi. Mety zastawne serji K. e t. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 38,50 P.
4% listy zast. konwert ostempl. P. Z. K.

38,— P.
Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

Poznań, 2. Í0. 1935 r.
Warn akl: Handel hurtowy parytet Po
znań, ladnnkl wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny orientacyjne:

Żyto zdr. suche (Usp. epok.) 11,75— 12,25 
Pszenica (Uspos. spokojne) . 17,00— 17,25
Jęczmień browarowy , . . 15,25— 16,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g'l. . . . 14,25- 14,75 
Jęczmień 679—680 g/Ł , . . 13,75— 14,00

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. spokojne) . 14,50— 15,00
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 20J0- 20,75 
żytnia gat. I 0-45% wł. w. . 19,25- 20,00 
żytnia gat I 0-55% wł w. . 18,25- 19.25 
żytnia gat. II 45-55% wŁ w. 15,00— 16,00 

Usposobienie sookojne.
pszenna gat IA 0-20? wt w. 30,50— 32,25 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 29,75- 30.25 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 28,75— 29,25 
pszenna gat ID P-60% W1 w. 27,75— 28,25 
pszenna srat IE 0-65% wł. w. 26,75— 27,25 
pszen. gat. IIA 20-55% wł w. 26,25— 26,75 
pszen. gat IIB 20-65% wt. w. 25,75—.26,25 
pszen. gat IID 45-65% wł. w. 23,50— 24.C0 
pszen gat IIF 55-65% wł. w. 21,59— 22,00 
pszen. gat. IIG 60-65% wł. w. 20,00— 20,60 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. ...
Otręby pszen grube stand.
Otręby pszenne średnie st .
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy .

9,00 - 9,60 
9,50— 10,00 
9,00- 9,60 
9,25— 10,60 

40.00- 41.00 
37.03— 88,00 
86,00— 88,00 
35,00— 37,00 
26,00— 30,00 
21,00— 23,00 
45,00— 47,00 
70,00— 90,00 
4,00— 4,60 

20
17.75- 18,00 
13,50— 13,75
18.75- 19,25

Rzepik zimowy .
Siemię lniane . a 
Gorczyca . . «
Groch Viktorja ; a 
Groch Folgera , ,
Mak niebieski . •»
Koniczyna biała ,
Ziemniaki jadalne ....
Ziemniaki fabr. za kilo % .
Makuch inian. w taflach . .
Makuch rzepakowy w tafl.
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja.............................. 19,60- 20.51
Słoma pszenna luzem . , . 1,50— 1,70

„ pszenna prasowana . 2,10— 2,30
„ żytnia luzem . . , 1,75— 2,00
» żytnia prasowana . , 2,25— 2,50
„ owsiana luzem . , 2,60— 2,75
» owsiana prasowana . 3,00— 3,25
» jęczmienna luzem . , 1,00— 1,50
» jęczmienna prasew. . 1,90— 2,10

Siano zwykłe luzem . . . 6,50— 7,00
•> zwykłe prasowane . , 7,00— 7,50
„ nadnoteckie luzem . , 7,50- 8,t0
„ nadnoteckie pras . . 8,00— 8,50
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2890 tonn, w tem żyta

395 tonn, pszenicy 85 tonn, jęczmiieu’1 459 
tonn, owsa 21 tonn.



Licea
ogólnokształcące

Jak wiadomo, pełną, szkołę średnią, 
ogólnokształcącą, — według nowego u- 
sfcroju szkolnictwa — stanowi cztero
letnie gimnazjum wraz z dwuletniem 
liceum.

Gimnazjum to nowe, przyjmujące 
uczniów po 6 klasach szkoły powszech
nej, już istnieje od lat dwóch, a obec
nie rozpoczęło trzeci rok swego ist
nienia. Jednolity dla wszystkich pro
gram i metody pracy są tak ułożone, 
że mają przygotować młodzież do ży
cia. Inaczej liceum. Ma ono przede- 
wszystkiem przygotować uczniów do 
studjów wyższych, a poza tem ma być 
zróżniczkowane pod względem pro
gramowym.

W dniu dzisiejszym odbywa się po
siedzenie Rady Oświecenia Publiczne
go, na którem omawia się wytyczne 
dla autorów programów tegoż liceum. 
Jakież są te wytyczne?

Posiadać mają te licea trzy wydzia
ły do wyboru ucznia: humanistyczny, 
klasyczny i matematyczno-przyrodni
czy. Mimo jednak tego podziału liceum 
będzie szkołą ogólnokształcącą, a nie 
specjalizującą.

Nauka w każdym z tych typów kon
centrować się będzie koło trzech, czte
rech przedmiotów, które stanowić będą 
t. zw. podstawę wychowawczą. Obok 
nich będą jeszcze trzy inne grupy
przedmiotów: uzupełniające, wspólne 
i nadobowiązkowe. Te przedmioty uzu
pełniające będą jakgdyby przeciwwa
gą jednostronności w wykształceniu, 
któraby mogła wyniknąć ze studjum 
tylko przedmiotów podstawy dydak
tycznej.

Glównemi przedmiotami. dla liceum 
humanistycznego są: język polski, hi- 
storja i łacina; dla klasycznego: język 
łaciński, grecki, polski i historja; dla 
matematyczno-przyrodniczego: fizyka, 
chemja z mineralogją i geologją, bio- 
logja i matematyka.

Przedmioty wspólne dla wszystkich 
wydziałów: rełigja, filozof ja, nauka o 
państwie, dwa obce języki nowożytne 
i ćwiczenia cielesne.

Przedmiotami nzupełniaiącemi są 
dla wydziałów humanistycznego i kla
sycznego: matematyka, fizyka i che
mja, biologja, dla matematyczno- 
przyrodniczego zaś: język polski i hi
storja. Poza tem obowiązkowe są je
szcze tygodniowo dwie godziny gier 
i sportów, 10 minut codziennej gim
nastyki i raz na miesiąc 1 godzina 
audycyj muzycznych. Razem od 32—34 
godzin tygodniowo.

Nadobowiązkowe we wszystkich wy
działach są: trzeci język nowożytny, 
muzyka i rysunek, poza tem dla huma
nistycznego jeszcze język grecki, dla 
matematyczno-przyrodniczego — język 
łaciński i zajęcia praktyczne.

Jest to oczywiście tylko projekt, 
ale z dotychczasowych doświadczeń 
szkolnych wiemy, że projekty wygoto
wane przez ministerstwo, niełatwo u- 
Jegają zmianom. Zanalizuje je i oceni 
fachowa krytyka. Tu można t|lko za
uważyć, że całość projektu robi wra
żenie zbytniego przeładowania przed
miotami. Tak np. uczeń drugiego roku 
liceum m atematyczno-przyro dni czego

Ukazała się z druku praca p. t.

JflK ROZWIfiZflĆ KWESTJĘ ŻmWSKĄ
WYTYCZNE POLSKIEGO RUCHU NARODOWEGO
Rozdziały : 1. Kogo uważamy za Żyda. 2. Różne formy niebezpie

czeństwa żydowskiego. 3. Drogi rozwiązania. 4. Gdzie
. Żydzi maja podziać?

CENA 50 gr.
Do nabycia w księgarniach oraz w administracji tygodnika „GŁOS“ 

Poznań, św. Marcin 65. ~ u««

Numer 453 = Kurjer Poznański, czwartek, 3 października 1935 = Strona 8

Polski transatlantyk M. S. „Piłsudski“ który odbył pierwszą swoją podróż do Amery
ki, jest już obecnie w drodze do kraju. Na zdjęciu statek wchodzi do portu nowo

jorskiego.

będzie miał dwanaście przedmiotów 
obowiązkowych, a ponieważ w tym ty
pie musi z nadobowiązkowych wybrać 
conajmniej jeszcze rysunki i zajęcia 
praktyczne, otrzymamy ogromną ilość 
aż 14 przedmiotów tygodniowo. A 
przytem dwa języki nowożytne, z któ
rych jeden ma trzy, a drugi dwie go
dziny tygodniowo. Jednego z tych ję

W kuźni francuskiego bolszewizmu
(Od własnego korespondenta

Paryż, 29 września.
Przy ulicy La Fayette, ważnej arterji 

stolicy (prowadzi od dworców Północ
nego i Wschodniego do centrum mia
sta), mieści się siedziba francuskiej 
partji komunistycznej. Ponad bramą, 
jako, godło: miot i sierp; dom jest po
malowany na czerwono.

. Do wnętrza wiedzie długi,.wąski ko
rytarz, którego w. głębi bronią kraty 
przed, niepożądanymi gośćmi. Należa
łam do tych ostatnich. Skoro stróż, 
wyglądający na cerbera więziennego, 
zagrodził mi drogę ogromnemi plecami, 
zapytałam o... drogę do księgarni ko
munistycznej. Popatrzał z nieufnością; 
pomrukując objaśni): drzwi obok.

W księgarni zwracają uwagę niety- 
łe książki, co bezlik broszur i tygodni
ków. Nabywam „Monde“, „Front .Mon
dial“, „Défense“, „Voix ouvrière“, „Nos 
regards“ i t. d. Wychodzę.

Fasadę domu od, góry do dołu „zapi
sano" lapidarnemi formułami rewolu- 
oyjoemi, o motywie: „Dla oszczędzania 
Francji, którą kochamy (sic!), nędzy i 
ruiny — niech płacą bogaci“. Afisz po- 
daje całą tablicę opodatkowania boga
czy w dniu, w którym międżynarodów- 
ka zawładnie rządami Francji. „Faites 
payer les riches“ — proponują rewolu
cjoniści. Bardzo to pięknie, pomyśla
łam sobie, lecz w takim razie, powinni- 
by zacząć od socjalistycznego proroka 
Bluma, znanego ...milionera i wielu je
mu podobnych!

Wróciwszy do domu, zatopiłam się 
w lekturze. Francuscy komuniści, któ
rzy dotąd unikali i obawiali się słowa 
„Francja“, teraz go nadużywają. „Fran
cja, którą kochamy“, opiewa bluźnier- 
czo wyżej cytowany napis.

Co to znaczy? Dotychczasowe anty- 
patrjotyczne hasła rewolucyjne odstrę
czały od komunizmu, jeśli nie robotni
ków-, to napewno małą burżuazję oraz 
włościaństwo. Wobec tego nakazano z 
Moskwy złagodzić formy, tolerować na-

zyków uczył się już uczeń w gimna
zjum, ale ten drugi? W ciągu dwóch 
lat w trzech czy dwóch godzinach na 
tydzień niezbyt wiele z niego skorzy
sta. Mimo wielu dyskusyj i krytyk 
ciągle jeszcze góruje encyklopedyzm. 
Zobaczymy, co z tym projektem zrobi 
Rada Oświecenia.

,Kur jera Poznańskiego“)
wet formuły pseudo - patrjotyzmu w 
odniesieniu do Francuzów, b.y nie od
straszać włościan i mieszczaństwa. 0- 
becnie w manifestacjach bolszewickich

SIEDZIBA KOMUNISTÓW 
FRANCUSKICH W PARYŻU

nosi się nawet trójkolorowe chorągwie 
francuskie.

Taktycznie jest to zręczne. Lecz co 
więcej: „Front, czerwony“ zamierza zor
ganizować w dniu zawieszenia broni 
święto patrjotyczne, „wielkie zgroma
dzenie pokojowe łł listopada“, mające 
stać się wielkim dniem dla tych wszyst- 
.kich, którzy „pragną pojednania ludu 
Francji w nienawiści wojny“! Byli 
kombatanci już zaprotestowali przeciw 
takiej profanacji. „Dzień li-go listo
pada — oświadczają kombatanci — jest 
świętem patrjotów, prawdziwych Fran
cuzów, to też w tym dniu nie pozwoli- 
my, by „Międzynarodówka“ dała się 
słyszeć w naszych murach“.

Ciśnie się na usta pytanie: jakiemi 
kapitałami rozporządza ta czerwona 
organizacja rewolucyjna, pozwalająca 
sobie na niezliczone publikacje, zebra
nia, podróże zagraniczne do Genewy, 
Abisynji? Nie wątpi się, że zapomogi 
bolszewickie w miljonach franków za
lewają Francję.

Aresztowanie w Strasburgu dwóch 
wybitnych „kurjerów“ rewolucyjnych, 
emisariuszy bolszewickich pod nazwi
skami Nilsen i Sackenreuter, wysłanych 
do Francji dla zasilenia finansowego 
działalności „Frontu Ludowego" prze-

Z życia
Jakżeż często czyta się w prasie ogłosze

nia, poszukujące agentów do sprzedaży 
bliżej nie określonych artykułów. Ogłosze
nia, nadawane przeważnie anonimowo.

Ogłoszenie takie zamieścił w prasie po
znańskiej przedstawiciel „Gospodarczego 
Zakładu Kredytowego“ w Krakowie (Flo
riańska 55). Jak się okazało, przedstawi
cielem tego zakładu był Żyd, który rozbił 
swe namioty w jednym z miejscowych, ho
teli i werbował agentów do sprzedaży obli-: 
gacy.j pożyczek premjowych na raty.

Jeżeli „Gospodarczy Zakład Kredytowy“ 
deleguje do Poznania Żyda, przypuszczać 
można, że i sama ta instytucja jest żydow
ska.

Na jakich warunkach acenci mają sprze
dawać obligacje pożyczek? — Pożyczkę 
inwestycyjną na 15 rat po zł 10.50, czyli w 
sumie za zł 157.50; dolarówkę III emisji na 
25 rat po zł 3.40, czyli w sumie za zł 85.00; 
wreszcie pożyczkę budowlaną na 25 rat po 
zł 2.95, czyli w sumie za zł 73.75.

Porównajmy te cyfry z kursami obecne
mu-pożyczek premjowych. A więc pożyczkę 
inwestycyjną notuje się zł 111.75; dolarów
kę zł 52.25; pożyczkę budowlaną zł 40.75.

Na każdej obligacji zarabia „Zakład“ i 
jego agenci po 33 do 46 zł, t. j. od 40 do 
przeszło 80 proc, wartości obligacyj.

Dobry interes, prawda? A podobno na
iwnych niebrak, którzy dają się nabrać na 
takie transakcje.

Z doświadczenia wiemy, że w Małopół- 
sce sporo było podejrzanych „instytucyj“, 
prawie wyłącznie żydowskich, które trud
niły się sprzedażą obligacyj i innych pa
pierów wartościowych na spłaty i często 
kończyły swój żywot, zanim ostatnia rata 
była płatna. Oczywiście obligacyj „rato- 
wicz“ już nie otrzymał.

A więc baczność, Czytelnicy! Nie napy- 
chajmy kieszeni żydowskich ciężko zapra
cowanym groszem polskim! Kto chce kupić 
papier wartościowy, niech sobie przez kil
ka czy kilkanaście miesięcy oszczędzi tyle 
pieniędzy, by mógł nabyć go odraau po niż
szej ce.nie, niż w sprzedaży ratalnej, przy 
której może w dodatku stracić wszystkie 
wpłaty, jeśli tej czy innej instytucji ży
dowskiej sprzykrzy się żywot.

szło 4 miljonami franków, wyjaśnia du
żo. —

Oficjalne organy „Frontu rewolucyj
nego“ przemilczają zupełnie sprawę 
szpiegostwa strasburskiego, zakrojone
go na szeroką, skalę. Działalność ta na
biera wyrazistości przy lekturze publi- 
kacyj komunistycznych. W wymienio
nym już „Front. Mondial“ z księgarni 
komunistycznej, czytam nadzwyczaj 
charakterystyczną odezwę „Komitetu 
narodowego (sic) walki przeciwko woj
nie i faszyzmowi“. Wymierzona ona 
jest contra Wiochom, ale wzywa do 
czujności francuskich pracowników, 
zatrudnionych przy robotach, związa
nych z obroną narodową. Zwraca się 
specjalnie do czujności robotników fa
bryk metalurgicznych i chemicznych, 
do robotników portowych, by zade- 
n u n c j o w a 1 i i przeszkodzili fabry
kacji i transportowi broni i materjału 
wojennego.

W tym samym duchu działa inna 
organizacja komunistyczna, mianowi
cie „Secours rouge international“, osie
dlona również w Paryżu. Początkowo 
miała ona za zadanie zajmowanie się 
uwięzionymi robotnikami, w rzeczywi
stości „Międzynarodowa pomoc czerwo
na“ jest ogniskiem emisarjuszy bolsze
wickich, przyjeżdżających do Francji. 
Zajmuje się ich ulokowaniem u „pew
nych“ towarzyszy; ona to nawet ewen
tualnie dostarcza potrzebnych a podro
bionych paszportów, ułatwia, jednem 
słowem, rewolucyjną pracę.

Propaganda rewolucyjna rozporzą- 
diza ogromnemi sumami. Ale innym, 
znamiennym faktem, jest to, że społe
czeństwo francuskie coraz bardziej ża
łuje paktu ze Stalinem. W narodowych 
kołach głośno się mówi, że bÿl on „ab
surdem, a jego utrzymanie byłoby 
zbrodnią“.

Wielka organizacja narodowa „Soli
darité française“, na której czele stoi 
mjr. Jan Renaud, atakując Sowiety, w 
ostatnich dniach oświadczyła, że nigdy 
krew francuska nie poleje się dla obro
ny Rosji sowieckiej mimo paktu, łączą
cego Francję z Moskwą. „Pour les So
viets: pas un sou, pas un homme“.

I. B.
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PĘZEWÓZ TOWARÓW NA KOLEJACH
Według ostatnich danych Głównego U- 

raędu Statystycznego, przeciętna dzienna 
praca polek i eh kolei państwowych w okre
sie 8 miesięcy r. b. wyrażała się liczbą 
11.936 wagonów 15-toranowych.

W kraju ładowano przeciętnie dziennie 
10.052 waganów (do przewozu w kraju 
7.848 i do wywozu zagranicę 2.204), w 
obrębie w. m. Gdańska 138 wagonów, od 
kolei zagranicznych przyjmowano przecięt
nie dziennie 156 wagonów, wreszcie tran
zytem przez Polskę szło 1.050 wagonów 
przeciętnie dziennie.

PRZEPISY ŁOWIECKIE
Zgodnie z przepisami łowieckiemi, obo- 

wiązującemi na terenie całego kraju (oj 
prócz województwa śląskiego), z dniem 15 
hm. kończy się cza® ochronny na zające- 
szaraki (oprócz województw wileńskiego, 
nowogródzkiego i poleskiego, na których 
terenie wolno polować dopiero od 1 listo
pada), na bażanty - koguty, dzikie indyki 
samce i dzikie indyki - samice.

Jednocześnie rozpoczyna się czas o- 
ehrorany na samy - kozły w województwie 
poznańskiem i pomonskiem.

ŻYD DOSTAWCĄ MIĘSA Z CHORYCH 
KRÓW

Na skutek skargi władz wojskowych, 
wszczęto dochodzenie sądowe przeciwko 
Meszkowi Bierzońskiemu, dostawcy mięsa 
dla skierniewickiego garnizonu. Jak usta
lono Bierzoński, pragnąc utrzymać się na 
stanowisku dostawcy, składał przy licyta
cji na dostawy dość niskie oferty. Żeby mi
mo to uzyskać duży zarobek, zakupywał 
on na mięso dla żołnierzy i chore krowy.

Zaznaczyć trzeba, że Bierzoński nie jest 
pierwszym ¡z dostawców Żydów, którzy na
razili na straty wojska w Skierniewicach. 
Niedawno bowiem inny dostawca Żyd, po
brawszy od 18 p. p. kilka tysięcy zł tytułem 
zadatku na kupno produktów, niczego za 
otrzymane pieniądze nie dostarczył i zbiegł 
zagranicę.
PAMIĄTKOWA TABLICA NAPOLEONA 

W ŁOWICZU
Dla uczczenia pamięci Napoleona ukon

stytuował się w Łowiczu komitet celem 
wmurowania tablicy pamiątkowej w do
mu, w którym w r. 1806 przebywał cesarz 
Francuzów.

PROCES O OSZCZERSTWO
Głośną na początku rb. była sprawa na

ruszenia i zrównania z ziemią mogiły ka
płana - powstańca z r. 1863, ks. Lewandow
skiego, straconego przez Rosjan w Seroczy- 
nie. Mogiła ta znajdowała się na terenie 
szkoły miejscowej, której kierownik Ana
tol Jamiński, przywódca miejscowego „Le- 
gjonu Młodych“, grób ks. Lewandowskiego 
naruszył. Postępek ten wywołał ogromne 
oburzenie wśród ludności i protesty w pra
sie. Mszcząc się za to na miejscowym pro
boszczu, ks. dr. Wróblu, p. Jamiński wy
stąpi! przeciwko niemu w pisemku siedlec- 
kiem „Życie Podlasia“, rzucając nań obel
gi-

Ks. proboszcz Wróbel złożył skargę do 
sądu o oszczerstwo. Dnia 26 ub. m. odbyła 
się rozprawa i p. Jamiński został skazany 
na miesiąc aresztu oraz 50 Zł grzywny. 
Charakterystyczne było pytanie podczas 
rozorawy, dlaczego p. Jamiński w r. 1932 
zadeklarował się jako bezwyznaniowiec, 
żądając, skreślenia się z listy wiernych Ko 
ścioła katolickiego. P. Jamiński odpowie
dział, że zrobił to — „dla wygody“. (KAP)

LWÓW KU UCZCZENI#
MARJI KONOPNICKIEJ

W lwowskiej radzie miejskiej odbyło się 
zebranie obywatelskie z udziałem prezy
denta miasta i przedstawicieli organizacyj 
społecznych w sprawie uczczenia Marji 
Konopnickiej w 25 rocznicę zgonu. Protek
torat. nad komitetem objęła Polska Akade
mia Literatury. Zebranie wybrało komitet 
honorowy, wykonawczy, finansowy, szkol
ny, prasowy i obchodowy oraz ustaliło pro
gram obchodu.

WILEŃSKI KRAWIEC ŻYD
DOWÓDCĄ PUŁKU ABISYŃSKIEGO
Prasa żydowska donosi rzekomo za pi

smami francuskiemi, że dowódcą jednego 
z pułków abisyńskich jest niejaki Abra
ham Zagrowski, pochodzący z Wilna i kra
wiec z zawodu. W roku 1927 wyemigrował 
on do Francji i wstąpił do Legji Cudzo
ziemskiej. W jakiejś utarczce z Beduinami 
dostał się do niewoli, lecz później zbiegł i 
przedostał się do Abisynji. Tam spotkał ja
kiegoś współwyznawcę w straży granicz 
nej, który mu ułatwił wstąpienie do woj
ska. abisyńskiego. Kar jera dość niezwykła.

Po rozwiązaniu 
rad miejskich Poznania i Gniezna
Rozwiązanie rad miejskich w Po- 

I znaniu i Gnieźnie wywołało ogromne 
| poruszenie w całej Polsce.

„W arszawski Dziennnik 
|N ar o *o wy“ pisze na ten temat w 
| artykule wstępnym m. i., co następuje:

*Nie jest to sprawa samego tylko 
Poznania, ani nawet stosunku sfer rzą
dzących do udziału Obozu Narodowe
go w pracach samorządu. Piszemy o 
Obozie Narodowym, a nie o całej t. zw. 
opozycji dlatego, że np. socjalistyczne 
rady miejskie w Radomiu i Piotrkowie 
cieszą się o wiele większem zaufaniem 
władz państwowych, aniżeli narodowe 
w Poznaniu i Gnieźnie, nie mówiąc już 
o Łodzi.

„Ustawa samorządowa, wniesiona i 
uchwalona przez „sanację“ weszła w 
życie zaledwie przed dwoma laty. Po 
tych dwóch latach stan rzeczy jest ta
ki, że pierwsze, drugie i czwarte pod 
względem liczby ludności miasta w 
Polsce nie mają możności korzystania 
z tej ustawy: pozbawione są samorzą
du. Czy to jest dobrze, że przeszło dwa I mil jony obywateli (tyle wynosi lud- 

™ ność Warszawy, Łodzi i Poznania) nie 
ma wpływu na gospodarkę miejską, że 
w ich imieniu gospodarką tą kieruje 
biurokracja, że kilkusetmiljonowy 
łączny budżet tych miast jest poza 
kontrolą podatników, nawet taką, jaką 
przez Sejm sprawują oni nominalnie 
nad budżetem państwa?

„Niech nad tem pytaniem zastano
wią się ci, którzy za ten stan rzeczy po
noszą odpowiedzialność. My ograni 
czymy się do stwierdzenia, że w wyko 
nywaniu nowej ustawy samorządowej 
punkt ciężkości przesuwa się szybko 
ku przepisom karnym i sankcjom.“

A na innem miejscu czytamy 
„Warsz. Dzienniku Narodowym“:

w

„Najlepiej w Polsce funkcjonujący 
samorząd został rozwiązany. Poznań, 
został, podobnie, jak Warszawa i Łódź, 
pozbawiony wybranej rady miejskiej. 
Prasa „sanacyjna“ będzie oczywiście 
dalej pisać, jak „Czas“, że samorząd 
winien stać się „najdogodniejszym te
renem nauki pracy społecznej., pepi- 
nierą nowych organizacyj społecz
nych..., terenem tworzenia nowej rze
czywistości politycznej w Polsce“. Nie

Pamiątki a... pamięć
Pod tym tytułem b. poseł prof. Sta

nisław Stroński zamieszcza w „Kurje- 
rze Warszawskim“ m. i. następujące 
uwagi:

Niemcy nam mówią: Poznań, Pod
górna nr. 7, Hindenburg 2. 10. 1847.

Odpowiedzmy krótko: Grosser Ge
neralstab, nr. 32583 P. I., Hindenburg 
5. 7. 1918.

Jet to liczba urzędowa i data me- 
morjału feldmarszałka von Hindenbur
ga, skierowanego, pod koniec wojny, 
do rządu Rzeszy i cesarza Wilhelma 
Ii-go, w sprawie zachowania, rozsze
rzenia i zabezpieczenia ziem b. zaboru 
pruskiego w ręku Niemiec.

W jaki sposób? Przez okolenie daw
nej granicy zaboru pruskiego pasem 
20.000 km. kw. powierzchni, odciętym 
z b. Królestwa, a na tym pogranicz
nym obszarze stworzenie ściśle gra
nicznego pasa 8.000 km. kw. po
wierzchni, z którego cała ludność 
polska ma być siłą wysiedlona, u- 
stępując miejsca sprowadzonym o- 
saidnikom niemieckim, tworzącym ży
wy mur, przykuwający ziemie zabo
ru pruskiego, z Poznaniem pośrodku, 
na wieczne czasy do Niemiec, by się 
za tą osłoną zniemczyły, jak w daw
nych wiekach słowiańszczyzna nad- 
łabska.

Potworny ten, w 20-tym wieku, po
mysł nie był wyskokiem myśli jednej 
chyvili, gdy tracono głowy w kurzawie 
pierzchających nadziei wojennych, ale 
pow’oli i starannie, od początku po ko
niec wojny, opracowywanym zamy
słem. Oto bowiem, na wstępie, memo-

dziwimy się już zakłamaniu organów 
.sanacyjnych“.

„Społeczeństwo polskie oceni nale
życie pozbawienie Poznania, który był 
dumą polskiej gospodarki komunalnej, 
samorządu, cieszącego się zaufaniem 
ludności.“

A oto, co pisze „Goniec War
sz a w s k i“:

„Duże wrażenie i bardzo liczne ko
mentarze w kołach politycznych wy
wołały dwa ostatnie zarządzenia mi
nistra spra- ’ wewnętrznych, rozwiązu
jące radę miejską w Poznaniu i w 
Gnieźnie.

„W obu tych miejscowościach ab
solutna większość radców miejskich 
była nastrojona opozycyjnie i należała 
do narodowców. Rozwiązanie obu tych 
rad miejskich zapowiadały żydowskie 
pisma z Łodzi

„Rzecz charakterystyczna, że w obu 
miastach rada miejska nie mogła do 
konać wyboru prezydenta: w Pozna
niu, wybrano na to stanowisko kolej
no b. długoletniego prezydenta Rataj 
skiego, a następnie b. generalnego dy
rektora Banku Polskiego, dr. Miecz
kowskiego, obie jednakże kandydatu
ry (podobnie, jak wysunięci przez radę 
miejską w Gnieźnie dwaj kandydaci) 
nie zostały zatwierdzone przez mini
stra spraw wewnętrznych.

„Kadencja komisarycznego prezy
denta miasta wygasała 1 października 
i na parę dni przedtem wskutek roz
wiązania rad miejskich rządy komisa
ryczne w obu miastach zostały prze
dłużone. Rada miejska w Poznaniu mia
ła dokonać wyboru członków sejmiku 
wojewódzkiego, a więc powołałaby 
w większości radców narodowych. Wo
bec rozwiązania rady, członkowie sej
miku będą mianowani przez władze, a 
o powołaniu narodowców mowy nie 
ma.

„Skoro się uwzględni, że rozwiąza
no rady miejskie: w Łodzi, Poznaniu, 
Gnieźnie i że nie przeprowadza się wy
borów w Warszawie, a niema pewności, 
czy wygasający na wiosnę okres dwu
letni rządów komisarycznych nie bę
dzie przedłużony, gdyż do tej pory nie 
opracowano statutu miasta Warsza
wy, można nabrać przekonania, że po
stępuje się w tej dziedzinie według 
pewnej metody.“

rjał von Hindenburga z 5 lipca 1918 
powołuje się na początki z przed trzech 
lat:

„Już dnia 13 lipca 1915, jeszcze przed 
zajęciem Warszawy, odbyła się w urzę
dzie kanclerskim Rzeszy narada w spra
wie pasa pogranicznego, który należy od
ciąć od Polski. I rzeczywiście, szefowi 
administracji w Polsce dano instrukcje, 
by systematycznie, ale w sposób niena- 
rzucający się, czuwał nad tem, by Niem
cy, uciekający z Rosji oraz z tych części 
Polski, które okupowaliśmy, byli przeno
szeni już w czasie wojny w strefę poza li- 
nją Mława, Płock, Koło, bieg Warty, Bę
dzin. Ludność niemiecka, która już się 
tam znajdowała, miała być umocniona..."

Pracowano zatem, w dobie okupa
cji, na rzecz stworzenia tego niemiec
kiego pierścienia, któryby objął Mła
wę i Włocławek i Płock, Koło i Sie
radz, Częstochowę i Będzin, na razie...
w sposób nienarzucający się.

A wreszcie w tym memorjale z 5 
lipca 1918 feldmarszałek von Hinden
burg żąda wręcz takich zmian w miej
scu zetknięcia dwu zaborów:

„1) przesunąć granice aż do linji, któ
rą można bronić wojskowo; 2) zniemczyć 
kraj wysunięty (Vorland), uzyskany przez 
to przesunięcie granicy... Z pasa pogra
nicznego, mającego w całości powierzch
nię 20.000 km. kw., musi być 8.000 km. kw., 
ze względów wojskowych, opuszczonych 
przez ludność polską, w drodze wywła
szczenia, a zajętych przez osadników nie
mieckich..,“

Jedneni słowem, pod sam koniec 
wojny, gdy Niemcy sypali gęsto (pia
skiem wielkich słów i małych półsłó
wek o jakiemś odbudowaniu państwa

NAJMNIEJ ZWRACA PANI UWAGĘ*
czego używać do mycia i pielęgnacji wło
sów — a przecież jest to bardzo ważno 
dla urody, by włos miał połysk i by nie 
było łupieży. — Ten cel osiągnąć można 
jedynie przez krem do mycia włosów. 
SORELA. — SORELA odmładza i rege-i 
neruje włosy zniszczone ondulacją i far* 
bowaniem. — Już po jednorazowem uży-> 
oiu przekona się pani, że jeżeli pielęgno
wać, włosy — to tylko kremem SORELA.
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polskiego, właściwym celem, na które
go straży stał wielki sztab generalny z 
feldmarszałkiem von Hindenbhrgem 
na czele, było powiększenie zaboru 
pruskiego o dalszy wielki szmat ziemi 
polskiej i ostateczne odgrodzenie tej 
całości od innych ziem polskich wałem 
niemczyzny po wysiedleniu całej lud
ności polskiej.

Działo się to w obliczu nieuchron
nie i szybkiemi już krokami nadcho
dzącej, w leci© 1918, klęski Niemiec: 
coby było, gdyby im przypadło zwycię
stwo!

A przecież jeszcze 17 października 
1928, w dziesięć lat po tej klęsce, Pre
zydent Rzeszy von Hindenburg mówił 
w Opolu, powstając przeciw oddaniu 
Polsce części Górnego Śląska:

„Tego, co nam wydarto, nie zapomni
my i nie przebolejemy—“

Czy jeszcze będzie nam ktoś mówił 
o upamiętnianiu von Hindenburga w 
Poznaniu?

Jeżeli zaś wszystko mamy upamięt
niać, to zgoda, ale wzajemnie i po ko
lei.

Naprzód kamienie pamiątkowe Bo
lesława Chrobrego za Berlinem i za 
Dreznem, gdzie bił on słupy graniczne 
swego państwa na słowiańskiej ziemi, 
Bolesława Krzywoustego pod Głogo
wem i pod Szczecinem, Jagiełły na po
lach Grunwaldu, a — wtedy dojdzie
my i do płyty von Hindenburga w Po
znaniu.

Niemiecki napór 
na Kłajpedę

Od czasu zajęcia Kłajpedy przez 
szaulisów" litewskich czterokrotnie 

odbywały się na kłajpedzkim obszarze 
autonomicznym wybory do sejmiku. 
Było to w latach 1925, 1927, 1930 i 1932.

W tych sejmikach Niemcy kolejno 
rozporządzali następującym odsetkiem 
głosów: 75, 66,5, 59,4 i 64,5. Litwini 
natomiast zdołali skupić na swoje li
sty 6, 13,4, 17,7 18,2 proc.

Obie więc główne ugrupowania w 
ostatnim czasie zyskały kosztem so
cjalistów, którzy z 16 proc, w 1925 r. 
spadli do 7,7 proc, w r. 1932. Niemcy 
jednak zyskali więcej. W ostatnim, 
sejmie zasiadało 24 Niemców i 5 Lit
winów.

Jest bądź co bądź dziwnem, zauwa
ża korespondent kowieński „Kurjera 
Warszawskiego“, że w ciągu 12 łat 
swych rządów, Litwa nie potrafiła 
przywrócić do świadomości narodowej 
kłajpedzian, którzy są pochodzenia 
litewskiego i mówią jeszcze — jak nasi 
Mazurzy w Prusach Wschodnich — w 
domu po litewsku.

Jest część dawnej Żmudzi, zabrana 
ongiś Litwie przez Krzyżaków. Przed 
r. 1905 z Kłajpedy i z Tylży szły książ
ki i pisma w języku litewskim do dzi-1 
siejszej Litwy, uciskanej przez Rosję. 
Ta t. zw. Mała Litwa na lewym brzegu 
Niemna była kolebką odrodzenia naro
dowego Litwinów w XIX wieku. Je
szcze w czasie wojny litewski poseł za
siadał w sejmie pruskim w Berlinie. 
Dziś ruch litewski w okolicach Tylży 
prawie nie istnieje, a niemieckiego 
charakteru Kłajpedy broni cała Rzesza 
wszystkiemi sposobami nacisku, pro
pagandy i dyplomacji.

Według starej legendy, posterunki 
graniczne Polski i Litwy spotkać się 
mają kiedyś na moście nad Pregolą w 
Królewcu...

Dziś jednak Litwa walczy jeszcze o 
prawy brzeg dolnego Niemna, swej 
„domowej rzeki". I kto wie, czy znów 
nie stanie się rzeczywistością wiersz 
Mickiewicza: „O Niemnie! może wkrót
ce runą w twoje wody śmierć i pożogę 
niosące szeregi...“

Wyrób polski

KAISER-BORAX
jako codzienna domieszka w wodzie do mycia udelikałnia cere i nadaje jej młodzieńczą świeżość

Marka o'ń ron na » *
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Zadłużenie Rzeczypospolitej

Punkt ciężkości zadłużenia Rzeczy
pospolitej przesunę,! się w latach kry
zysowych — w sposób bardzo wyraź
ny — od długów zagranicznych ku 
długom wewnętrznym. Podczas gdy 
w r. 1929 długi wewnętrzne państwa 
polskiego wynosiły 360 miljon. zł., z 
początkiem roku bieżącego wynosiły 
już 1 346 milj. zł, co oznacza wzrost o 
273%. (Do tej sumy należałoby dodać 
jeszcze wpływy z pożyczki inwestycyj
nej, wskutek czego wartość zadłużenia 
wewnętrznego przekroczyłaby półtora 
miljarda złotych). Natomiast zadłuże
nie zewnętrzne spadło w swej wartości 
z 1 543 miljn. zł (w r. 1929) na 1 251 
miljon. zł (w r. 1935), tj. spadek wy
niósł 18,9%.

Objaw przesunięcia się punktu 
ciężkości od długów zagranicznych ku 
wewnętrznym jest bardzo charakte
rystyczny i występuje u wszystkich 
mniejwięcej państw dłużniczych. W 
szczególności prawie identyczne z pol- 
skiemi objawy dają się zanotować w 
Finłandji i na Węgrzech. Spadek za
dłużenia zewnętrznego przypisać nale
ży przedewszystkiem deprecjacji wa
lut dwóch głównych państw wierzy- 
cielskich, mianowicie Stanów Zjedno
czonych i Wielkiej Brytanji, dzięki 
czemu zobowiązania w dolarach i fun
tach automatycznie spadły o mniej
więcej 40% wartości. Natomiast 
wzrost zadłużenia wewnętrznego tłu
maczy się koniecznością pokrycia de
ficytów budżetowych, powstałych z 
racji walki z przesileniem gospodar- 
czem, prowadzonej przy pomocy kapi
tałów zmobilizowanych na rynku we
wnętrznym.

Wprawdzie dług wewnętrzny Rze
czypospolitej —- w przeliczeniu na gło
wę mieszkańca — wzrósł od r. 1929 do 
r. 1935 bardzo pokaźnie, bo z 11 na 42 
złote, jednak mimo to ogólny ciężar 
zadłużenia pozostał stosunkowo nie
znaczny, jeśli porównać stosunki pol
skie z© . stosunkami zagranicznemu 
Tak więc, podzieliwszy ogólne zadłu
żenie Rzeczypospolitej przez ilość jej 
mieszkańców, stwierdzamy, że na gło
wę mieszkańca Polski przypada około 
150 zł, podczas gdy na głowę mie
szkańca w Rumunji przypada 524 zł, 
Jugosławji 4421 zł, Danji 594 zł, Cze
chosłowacji 617 zł itd.

Jaka jest przyszłość polskiego kre
dytu państwowego? Oto pytanie, na 
które pokwapił się odpowiedzieć publi
cysta. niemiecki, p. K. Burkheiser w 
poważnem czasopiśmie ekonomicznem 
„Wirtschaftsdienst“ (zeszyt 37). Autor 
niemiecki ocenia naogól korzystnie 
przyszłość naszego kredytu państwo
wego, uważając, że na dalszą metę za
równo wewnętrzny jak i zagraniczny 
kredyt państwowy Rzeczypospolitej 
zasługuje na względne zaufanie („der 
innere und aeussere Staatskredit Po
lens ist langfristig als relativ ver- 
traueniswuerdig zu beurteilen“). Zda
niem p. Burfcheisera, „optimum“ za-

Krółkie informacje gospodarcze
— Stan akcji konwersyjnej Banku Akcep- 

tacyjnego przedstawia} się w końcu sierpnia br. 
w ten sposób, że zatwierdzonych by!o przeszło 
17« tys. układów konwersyjnych na ogólna su
mę 213,6 milj, zł.

~ W Gdyni powstały nowe aukcje owocowe 
Pod firma Gdyńskie Targi Owocowe, które bę
dą prowadzone na zasadach kompensacyjnych. 
Kapitał zakładowy nowej placówki wynosi pól 
miljona zł.

Ceny towarów w Gdańsku wzrastaja w 
dalszym ciągu. Ostatnio podniesiono cene ma
sła o 15°/o, a spirytusu do konsumeji o 33»/o. .
„ ~ Tegoroczne Zbiory lnu na Litwie wyniosą 
olj.SńO tonu, t. j. o przeszło 11.000 tonn więcej, 
aniżeli w r. ub.
, Rząd estoński wprowadza specjalny fun
dusz z opłat celnych i z dopłat ze strony pań
stwa dla podtrzymania produkcji lnu w wy
padku, gdyby ceny lnu spadły poniżej ustalone
go minimum cen.

r. b. Czechosłowacja pokryje swoje 
zapotrzebowanie na pszenicę sprowadzając 10 
tys. wagonów z Jugosławji.
. Prasa niemiecka donosi, że ostatni wielki 
jarmark we Puldzie odbył się bez udziału Ży
dów po raz pierwszy od czasu swego istnienia. 
Kiedyż tak będzie u nas w Polsce?

_ Rząd węgierski Przeznaczył na cele osa
dnicze 25 milj, pengo.

— W dn. 3 i 4 października b. r. odbędą się 
w Londynie rozmowy międzynarodowego kar
telu eksportu stali i międzynarodowego kartelu 
szyn.

— Interesy znacznego koncernu budowy wa
gonów Pullmama Inc. pogorszyły się znacznie. 
Dywidendy zostały w r. b. zredukowane o 50%,

— Tegoroczny zbiór pszenicy w Stanach Zj. 
A. I. jest obliczany na 608 milj <j, w Btoemikn 
do (31 milj, q, w roku ubiegłym.

dłużenia państwowego w Polsce je
szcze nie .zostało osiągnięte, niemniej 
jednak nie liczy się on z możliwością 
poważniejszego wzrostu tegoż zadłuże
nia w najbliższej przyszłości. Jeśli 
chodzi o możliwość dalszego zadłuże
nia zewnętrznego, autor niemiecki, ma
jąc na uwadze zarówno położenie na 
światowych rynkach kapitałowych, 
jak i tendencję rozwojową polskiego

KRONIKA GOSPODARCZA
Nowe przepisy i konwersji i uporządkowaniu długów 

rolniczych
W nr. 71 Dziennika Ustaw R. P. z dn. 

30 września ukazał się dekret Prezyden
ta Rzeczypospolitej z tegoż dnia w spra
wie zmiany rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 24 października
1934 r. o konwersji i uporządkowaniu 
długów rolniczych oraz ustawy z dnia 
28 marca 1933 r. o uruzędach rozjem
czych do spraw majątkowych posiada
czy gospodarstw wiejskich.

Omawiany dekret wprowadził szereg 
zmian gospodarczych i proceduralnych. 
M. in. dodany został po art. 3-cim nowy 
art. 3-a w brzmieniu następującem:

„Art. 3a (1) do dnia 1 października 
1938 r. zawiesza się z mocy samego pra
wa wymagalność wszelkich długów rol
niczych, powstałych przed dniem 1 lipca 
1932 r., a nie objętych przepisami art. 6 
i 7. Zawieszenie wymagalności obejmuje 
kapitał długu oraz odsetki, prowizje, ko
szty i inne należności uboczne z tytułu 
długu, należne za czas do dnia 1 listo
pada 1934 r.

2) Przepis ustępu poprzedzającego sto
suje się bez względu na przynależność 
gospodarstwa do jednej z grup wymie
nionych w art. 3, oraz bez względu na to, 
czy dług został już objęty ‘ uporządko
waniem, bądź z mocy samego prawa, 
bądź z mocy orzeczenia 1 urzędu rozjem
czego lub ugody.“

W art. 41 dodany zostaje na końcu 
ustęp 4 w brzmieniu:

„O ile. strony do dnia 1 października
1935 r. nie doszły do porozumienia co do 
kursu przerachowania długu, wyrażone
go w walucie zagranicznej, na walutę 
polską, dług podlega z mocy samego pra
wa przerachowaniu według kursu, noto
wanego na giełdzie pieniężnej .warszaw
skiej w dniu 1 października 1935 r. Prze- 
rachowanie następuje z zachowaniem 
przepisów art. 4 rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 12 czerwca 
1934 r. o wierzytelnościach w walutach 
zagranicznych (Dz. U. R. P. nr. 59, poz. 
.509).“

Płatność podatków 
w październiku

W październiku płatne są następujące 
podatki:

1) do 15 października —- zaliczka mie
sięczna na podatek przemysłowy od obro
tu za r. 1935, w wysokości podatku, przy
padającego od obrotu osiągniętego we 
wrześniu b. r. przez przedsiębiorstwa 
handlowe I i II kategorji oraz przemy
słowe I—V kategorji, prowadzące pra
widłowe księgi handlowe oraz przez 
przedsiębiorstwa sprawozdawcze;

2) do 15 października — zaliczka 
kwartalna (za III kwartał) na podatek 
przemysłowy od obrotu za r. 1935, przez 
pozostałe przedsiębiorstwa, nie wymie
nione w pkt. 1) i nie opłacające .zryczał
towanego podatku przemysłowego od 
obrotu;

3) do 15 października — III rata zry
czałtowanego podatku przemysłowego od 
obrotu za r. 1935 przez przedsiębiorstwa, 
którym na ten podatek doręczono naka
zy płatnicze;

4) do 31 października — III rata po
datków: od nieruchomości, od lokali i 
od placów budowlanych za r. 1935;

5) do 15 października — zaliczka mie
sięczna na poczet nadzwyczajnego podat
ku od niektórych zajęć zawodowych, 
przypadającego od dochodu, osiągniętego 
przez notarjuszy (rejentów) i pisarzy hi
potecznych, w miesiącu wrześniu;

6) do 5 października — podatek od 
energji elektrycznej, pobrany przez sprze
dawcę energji w czasie od 16—30 wrze
śnia; do 20 października — tenże poda
tek pobrany przez sprzedawcę energji 
elektrycznej w ciągu pierwszych 15 dni 
października;

7) do 7 października — podatek do
chodowy od uposażeń służbowych, emery
tur, rent i wynagrodzeń za najemną pra
cę, wypłaconych we wrześniu b. r.

Ponadto płatne są w październiku za
ległości odroczone lub rozłożone na raty 
z terminem płatności w tym miesiącu 
oraz podatki, na które płatnicy otrzyma
ją nakazy płatnicze z terminem płatno
ści również w tym,, miesiącu, a w szcze
gólności państwowy podatek dochodowy, 
który jest płątny w 14 dni po doręczeniu 
nakazu płatniczego.

bilansu płatniczego, nie liczy si-ę z do
pływem poważniejszych kapitałów za
granicznych do Polski, jednak nie wy
klucza możliwości uzyskania mniej
szych pożyczek towarowych (Anglja) 
i politycznych (Francja). Jeśli zaś cho
dzi o możliwość dalszego zadłużenia 
wewnętrznego, autor niemiecki oce
nia ją raczej pesymistycznie, a to z 
racji niskiej stopy płac i dochodów w 
Polsce, co znowuż jednak zdaniem 
jego — nie wyklucza możliwości zaa
pelowania przez państwo do ofiarno
ści obywateli.

Dodany na końcu art. 42 ustęp 3 sta
nowi:

„Odsetki prawne, przypadające za czas 
zarówno przed, jak i po wejściu w życie 
rozporządzenia niniejszego, obniża się z 
mocy samego prawa do wysokości 6% w 
stosunku rocznym. Jeżeli odsetki te zo
stały objęte tytułem egzekucyjnym, wów
czas sąd, właściwy do nadania klauzuli 
wykonalności, wyda na wniosek dłużnika 
postanowienie, wprowadzające odpowied
nią zmianę do tego tytułu. Jeżeli tytuł 
egzekucyjny wydał urząd rozjemczy,

Bóle w żołądku, ściskanie w doł
ku, obstrukcję, gnicie w kiszkach, go
rycz w ustach, złe trawienie, bóle gło
wy. obłożony język i bladą cerę łatwo 
uśunąć przez częste stosowanie wody 
gorzkiej Franciszka-Józefa, biorąc wie
czorem przed udaniem się na spoczy
nek pełną szklankę takowej.
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wówczas powyższą zmianę wprowadzi 
postanowieniem przewodniczący urzędu 
rozjemczego. W razie wątpliwości,- sąd 
(urząd rozjemczy) może zarządzić prze
słuchanie stron, a jeżeli to nie wystar
czy do wyjaśnienia wątpliwości, czy 
przyznane w tytule egzekucyjnym od
setki są odsetkami prawne-mi, winien o- 
deslać je na drogę sporu Suma, o któ
rą zoslaiy obniżone odsetki prawne, już 
uiszczone przez dłużnika, ulega zaracho
waniu na należności wierzyciela, w żad
nym'jednak razie dłużnikowi nie służy 
roszczenie o jej zwrot. Przepis ustępu 
niniejszego stosuje się do wszelkich dłu
gów rolniczych, objętych rozporządze
niem niniejszem, chociażby dłużnik nie 
podlegał przepisom rozdziału niniejszego“ 
(rozdział ten jest zatytułowany „Rozłoże
nie spłaty i obniżenie oprocentowania 
długów rolniczych b mocy samego pra
wa“).

Omawiany dekret wszedł już w życie.

Z KRAJU
(k) Funt ang. w dalszym ciągu slaby.

Na wczorajszych giełdach walutowych 
funt szterlińg w dalszym ciągu wykazy
wał tendencję zniżkową Tendencja dla 
dolara była niejednolita. Dewiza na No
wy Jork pozostała bez zmiany w Paryżu 
i w Warszawie, natomiast w Zurychu 
lekko osłabła Floren holenderski w Pa
ryżu podniósł się, natomiast w Warsza
wie pozostał bez zmian, zaś w Zurychu 
osłabł. Inne dewizy nie wykazały cie
kawszych zmian.

(k) Trzeba nieść pomoc natychmiast 
Wielkopolsce. O rozmiarach klęski posu
chy szeroko pisali i piszą już wszyscy. 0- 
kazuje się, że jej rozmiary są daleko 
większe, niż można było przypuszczać. 
Nadszedł okres siewów, nadchodzi zima. 
Głód grozi nietylko ludziom, ale i zwie
rzętom domowym, tym ostatnim wskutek 
braku paszy. Pomoc rychła jest pilną, ko
niecznością. Obszarom, dotkniętym posu
chą, należy dostarczyć bezpłatnie zboża 
siewnego. Bank Rolny winien osadnikom 
odroczyć płatność opłat z tytułu parcelacji. 
Władze skarbowe winny odroczyć w szer
szym zakresie płatność podatków, koleje 
— zapewnić bezpłatny nrzewó-z paszy. To 
są najważniejsze potrzeby. (P. A. A.).

Losowanie
pożyczki inwestycyjnej

Warszawa. (Tel. wł.) 1 października 
odbyło się losowanie 4% premjowej po
życzki inwestycyjnej z r. 1928. Wylosowa
no następujące premje (pierwsza liczba o- 
z-nacza numer serji, druga nr. obligacji):

50 000 zł.: 1997 — 48, 5466 — 30, 6288 — 19.
25.000 zl: 6585 — 40.
10.000 zl: 5649 — 41, 7532 — 4, 8227 —48.
1.000 zh: 1078 — 46, 1334 — 20, 1719 — 32, 

23S2 — 3«, 3317 — 26, 3918 — 37, 4141 — 
8, 4000 - 22, 4689 - 44, 5322 — 48, 5544 
_ 36, 6331 - 6, 6699 - 15, 7271 — 15, 7308
— 13, 7521 — 6, 7683 — 50, 8052 — 50, 8176
— 50, 8462 - ił, 8838 ~ 34, 9133 — 8, 9602
— 1, 9415 — 4.
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Premje po 500 zL: 500 — 47, 586 — 35,
630 — 50, 767 — 11, 826 — 35, 957 — 35, 894
— 50, 1002 — 34, 1052 — 35, 1077 — 35, 1087
— 39, 1115 — 45. 1157 — 42, 1287 — 14, 1421
— 45, 1425 — 25, 1458 — 11, 1609 — 47, 1629
— 50, 1653 — 50, 1680 — 42, 1781 — 42, 1880
— 11, 1958 — 25, 1990 — 25, 2024 — 35, 2087
— 42, 2183 — 34, 2357 — 50, 2423 — 47, 
2662 — 44, 2580 — 15, 2658 — 45, 2692 — 37, 
2718 — 11, 2786 — 44, 2838 — 9, 2854 — 44, 
2887 — 25, 2852 — 25, 3110 — 35, 3137 — 11, 
3141 — 35, 3316 — 11, 3357 — 47, 3499 —
44, 3544 — 50, 3629 — 36, 3654 —
45, 3621 — 25, 3733 - 47, 3734 - 50, 3753
— 50, 3870 — 47, 3901 — 25, 3951 — 47, 4055
— 42, 4079 — 38, 4250 — 16, 4325 — 50, 
4434 — 35, 4457 — 45, 4472 — 12, 4619 — 25, 
4809 — 11, 4824 — 49, 5023 — 25, — 5068
— 47, 5103 — 44, 5113 — 11, 5114 — 25, 5257
— 43, 5428 — 42, 5551 — 45, 5570 — 4, 5587
— 42, 5769 — 42, 5806 — 35, 5944 — 42, 6351
— 5, 6464 — 50, 6485 — 10, 6765 — 18, 6825
— 49, 6837 — 11, 6955 — 29, 7035 — 27, 7126
— 15, 7165 — 1, 7173 — 3. 7226 — 35, 7242
— 47, 7244 — 25, 7290 — 25, 7446 — 45, 7614
— 47, 7630 — 28, 7702 — 45,. 7804 — 19, 8218
— 50, 8311 — 11, 8641 — 45, 8423 — 20, 8624
— 47, 8674 — 25, 8797 — 1, 8684- — 11, 8728
— 18, 8776 — 50, 8853 — 39, 8902 — 6, 8966
— 26, 9004 — 42, 9065 — 42, 9157 — 49, 9182
— 35, 9204 — 46, 9362 — 44, 1709 — 31, 1721
— 17, 1726 — 2, 1740 — 26, 1835 — 32, 1848
— 6,1857 -2,1871 — 6,188 7 — 2, 1891 — 1,
1971 — 17, 2044 — 26, 2054 -- 27, 2212 -- 48,
2249 — 1, 2332 -- 1. 2399 -- 32. 2440 -— -i-.),
2447 — 6, 2452 -- 5, 2483 -- 46, 2 498 -- 13,
2 495 — 31, 2577 — 6, 2604 -- 35. 2628 -- 26,
2667 — 4~, 2675 — 13, 2808 -- 31, 2396 -- 19,
2982 — 6, 298:6 — 12, 3004 — 6, 3016 — 5,
3058 — '3, 3073 — 4-5, 3102 — 6, 3144 -- 46,
3211 — 1. 3290 — 17, 3324 -- 1, 3370 -- 17,
3452 — «9. 3523 — 35, 3528 -— 46. 3558 -- 13,
3586 — 32, 3646 — 16, 3082 -- 48. 3637 -- 47,
3713 — 1, 3810 -- 13, 3863 -- 45. 3903 -- 19,
3912 — 47, 3934 — 46, .3947 — 2. 3951 -- ?S,
3996 — 5. 4006 — 46, 4026 — 5, 4073 -- Í7,
42-41 — 27, 4270 — 31, 4331 -- 47, 4337 -- 12,
4356 — 12, 4357 -— 12, 4361 -- 4-5, '390 -- 48,
4402 — 1, 4441 -— 5, 4609 -- 31, 4617 -- 49,
4629 — 6, 4685 -- 13, 47S9 -- 46, 4843 -- 45,
4847 — 4-6, 4892 ■— 46, 4939 -- 47, 4951 -- 13,
4955 — 45. 5079 ■— 13, 5091 -- 13, 5121 --32,
5246 — 1, 5270 — 45, 5280 — 47, 5339 — 1, 
5353 — 46, 5412 — 16, 5430 — 1, 5495 — 46, 
5501 — 48, 5514 — 47, 5552 — 13. 5580 — 
35, 5636 — 46. 5640 — 12, 5643 — 6, 5691 — 13, 
5692 — 6, 5697 — 5, 5819 — 46, 5914 — 1,
5945 — 19, 5960 — 6, 5973 — 13, 5980 — 6,
5985 — 19, 6071 — 17, 6136 — 26, 6154 — 12,
6176 — 32, 6282 — 1, 6368 — 5, 6477 — 26,
6501 — 44, 6561 — 27, 6608 — 5, 6653 — 48,
6693 — 2, 6697 — 26, 6708 — 35, 6733 — 49,
6824 — 6, 6882 — 16, 6977 — 45, 6985 — 48,
6988 — 17, 7001 — 47, 7011 — 49, 7191 — 45,
7133 — 27, 7145 — 27, 7209 — 46, 73.23 — 32,
7335 — 47, 7361 — 46, 7390 — 6, 7444 — 5,
7575 — 47, 7632 — 16, 7619 — 6, 7654 — 6,
7701 — 2, 7731 — 48, 7789 — 35, 7808 — 5,
7816 — 13, 7839 — 49, 7885 — 6, 7933 — 47,
7935 — 19, 7939 — 1, 7964 — 19, 7997 — 47,
8040 — 19, 8055 — 48, 8071 — 13, 8072 — 5, 
8201 — 6, 8251 — 31, 8258 — 46, 8302 — 5,
8305 — 5, 8328 — 5, 8531 — 1, 8379 — 26,
8395 — 19, 8443 — 35, 8530 — 31, 8540 — 32,
8562 — 18, 8572 — 48, 8574 — 27, 8603 — 27,
8606 — 45, 8623 — 31, 8661 — 45, 
8680 — 16, 8774 — 24, 8791 — 27, 8874 — 44
8884 — 12, .8920 — 44, 8932 — 13, 8968 — 17,
9011 — 1, 9080 — 5, 9126 — 47, 9148 — 2,
9201 — 1, 9226 — 2. 9255 — 5, 9271 - 46,
9292 — 6, 9356 — 32, 9442 — 49, 9463 — 49, 
9693 — 35, 9515 — 46, 9541 — 49, 9544 — 5, 
9548 — 47, 9665 — 13, 9709 — 46, 9745 — 27, 
9753 — 6, 9781 — 49, 9826 — 47, 9828 — 31, 
9853 — 48, 9862 — 5, 9940 — 32, 9941 — 47, 
9973 — 13, 9977 — 5.

Wylosowano następujące numery seiryj 
(każda po 50 obligacyj) do amortyzacji:

520. 880, 1110, 1747, 1776. 1782, 2153, 2211, 
2238, 2360, 2384, 2400, 2429. 2441, 2676, 3005
3014, 3026, 3152, 3171, 3200, 3293. 3ló3, 3725,
4014. 4098, 4105, 4115. 4106. 4168, 4414, 4453
4500, 4514, 4780, 4869. 4923, 5531. 5811, 5923,
5985, 5999, 6064, 6264, 6282, 6406, 64-94, 6526
6532, 6606, 6636, 6745, 6983, 7149, 7174, 7221
7223, 7.288, 7304, 7405, 7721, 7742, 7753, 792L
79Mi, 7985, 8102, 8322, 8336, 8347, 8448. 8466,
8628 , 8718, 8798, 8852, 8989, 9090. 9196 9243
9386, 9782, 9837, 9851, 9890, 9942. 9986, (2388).



WIADOMOŚCI POTOCZNE
J ..Kalendarz rzym.-kat
Październik Czwartek: Kandyda m.

3
 Piątek: Franciszka

Seraf. w.

Kalendarz słowiański
Czwartek: Siemiana 

Piątek: Bratysława
Słońca: wschód 5,56 

CZWARTEK zachód 17,27
GmgMBSHHS Długość dnia 11 g. 31 min.
Księżyca: wschód 12,29 zachód 19,39 

Fa.za: 6 dzień po nowiu.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś — 0,16 m.

przepowiednia pogody na czwartek: Prze
ważnie pochmurno z przelotnemi de
szczami.

KRONIKA POZNANIA
KRONIKA KOŚCIELNA

_ * Codzienne nabożeństwa wieczorne
do Matki Boskiej Różańcowej rozpoczęły 
się wczoraj. Świątynie, jak rzadko kie
dy, były szczelnie wypełnione wiernymi.

(weł.)
— * Archidiecezja gnieźnieńska. Pro

wizję kanoniczną otrzymał ks. Brunon 
Steuer na beneficjum w Kędzierzynie. —• 
W zarząd otrzymali: ks. Heljodor Spy
chalski, wikarjusz przy kościele św. Trój
cy w Bydgoszczy, parafję w Dźwierzchme; 
ks. Stefan Figas parafję w Witaszycach. — 
Na wikarjat powołano: ks. neoprezbyter 
Jan Januszewski do Winnejgóry; ks. Ka
zimierz Nowicki z Winnejgóry do Miłosła
wia; ks. Benjamin Mazalon z Miłosławia 
do Bydgoszczy przy parafji św. Trójcy; 
ks. Mirosław Kryzan, wikarjusz w Pod
górzu został zwolniony na studja wyższe.

OSOBISTE
— * Nowi docenci U. P. Minister W. 

R. i O. P. zatwierdził następujące habili
tacje na Uniwersytecie Poznańskim: dra 
Rajmunda Galena, jako docenta geografji 
fizycznej na wydziale matematyczno-przy
rodniczym, dra Aleksandra Nowakowskie
go, jako docenta chemji organicznej na 
wydziale matematyczno - przyrodniczym, 
dra Walentego Winida, jako docenta an- 
tropogeografji na wydziale matematyczno- 
przyrodniczym.

WYSTAWY
— * Z Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 

Pięknych przy pi. Wolności 18. W nie
dzielę, 6 bm. nastąpi o godz. 12 w połud
nie otwarcie wystawy jesiennej. Na ca
łość składają się trzy kolekcje, mianowi
cie: Wystawa zbiorowa obrazów Wojcie
cha, Podlaszewskiego, emałji i obrazów 
Jadwigi Rutterówny i porcelany artystycz
nie malowanej F. Ebinowej. Obok tego 
wystawa bieżąca, w której udział biorą 
Augustynowicz. Batycki, Roguski i inni.

— * W sobotę otwarcie wystawy „Wnę
trze Domu“. Wystawa „Wnętrze Domu" 
jest już skompletowana. Meble zajmą 
prawie cały parter pałacu targowego. — 
Oprócz mebli z Poznania, Swarzędza, Sza; 
motuł, Gniezna, Krotoszyna, Ostrowa i 
rozmaitych innych ośrodków stolarstwa 
wielkopolskiego, na wystawie będą sprze
dawane aparaty radjowe, rozmaite urzą
dzenia dla oświetlenia i ogrzewania oraz 
to wszystko, co wchodzi w zakres urządze
nia mieszkań. Klienci, pragnący ze wzglę
du na ogromny wybór kupić to, co naj
lepsze i najtańsze, niewątpliwie skorzy
stają z wystawy „Wnętrze Domu“.

W pierwsze trzy dni wystawy, tj. od 
5—7 października włącznie odbędzie się 
Targ Ogrodniczy w hali ciężkiego przemy
słu i na terenach między halą a pałacem 
targowym. Targ Ogrodniczy daje okazję 
do taniego zakupu owoców, zapraw i drze
wek owocowych.

Obydwie te imprezy zainteresowały 
odbiorców z kilku większych ośrodków 
Polski.

WYGIEOZKI
— * Do Biskupina, Wycieczka pocią

giem popularnym 6 bm. Odjazd z Pozna
nia o godz. 7,39, powrót do Poznania o 
godz. 18,15. Cena przejazdu 6 zł od osoby.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Na budowę Domu Żołnierza odbę

dzie się wkrótce w „Słońcu" rewja mód.
Na ten sam cel zapowiedziana jest na 

sobotę, 5 bm. zabawa jesienna, połączona 
z loterją fantową, w sali „Belweder" przy 
ulicy Marszałką Focha 18. Wstęp kosztu
je 99 gr od osoby.

— * Dyr. Okr. Kolei Państw, komuni
kuje, że przedłuża wydawanie ulgowych 
biletów wycieczkowych powrotnych do dn. 
31 bm. do Puszczykowa, Puszczykówka, 
Ludwikowa i Kiekrza w sezonie jesien
nym. Bilety te wydają kasy biletowe na 
dworcu głównym oraz Poznaniu-Dębiec.

Rozwiązanie ponurej zagadki
Tajemniczym zbiegiem ze szpitala miejskiego okazał się 

Paweł Pradelok z Górnego Śląska
Jak donosiliśmy, w nocy na 23 uto. niądze i zegarek przybyłemu na. obser- 

miesiąca zabił się pacjent szpitala miej
skiego w. Poznaniu, zapisany w książ
kach szpitalnych pod nazwiskiem Ka
zimierza Pawłowskiego. Pacjent, któ
rego zabrało pogotowie ratunkowe z 
bramy pewnego domu na Rynku Sró- 
deckim, gdzie rzekomo zasłabł i prze
wiozło go do szpitala, przebywał na 
kuracji przez około 2 tygodnie.

Pewnego razu zastał go lekarz dy
żurny w swoim pokoju. Zmieszany nie- 
spodżianem przyjściem lekarza rzeko
my Pawłowski, tłumaczył się, że wszedł 
po gazety.

W nocy na 23 września rzekomy Pa
włowski zabrał ubranie, kapelusz, pie-

Przedłuża się kurs pociągu mot 4143 
Poznań odj. 10, Rokietnica przyjazd 10.28 
do końca bm.— * Biura Wydziału III. Handlowego
Sądu Okręgowego w Poznaniu zostały 
przeniesione z dniem 1 bm. do gmachu Są
du Grodzkiego, ul. Młyńska 1, pokój 42-43, 
I. piętro. - . , „ ...— * „uroczystości Warneńskie", jakie 
w pierwszych dniach sierpnia odbyły się 
na polach walk, na których bohaterski 
król polski Władysław stracił swe życie, 
przyczyniły się silnie do wzmożenia sym- 
patji słowiańskiego narodu bułgarskiego 
ku Polsce. O uroczystościach tych opo
wie na dzisiejszem (środa, 2 październi
ka) zebraniu „Sokoła" (Śródmieście) u- 
czestnik ich, druh red. Tadeusz Powidzki. 
Wykład ten — w salce na św. Marcinie 
65 — zainteresuje z pewnością wszystkich 
naszych sokołów.

— * Biblioteka T. C. L-, uL Podolska li.
Otwarta codziennie od godz. 12—14 i od 
godz. 17—19. Stale, nowości. Opłata mie
sięczna 1 zł.

— * Pielgrzymkę do Częstochowy or
ganizuje Bractwo Straży Honorowej przy 
kościele M. B. Bolesnej na św. Łazarzu w 
Poznaniu od 17—20 bm. Zgłoszenia nale
ży kierować do p. dr. Gęsikowskiej w dro- 
gerji św. Łazarskiej, ul. Niegolewskich 1, 
(tel. 61-76) najpóźniej do soboty, 12 bm. 
Koszty podróży III kl. wraz z wpisowem 
wynoszą od osoby 14.40 zł: o ile zgłosze
nia wyniosą ponad 200 osób, koszty po
dróży obniża się o 4,90. Noclegi w Często
chowie od 50 gr.

KRONIKA MIEJSCOWA
Komunikat Orbisu.

Pociągi Popularne: DO WARSZAWY 
(Pullmany-Dancing-Bar) wyj. 5 paździer
nika zl. 13,—. DO BISKUPINA (wykopa
liska) wyj. 6 pażdz. zl 6,—. Bilety ORBIS, 
Poznań, Plac Wolności 9, tel. 52-18.

ng 15 627
— * Wyjaśnienie. W związku z zamie

szczoną wczoraj w „Kurjerze Poznańskim" 
fotografją odnowionej białej sali hotelu 
„Bazar", informujemy, że po poświęceniu 
przemówienie wygłosił p. Kujaciński, dy
rektor Spółki Akcyjnej „Bazar Poznań- 
siejtŁ,

— * Młodzież rzemieślnicza pilotuje 
szybowce. Miłym objawem popularności 
lotnictwa szybowcowego wśród młodzieży 
rzemieślniczej jest fakt ukończenia kursu 
pilotażu w czasie tegorocznych wakacyj 
letnich przez 5 uczniów Pubł. Szkoły Do
kształcającej Zawodowej w Poznaniu pp. 
Mruka Kazimierza, Kościelnego Edwarda, 
Zwierzyckiego Józefa, Chojnncklego Wac
ława i Walczaka Edwarda w Ustjanowej 
i Równie. Koło miłośników sportu szy
bowcowego przy tejże szkole przystępuje 
w roku bieżącym do wykonania własnego 
szybowca pod kierunkiem konstruktora 
lotniczego, inż. Wallisa.

— * Niedostateczne Informowanie o 
ulicach. W związku z wielką rozbudową 
przedmieść Poznania tworzy się stale no
we ulice. Nazwy tym ulicom nadaje się 
niekiedy bez zgóry ułożonego planu. Na- 
przykład ul. Krzywej nie będziemy szukać 
na Górczynie, lecz przypuszczać będzie
my, że znajduje się ona w okolicy ulicy 
Krętej, gdy tymczasem ulica Krzywa po
wstała na Górczynie. Albo ulic Rawic- 
kiej i Bojanowskiei daremnie szukalibyś
my w dzielnicy Ostroroga, gdzie są zgru
powane takie ulice, jak: Wolsztyńska, 
Grodziska, Szamotulska itd. Ulice Rawic- 
ka i Bojanowska znajdują się bowiem 
pod... Junikowem. Trudno wobec tego na
wet najlepszemu znawcy Poznania zorjen- 
tować się, gdzie się znajduje jaka nowo
utworzona ulica. Cóż dopiero mówić o 
przyjezdnych? — Jeden z naszych Czytel
ników szukał ul. Zakręt. Pewien poste
runkowy policji skierował go do śródmie
ścia, a konduktor tramwajowy linji nr. 6 
kazał naszemu Czytelnikowi szukać ul. 
Zakręt... pod Ławicą. Tymczasem wspom
niana. ulica jest boczną od ul. Ostroroga. 
Czyż wobec takiego stanu rzeczy nie nale
żałoby nałożyć obowiązku na posterunko
wych i konduktorów tramwajowych, by 
zapoznali się dokładnie z rozkładem ulic 
Poznania? Nie staniemy później wobec 
zarzutu ze strony przybywających do Po
znania, że nawet, „władzą* ni® zna .ulic 
miasta, (weł.)

wację szpitalna innemu pacjentowi i 
usiłował zbiec ze szpitala, spuszczając 
się z okna II piątra po linie, sporządzo
nej z prześcieradeł. Lina nie wytrzy
mała ciężaru i Pawłowski runął na 
bruk, ponosząc śmierć na miejscu.

W dochodzeniach ustalono obecnie, 
że tajemniczy pacjent nie nazywał się 
Pawłowski i przebywał w szpitalu pod 
falszywem nazwiskiem. Ustalono, że 
pacjentem był 28-letni Paweł Pradelok, 
pochodzący z G. Śląska i od dłuższego 
czasu trudnił się włóczęgostwem.

W ten sposób zagadka tajemniczego 
pacjenta została rozwiązana.

— * Z largu. Dnia 2 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg masła wiejskiego 
3,00—3,20 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 
3,40—3,80 zl; 1 kg twarogu 60—70 groszv; 
za* litr śmietany 1,40—1,60 zl: litr mleka 
pełnego 22—26 gr; 1 mdl. jaj 1.20 zł.

Za drób: kura 160—3.U0 zl; kaczka 
2.00—3.50 zl: gęś 3.50—6.00 zł: para gołębi 
0.90—1.00 zł: indyk 4.00—7.50 zł: para bur 
cząt 1.40—3,20 zł; para kuropatew 1,60—2,00 
zł; perlica 2,00—2,40 zl.

Za ryby: lkg szczupaka 2.20—2.40 
zł: 1 kg okonia 1.60—2.40 zl: 1 kg lina
2.20— 2,40 zł; karpia 2.20—2.40 zł; suma 
2,60—3.00 zł: leszcza 1.40—2,00 zl: 1 kg 
białych ryb 0.80—1,20 zł; 1 kg sandacza 
3.00—3.60 zl: 1 kg karasia 1.20—2.00 zl: ) 
kg węgorz® 3,00—3,20 zl. Za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr. mniej. 1 mdl. raków 
0,40—3,50 zł.

Za jarzyny; 1 kg ziemniaków 
7-~8 gr.; pietruszki 10 groszy; pęczek 
cebuli 5—lo gr: pęczek rzodkiewek 1°—15 
gr; 1 kg szpinaku 70—80 gr; seleru 10—20 
groszy: 1 pęczek buraków 15 groszy:
1 kilogram rabarberu 20—30 groszy; 
główka sałaty 5—10 gr: mdl. ogórków 40 
do 50 gr: pęczek kalarepy 10 gr: mar
chwi 8—10 gr: kalafior 10—60 er: 1 kg 
pomidorów 20—30 gr; fasoli 0,80—1,20 zl; 
główka kapusty bialei 10—20.gr; włoskiej 
15—30 gr; modrej 20—40 gr.

Z a owo ce: 1 kg owoców suszonych
1.20— 2,00 zł: 1 kg jabłek 40—80 groszy; 
1 kg. gruszek 40—80 gr; śliwek 50—70 
gr; borówek 40—50 gr: 1 kg. winogron kra 
jowych 60—90 gr; zagranicznych 1,80—2,40 
zł: 1 kg brzoskwiń 60—80 gr.

Za grzyby: lkg rydzów 2.00—2.60 
zl; borowików 0,80—1,20 zl; maślaków 40 
do 60 gr; zielonych grzybów 60 gr; 1 kg. 
pieczarek 50—70 gr; kozaków 50—60 gr.

(hu)
KRONIKA WYPADKÓW

— * Śmierć pomocniczego maszynisty 
pod kolami pociągu. Wstrząsający wy
padek wydarzy! się wczorajszej nocy na 
torze kolejowym w niewielkiem oddalę 
niu od poznańskiego dworca osobowego. 
Podczas przejścia przez tor kolejowy w 
pobliżu parowozowni nr. V najechał po
ciąg, zdążający ze Zbąszynia do Poznania 
pomocnika maszynisty Ludwika Średziń- 
skiego z Poznania (u!. Marsz. Focha 189 a). 
Pędzący parowóz uderzył nieszczęśliwego 
całą siłą w głowę, zabijając go na miej
scu.

Zwłoki tragicznie zmarłego maszynisty 
przewieziono do kostnicy szpitala kolejo
wego. Dochodzenia w sprawie śmiertelne
go wypadku maszynisty przeprowadza ko- 
misarjat IV. (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— ” Kradzież konia z wozem reklamo, 

wym. P. Stanisławowi Muellerowi z Po
znania (ul. Wrocławska 15) skradziono na 
Wierzbięcicach z ulicy konia z wozem re
klamowym. Na wozie były cukierki war 
tości 1500 złotych.

Na doniesienie p. Muełlera, natychmia
stowe dochodzenia za skradzionym wozem 
wszczął komisariat III. Po dłuższych po 
szukiwaniach posterunkowy Brzozowski 
znalazł porzuconą reklamówkę na polach 
w pobliżu Świerczewa. Konia i wóz zdo
łano zwrócić właścicielowi, cukierki zo
stały jednak skradzione, kl.)

— * Porzucony rower w komisarjacie. 
W komisariacie I znajduje się używany

Jeszcze tylko dziś i jutro
pozostaje w Poznania Cyrk Staniewskich I. Oddział

Cyrk Staniewskich, który popisywał 
się przez szereg dni nowym wspaniałym 
programem kończy jutro w czwartek de
finitywnie swój pobyt w Poznaniu, uda
jąc się do Łodzi./Program zawierający 20 
fenomenalnych cyrkowych produkcyj, jest 
ńajwspanialszem widowiskiem cyrko- 
wem od lat u nas niewidywanem. Każdy 
z zupełnem zadowoleniem- opuszczać bę
dzie podwoje olbrzyma cyrkowego które
go programy przewyższają poziom naj
większych cyrków świata.. Radzimy zao
patrzeń się w kupon ulgowy i udać się

ng 15 615/16

Wielką zabawę Jesienną urządza K. P. 
H. przy Harc. Druż. Wilków Morskich w 
sobotę, dnia 5. bm. w Reprezentacyjnej 
Sali Domu Rzemieślniczego przy ul. Fr. 
Ratajczaka, na którą wszystkich sympa
tyków jaknajuprzejmiej zaprasza Zarząd, 
Moc niespodzianek. Wstęp włącznie po
datku tylko 1,10 zł. Początek o godz 20.30. 
Zaproszenia do odebrania w firmie Rosę, 
ul. Nowa.

zg 365
Restauracja w Hotelu Polonia. Grun

waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

da 3124
rower męski nr. rej. 7387. Rower porzu
cił nieznany osobnik na ul. Klasztornej 
i zbiegł, (kl.) ,

— * Krwawe bijatyki. Do krwawego 
zajścia doszło pomiędzy 53-letnim Anto
nim Ślusarzem (Al. Jugosłowiańska) i 19- 
letnim jego synem Alojzym, a ich sublo
katorem Ign. Giematowskim. Podczas 
bójki, wynikłej na tle mieszkaniowem, po
ranieni zostali dotkliwie Ślusarzowie. Po
kaleczonych na głowie i rękach opatrzy
ło pogotowie ratunkowe (66-66) i pozosta
wiło ich w leczeniu domowem. Pogoto
wie opatrzyoł też p. Giernatowskiego, któ
ry podczas zajścia odniósł pokaleczenia 
na głowie.

Na ul. Piotra Wawrzyniaka doszło do 
krwawej rozprawy pomiędzy trzema osob
nikami, działającymi pod silnym wpły
wem alkoholu, W wyniku starcia opatrzo
no na stacji pogotowia ratunkowego (tel. 
66-66) robotnika Stefana Kaczmarka, któ
remu lekarz zaszył głęboką iedmiocenty- 
metrową ranę na szyi i kilka ran na gło
wie. Dalej opatrzono 30-letniego Stani
sława ZawrockiegO (ul. Kościelna 16). —
Również opatrywano na stacji Stanisława 
Taichnera (ul. Piotra Wawrzyniaka 3), 
który miał być stroną zaczepiającą. Zaj- 
ściem, powstałem podobno po wspólnej 
libacji alkoholowej, będzie zajmowała się 
zapewne jeszcze policja, (kl.)

KRONIKA SADOWA
_ * Wyrok w sprawia Pawlaków. —

Kilkakrotnie odraczany proces małżon
ków Pawlaków, oskarżonych o prowadze
nie prywatnego lombardu, oraz pobiera
nie nadmiernie wysokich procentów, za
kończył się, jak już donosiliśmy, w dniu 
30 września br. Zeznania dodatkowych 
świadków obrony wykazały, że lombard 
prowadziła tylok oskarżona Pawlakowa, 
natomiast mąż jej wogóle do tej sprawy 
się nie wtrącał. Także co do wysokości 
pobieranych procentów zeznania świad
ków były bardzo przychylne dla oskarżo
nych. gdyż klient płacił tylko procent, o- 
kreślony przez siebie. Jedynie zeznania 
prowadzącego w tej sprawie dochodzenia 
funkcjonarjusza służby śledczej były ob
ciążające. Wyrok w tej sprawie został 
ogłoszony dopiero w dniu dzisiejszym, mo
cą którego Pawlakowie zostali skazani na
7 miesięcy więzienia oraz na zapłacenie 
po 300 zl grzywny.

Katastrofa
przy budowie kościoła

Kępno (wk). We wtorek 1 b. m. 
pomiędzy godz. 7 a 8 rano przy nowo- 
budującym się kościele w Podzamczu 
osunął się mur na przestrzeni około
8 metrów, przysypując dwóch mura
rzy: Piotra Cichosza z Podzamcza 
i Józefa Kuca z Kuźnicy Skakawskiej. 
Z pod gruzów wydobyto Cichosza ze 
złamanemi nogami i zgniecioną klat
ką piersiową, Kuc odniósł tylko lżejsze 
obrażenia. Przybyły na miejsce wypad
ku dr. Marszałek z Kępna opatrzył 
rannych, których karetka P. C. K. od
wiozła do szpitala pow. w Kępnie. Za
znaczyć należy, że zawezwany lekarz 
z Wieruszowa, oddalonego o jeden ki
lometr od miejsca wypadku, zjawił się 
dopiero po opatrzeniu rannych przez 
lekarza kępińskiego, który musiał 
przebyć drogę. 12 km.

Katastrofę spowodował prawdopo
dobnie zbyt ciężko obciążony gzyms. 
Śledztwo przeprowadzają władze poli
cyjne.

na wyborny program. Dzięki kuponowi, 
każdy z Czytelników wykupując jeden 
bilet otrzymuje drugi zupełnie BEZPŁAT
NIE.

Kupon ulgowy „Kurjera Poznańskiego“ 
do Cyrku Staniewskłcb

ważny na Środę o godzinie 8,30 wieczór. 
Okaziciel nin. kuponu otrzyma po wyku; 
pieniu jednego biletu w kas’- cyrku drugi 

bilet analogiczny
BEZPŁATNIE
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Z WIELKOPOLSKI
—* Czarnków. Urząd pocztowy komuniku

je, że przysyiki listowe do Poznania wrzucone 
do skrzynek pocztowych na mieście o godz. od 
17.30 do 20.30 doręcza się w Poznaniu następne
go dnia w godzinach przedpołudniowych.

—* Damasławek. Furę żyta wymlócili nie
znani sprawcy ,na szkodę p. Mecla.

— Rejestracja 20-letnich odbywa się codzien
nie w biurze tut. wójtostwa. Mężczyźni urodze
ni w 1915 r. winni się zgłosić do rejestracji w 
dniu 1 października b. r.

_— W ogrodzie p. wójta Kowalińskiego za
kwitła po raz drugi akacja.

■— Ruch budowlany w Damasławku znacznie 
się rozwinął. Buduje się 5 nowych domów mie
szkalnych, przy których znalazło zatrudnienie 
kilkunastu bezrobotnych.

, — Dzieci szkolne urządziły wycieczkę celem 
zwiedzenia terenów wykopaliskowych w Bisku
pinie.

—* Duszniki. P. Skrzydlewska z Nowejwsi 
ofiarowała na cele Ochotn. Straży Pożarn. 50 zł, 
za co zarząd składa serdeczne podziękowanie.

—* Gniezno. Uroczyste zebranie Tow. Kup
ców odbędzie się dnia 3. bm. o godz. 20.15 w Ho
telu Centralnym w Gnieźnie. Na zebraniu tem 
wręczone zostaną dyplomy pp.: Michałowi Gór- 
n?mu.,z okazji 25-lecia przynależności do orga
nizacji, Bolesławowi Różalskiemu z okazji 25-le
cia przynależności do Towarzystwa i 50-lecia 
istnienia firmy, Zygmuntowi Migdalkowi z oka
zji 25-lecia założenia firmy.

— 25-lecie pracy zawodowej obchodził w 
dniu 1. bm. p. Leon Mejerowicz, linotypista ga
zety gnieźnieńskiej „Lech".

— Były funkcjonariusz kolejki powiatowej 
w Gnieźnie p. Kazimierz Pęczkowski ezu! się 
pokrzywdzony zwolnieniem go ze służby i z tego 
tytułu wystosował Ust do starosty powiatowe
go p. Suskiego. W liście tym znieważył on sta
rostę i za to staną! prze dsądem. Jednakowoż 
z powodu niestawiennictwa na rozprawę p. Su
skiego, sąd sprawę odroczy!.

— Za kradzież torebki z zawartością sąd 
grodzki zasadził Franciszka Malinę z Gniezna 
na miesiąc aresztu, zaś Jana Puhdana i Igna
cego Nowaka z Pawłowa, pow. Wągrowiec, za 
kradzież jabłek, każdego na tydzień aresztu.

— Kupiec Motyl Frydmanu z Bydgoszczy, 
prowadzący na większą skalę do-m wysyłkowy, 
materiałów na ubrania, zatrudnia również ży
dowskich. agentów, którzy jeżdżą po wioskach 
i .wpychają ludziom tandetę żydowską za wyso
kie ceny. Agent Frydmanna niejaki Żyd Siis- 
kind-Przedborski wstąpił do rolnika Frejtaga 
w Małachowie pod Gnieznem, sprzedając mu 
materjał na ubranie za kwotę 72 zł. Frejtag 
podpisał rewers, w którym zastrzega, iż mate
riał kupuje tylko pod tyra warunkiem, że bę
dzie odpowiadał w jakości jego wymogom. Ku
piec Frydmann rewers ten sfałszował, miano
wicie na wolnem miejscu rewersu nad podpisem 
Frejtaga. dopisał samowolnie słowa, że towar 
zakupił i wyraża swą zgodę. Manipulacja ży
dowska była przedmiotem rozprawy sądowej 
przed sądem okręgowym w Gnieźnie, który ska
zał pomysłowego Żyda za podrobienie dokumen
tu na 6 miesięcy więzienia.

— Sąd okręgowy rozpatrywał sprawę Sta
nisława Głapińskiego z Gniezna, oskarżonego 
o to, iż odebrał od swego brata Jana skradzione 
przedmioty, które były własnością 17 p. a. 1. 
w Gnieźnie. Gdy ich przytrzymał kapra! żan
darmerii wojskowej, Glapirtski zapraszał go do 
restauracji, chcąc go nakłonić do zaniechania 
sporządzenia doniesienia. Sąd skazał oskarżo
nego na 6 miesięcy więzienia i 50 zł grzywny.

— W Gorańczu, pow. gnieźnieńskiego, skra
dziono z chlewu Marianny Trzeińskiej 3 świnie 
i jedną gęś. Jako podejrzanych o tę kradzież 
osadzono w areszcie Michała Mutschkego z Je
litowa i Franciszka Rączkowiaka z Gurówka, 
którym w toku dochodzeń udowodniono jeszcze 
5 dalszych kradzieży.

—*„ Koźmin. Zebranie żeńskiego Tow. Gimn. 
„Sokół“ odbyło się pod przewodnictwem prezeski 
p. Kulowej; Uchwalono urządzić kurs robót 
ręcznych, który rozpocznie się 15 października 
pod (kierownictwem p. Kulowej.

— Jarmark na bydło i konie, który miał się 
odbyć. 10 października, odbędzie się już 3 pa- 
dziernika w czasie tygodnia wystawy rolniczo- 
ogrodniczej w Koźminie.

“* Gębice. Napadu na jadącego wozem na 
szosie Strzelno — Kruszwica 66-letniego gospo
darza Stanisława Paluszka z Kruszwicy doko
nało 2 opryszków,, 24-letni Jan Sendoń i 14-let- 
ni Florjan żuchowski ze Siaweka Wielkiego, 
pow. mogileński. Napastnicy poczęli kraść 
znajdujące się na wozie drzewo, a kiedy gospo
darz stanął w obronie swego mienia, obrzucili 
go kamieniami i pobili dotkliwie. Za powyższe 
przestępstwo Sendoń i Żuchowski odpowiadali 
przed sadem w Inowrocławiu, który skaza! 
pierwszego na 8 miesięcy wiezienia z zawiesze
niem na 2 lata, drugiego jako nieletniego na 
dom poprawy,

—* Mosina. Tymczasowy burmistrz p. An
toni Tyliński został przez starostę powiatowego 
usunięty ze swego urzędowania z dniem 30 ub. 
m„ a funkcje jego objął w zastępstwie wice
burmistrz p. budowniczy Lietke.

— Na ostatniem zebraniu zarządu miejskie
go uchwalono położyć chodniki cementowe na 
ul. Farbiarskiej aż do „Barwy" i na ul. Lipowej.

— Za zasługi położone na polu pożarnictwa 
zostali odznaczeni medalami bronzowemi naste-

Otwarcie wystawy w Koźminie
Koźmin (ka). Piękna i słonecz

na poigoda w dniu 29 wrezśnia b. r. 
sprzyjała uroczystości otwarcia "Wy
stawy Rolniczo-Ogrodniczej. Odświęt
nie przybrane miasto witało napływa
jące zewsząd tłumy publiczności. Go
ście podziwiali odnowione i upiększone 
domy oraz artystyczne dekoracje okien 
wystawowych, zaopatrzone w plakat 
do konkursu.

Otwarcie Wystawy poprzedziła msza 
św., którą odprawił w prastarej farze 
koźmińskiej ks. Kasior, kazanie wygło
sił ks. proboszcz Flach. Po nabożeń
stwie ustawiły się wszystkie organi
zacje na placu przed historycznym zam 
kiem Sapiehów, gdzie p. naczelnik 
Łoskowski odebrał raport i defiladę. 
Wobec tłumnie zgromadzonej publicz
ności przed terenami wystawowemi 
prezes komitetu organizacyjnego p.

wyrabianemu nal

kyóta, gładka, piękna cera
dzięki mydłu Palmolive

OLEJKU OLIWKOWYM
Środki naturalne najlepiej wydobywają na jaw ukryte 
piękno cery każdej kobiety—stwierdza 20.000 specjali
stów kosmetyki. Polecają oni dokładnie myć skórę twarzy 
i dała mydłem i wodą, rano i wieczorem. Jednocześnie 
jednak ostrzegają „używajcie tylko mydła wyrabianego 
na olejku oliwkowym — używajcie Palmolive“.
Oleje palmowy i oliwkowy — te bezcenne środki 
kosmetyczne —używane są do wyrobu mydlą Palmolive- 
Palmolive nie zawiera żadnych sztucznych barwników 
i tylko dzięki użyciu tych olejów wytwarza tak obfitą 
pianę, która łagodnie zmywa, odświeżając jednocześnie 
skórę. Dlatego też używając mydlą Palmolive 
zachowuje się na zawsze piękny, młodzieńczy wygląd.

Mistrz świata w boksie Sc hmeiling gościł w Poznaniu

Wczoraj wieczorem przybył do Po
znania z Leszna, gdzie bawił na polo
waniu, światowej sławy bokser Hans 
Schmelling.

Na fotorgafji widzimy go w restau
racji hotelu „Continental1- w rozmo
wie z przebywającą, również w naszem 
mieście lotniczką niemiecką, p. Oster- 
kamp.

Schmelling w godzinach popołu

pujący członkowie Och. Straży Poż. pp. Pinkus 
Feliks — naczelnik rejonowy; Nowak Stanisław 
— naczelnik miejscowy; Walczak Czesław — 
podnaczelnik i strażnik Zychof Edward.

— Nauczyciela p. Kujatha z Żabinka odwie
dzili złodzieje, zabierając ze sobą kury, kaczki, 
króliki i sprzęty kuchenne.

—* Lwówek. W ub. niedzielę odbyły się a- 
kademje K. S. M. Z. w poszczególnych oddzia
łach. Księża, parafji porozjeżdżali się do 
swoich placówek Młodzieży żeńskiej, by za
chęcać młode serca do dalszej wytrwałej i o- 
wocnej pracy. Ks. dziekan Laskowski po ode
braniu przyrzeczeń od licznych aspirantek po
większył szeregi druchen. Akademje w poszcze
gólnych ośrodkach parafij wypadły doskonale. 
Starsze społeczeństwo, rozumiejąc doniosłość 
pracy K. S. M„ wzięło w uroczystościach licz
ny udział.

— Objazdowe kino Akcji Katolickiej archi
diecezji poznańskiej wyświetlało film p. t. 
„Święte milczenie". ,

—* Ostrów. Odczyt polskiego misjonarza 
prefekta apostolskiego w Chinach ks. Ignacego 
Krausego (Wielkopolanina) o stanie polskiej mi
sji i o pracy polskich misjonarzy na Dalekim 
Wschodzie zgromadzi! tyle publiczności, że wiel
ka sala Domu Katolickiego nie mogia ich po
mieścić. W niezwykle plastyczny sposób opo
wiedział mówca wiele ciekawych szczegółów 
o działalności tej jedynej misji polskiej w Chi
nach, która równocześnie stanowi ekspozyturę 
Polski i jest jej chlubą. Misja polska, dzięki 
swemu słynnemu szpitalowi i głośnym' lekarzu-

starosta Wilimowski wygłosił przemó
wienie, w którem podkreślił ważność i 
pożyteczność Wystawy Rolniczo- 
Ogrodniczej, poczem p. naczelnik Ło
skowski dokonał otwarcia Wystawy.

Obszerne tereny Szkoły Ogrodni
czej przedstawiały się uroczo, wystaw
cy urządzili stoiska z nadzwyczajną 
starannością i dużym smakiem arty
stycznym. W pierwszym dniu zwie
dziło Wystawę 7 tysięcy osób. W cza
sie tygodnia spodziewany jest przyjazd 
rozmaitych wycieczek i gości, ponie
waż ministerstwo komunikacji przy
znało dla zwiedzających na zakończe
nie Wystawy w dniach 5 i 6 paździer
nika zniżki kolejowe według tabeli B.

L. O. P. P. i P. C, K. urządzają rów
nież ciekawą wystawę z zakresu obro
ny przeciw lotniczo-gazowej^

dniowych dnia dzisiejszego wraca sa
mochodem do Berlina.

W rozmowie z naszym współpra
cownikiem oświadczył, że jeszcze w 
tym tygodniu wyjeżdża do Szwecji, 
gdzie go zaproszono na polowanie na 
łosie. Przypuszcza, że następną, walkę 
odbędzie w zimie w Stanach Zjedno
czonych. Przeciwnikiem jego będzie 
murzyn Louis, zwycięzca Baera.

okuliście ks. dr. Szumiewiczu, cieszy się wiel- 
kiem uznaniem Chińczyków. — Odczyt zagai) 
i zakończy! gorącem przemówieniem miejscowy 
proboszcz ks. kanonik Jarosz.

— Godność króla żniwnego zdobył w tego- 
rocznem strzelaniu p. Marjan Spychalowicz. 
Pierwszym rycerzem zosta! p. Włodzimierz 
Wentzel, drugim p. Fr. Andrzejewski.

— Stów. Chrzęść. Nar, Nauczycieli zwołuje 
nauczycielstwo szkół powszechnych obwodu 
ostrzeszowskiego na zebranie do Ostrowa — sal
ka Grand Café na dzień 5 października o godz. 
19. Referat wygłosi prezes związku p. Siciński.

— Koncert „Echa" odbędzie się 9 listopada 
roku bież.

— Na ogólno-krajowych zawodach modeli 
latających i modeli szybowców w Lwowie 
i Ustjanowej otrzymał p. Stanisław Przybylski 
z Ostrowa trzy nagrody w grupie instruktorów.

—* Odolanów. Od soboty daje się dotkliwie 
odczuć w mieście naszem brak smalcu, okrasy, 
a nawet i mięsa u tutejszych rzeźników. Ozem 
ten fakt sobie wytłumaczyć, narazie nie wia
domo.

— Dnia 29 ub. m. Teatr Miejski z Ostrowa 
i objazdowy ziemi poznańskiej pod dyrekcją Ja
na Otrembskiego wystawił na sali p. Kemp
skiego w Odolanowie komedję St. Kiedrzyń- 
skiego p. t. „Szczęście od jutra".

—* Pniewy. Wieczornice urządza Czerwony 
Krzyż i Stów. Pań Miłosierdzia w niedziele. 6. 
bm. w sali p. Janiszewskiego z udziałem miej
scowego Kółka Muzycznego. Czysty dochód 
przeznaczony zostanie na ubogich.

— W żniwnem strzelaniu tut. Bractwa Kur
kowego godność króla uzyskał p. Borowiec Piotr. 
Rycerzami zostali: I. p. Bilewski Stanisław, II. 
p. Bauer Alfred.

Krwawe starcie stróża ze złodziejami
W obronie własnej zastrzelił stróż nocny jednego złodzieja, 

i zranił ciężko drugiego
Wolsztyn. (Teł. wł.) W nocy z 

wtorku na środę około godz. 1 mie
szkańcy Wolsztyna zbudzeni zostali 
odgłosem kilku następujących po so
bie strzałów.

Jak się okazało, do składu kupca 
konfekcyjnego p. Skibińskiego przy 
Białej Górze zakradli się złodzieje. 
Zauważył ich stróż nocny Prichcy. Na 
wezwanie: „Ręce do góryl“ złodzieje 
napadli na niego. W obronie własnej 
strzelił Prićhcy z rewolweru, zabijając 
jednego ze złodziei i raniąc poważnie 
drugiego. Obaj złodzieje pochodzą z 
Poznania. Rannym zajęła się policja 
i odstawiła go do aresztu miejskiego.
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— Kradzieży 300 zł dokonali niewyśledzeni 
sprawcy z mieszkania wdowy Walkowiakowej, 
zamieszkałej przy ul. Wronieckiej.

— Za kradzież leśną skazał sąd grodzki w 
Pniewach Franciszka i Teklę Wielgoszów z 
Pniew na 100 zł grzywny z zamianą na 10-cio- 
dniowy areszt. Za kradzież drobiu skazaną zo
stała Józefa Orzeiówa z Podpniewek na 1 mie
siąc aresztu z zawieszeniem. Za przechowanie 
kradzionego drobiu skazany został Jakób Za- 
chciał z Karmina na. 2 tygodnie aresztu z za
wieszeniem wykonania kary.

—* Stęszew. Włamania do składnicy zbo
żowej p. Fiiody dokonali w niedzielę wieczorem 
nieznani sprawcy, nie zabierając żadnego łupu, 
pomimo że mąka i zboże znajdowało się we 
workach.

śluby zakonne 
w Semlnarjum Zagramcznem

Pot-ulice (n). W niedzielę, 29-go 
ub. mieś, odbyła się przy udziale licz
nych gości i dobrodziejów w kaplicy no- 
wicjackiej Seminarjum Zagranicznego 
w Potulicach uroczystość składania 
ślubów zakonnych. Śluby złożyło 52 
kleryków i 30 braci.

Nazajutrz klerycy rozjechali się do 
domów studjów w Gnieźnie i w Pozna
niu, gdzie rozpoczną nowy rok szkolny 
i kontynuować będą dalsze studja. — 
Dwóch zaś z nich, po ukończeniu filozo- 
fji, udaje się na studja teologiczne do 
Rzymu.

Samobójstwo 
na terze kolejowym

Kościan (mk). W dniu 30 wrze
śnia wieczorem znaleziono na terze ko
lejowym Poznań—Rawicz na teryto
rium maj. Kurzagóra Stara pod Ko
ścianem zwłoki pewnego mężczyzny z 
odciętą głową. Jak przeprowadzone na 
miejscu dochodzenia wykazały, denat 
nazywa się Józef Ratajczak, urodzo
ny w roku 1914, i pochodzi ze Zbęch 
pow. kościańskiego, gdzie rodzice jego 
posiadają mały interes artykułów spo
żywczych. Stwierdzono, że denat popeł
nił samobójstwo przez położenie się na 
szynach przed przejeżdżającym pocią
giem osobowym, zdążającym z Ko
ściana do Poznania. W rowie obok to
ru kolejowego znaleziono rower męski, 
którym denat przyjechał na miejsce 
samobójstwa. Zwłoki zabezpieczono i 
odstawiono do czasu sekcji zwłok do 
kostnicy św. Zofji w Kościanie. Przy
czyna samobójstwa narazie nie zosta
ła ustalona.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na „Caritas“; J. R. 5 zł, — Razem z 

poprzednio pokwitowanemi, 47 zł.
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.

z podziękowaniem za odebrane łaski, z 
prośbą o dalszą opiekę, 20 zł. — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 211,50 zł.

Ciało zastrzelonego złodzieja przynie
siono do kostnicy szpitala powiato
wego.

Tej samej nocy okradło dwóch zło
dziei okno wystawowe kupca Rogoziń
skiego. Istnieje przypuszczenie, że kra
dzieży dokonali towarzysze dwóch 
pierwszych. Policja czyni dalsze docho
dzenia. Bliższe szczegóły trzymane są 
narazie ze względp na dobro śledztwa 
w tajemnicy.

Wiadomość o zuch wałem włamaniu 
i jego skutkach rozeszła się szybko po 
mieście i wywołała zrozumiałe poru
szenie.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ROZWtiD, CZYLI: FILHARNOHJA I RADJO

Radjo się rozszerza, muzyka się kurczy —W Fiiharmonji milczenie, w Operze ope
retka — Każde pójdzie swoją drogą — Dwie orkiestry symfoniczne — Co z tego 
będzie dla sztuki? — W zasadzie horoskop dobry — Muzykę trzeba także widzieć! 
Słuchacz widzialny podnieca wykonawcę— Nic bez ryzyka — Los płaci, los traci

Warszawa, 30 września.
Niema z pewnością , człowieka ce

niącego muzykę i przywiązanego do 
niej, któryby nie zauważył, że mimo 
rozszerzania dźwięków na wszystkie 
strony świata drogami fali radjowej, 
istota jej sztuki kurczy się, i zwolna 
traci to życie, które w stuleciu XIX 
pulsowało tak pełnem i zdrów em tęt
nem, siejąc dokoła blaski, jakich szu
kalibyśmy daremnie w czasach obec
nych.

Już taki drobny objaw, jak nadej
ście nowego sezonu razem z nowemi 
trudnościami, świadczy o tem dość 
wymownie. Filharmonja już w© wrze
śniu zazwyczaj rozpoczynała swe kon
certy, Opera równocześnie z nią, 
otwierała Teatr Wielki jakiemś naro- 
dowem dziełem, tak było od niepa
miętnych czasów. Dziś, Filharmonja 
zajęta pertraktacjami z Polskiem Ra- 
djem, głosu zabrać nie może, Opera zaś 
zacietrzewiona operetką, skończywszy 
z „Hrabią Luksemburgiem“, oddaje 
się całkowicie obecnej swej ulubienicy, 
co zwie się „Rose-Marie“, a każdego 
wieczora „robi kasę“ od półtora mie
siąca. Radjo, odrabia bez przerwy swe 
słuchowiska, starając się zwiększyć 
liczbę swych abonentów do jakiejś im
ponującej światu cyfry. Poziom wy
konań stoi tymczasem na miejscu, a 
twórczość nie może się zdobyć na nic, 
coby naprawdę mogło rozbudzić w nią 
wiarę.

*
Pertraktacje Fiiharmonji z Radjem 

Polskiem opóźniły rozpoczęcie koncer
tów, ale nie doprowadziły do żadnej u- 
mowy, więc dały wynik ujemny. Przy
szłość jednakże pokaże dopiero, o ile 
ten wynik dla sztuki będzie nieko
rzystny, na razie bowiem, niekorzyst
ny jest dla Radja, gdyż musi ono, 
chcąc własną mieć orkiestrę, stworzyć 
ją dopiero, co mimo bezrobocia w świę
cie instrumentalistów, przecież rzeczą 
łatwą nie jest; dla Fiiharmonji zaś o 
tyle, że instytucja ta pozbawiona po
mocy pieniężnej, musi sama szukać 
podstaw swego bytu, co w czasach dzi
siejszych nie bylejaką staje się troską.

Pertraktacje między Radjem Pol
skiem a Filharmonją rozbiły się o to, 
że Radjo wciągnąć do siebie chciało 
nie wszystkich 66 jej członków, lecz 
tylko 50-ciu i że mogłoby transmito
wać nie więcej jak tylko pewną ilość 
(24) produkcyj, dawanych, jak dawniej 
w sali Fiiharmonji, za co ofiarowało
by roczną kwotę 50.000 zł, a więc 
znacznie mniejszą niż w roku ubie
głym. Po definitywnej decyzji stron 
obu, Radjo przystąpiło do zorganizo
wania orkiestry własnej, która pod 
wodzą Grzegorza Fitelberga już z 
dniem 1-go października w zupełnej 
niezależności od Fiiharmonji, funkcjo
nować zaczęła normalnie. Orkiestra 
radjowa, posiada bardzo dobrą obsadę 
smyczków i kilka dobrych sił wśród 
dętych instrumentów, pewne zaś nie
dostatki w tym zakresie ma nadzieję 
usunąć w przyszłości. Członkowie or
kiestry Filharmonicznej, trzymając się 
solidarni© dawnym komplecie (plus 
dwie pierwszorzędne siły niewieście: 
wiolonistka Umińska i arfistka Bolo- 
gna) pod batutą tutejszych dwu kapel
mistrzów (Mazurkiewicz i Bierdjajew), 
oraz zagranicznych, występujących go
ścinnie, rozpocznie koncerty w dniu 
4 października, poczem dnia 11-go wy
stąpi Józef Hofman.

*
Jakie korzyści osiągną w bieżącym 

sezonie obie instytucje, których fuzja 
nie dała się przeprowadzić, tego osą
dzić nie można w tej chwili. Jeżeli 
jednakże chodzi odobrosztuki, to 
nie można zaprzeczyć, że utrzymanie 
Fiiharmonji przy życiu niezależnem, 
samoistnem, znacznie bardziej jest po
żądane niż schowanie jej w zamknię- 
tem studio, zamkniętem nietylko dla 
oka, lecz i dla — ucha. Bo przecież 
słuchanie symfonji bezpośrednie, a 
słuchanie przez radjo, jak dotąd, nie 
może być jeszcze uważane żadną miarą 
za jedno i to samo. Istnieje jeszcze in
ny ważny wzgląd. -Słynny wirtuoz: 
skrzypek lub pianista, jak w najbliż
szym czasie Józef Hofman, lub śpie
waczka, powiedzmy — Anderson, są 
dla publiczności olbrzymią atrakcją, 
ale w transmisji radjowej przedsta
wiają się znacznie mniejsza, i zresztą

sami pragną zetknięcia się z publicz
nością bezpośrednio, co wszyscy rozu
miemy doskonale.

Może ktoś powie, że są na to recy- 
tale. Jeżeli jednak Hofman zapragnie 
grać z orkiestrą, to ją musi i może 
mieć tylko w sali Fiiharmonji. A jak
że przedstawia się sprawa ze słynny
mi dyrygentami? Czy potrafiłby ktoś 
publiczności wytłumaczyć, że można 
Toscaniniego, Furtwanglera lub Bru
nona Waltera podziwiać, nie widząc 
ich przed sobą? Dałoby się też posta
wić niemało teoretycznych argumen
tów, dowodzących, że oko w wielu wy
padkach przeszkadza w słuchaniu; ale 
drugie tyle możnaby przytoczyć za 
wspólnem działaniem obu najcenniej
szych nam zmysłów. Zresztą przy
zwyczajenie odgrywa w tem rolę pier
wszorzędną i długie lata muszą upły
nąć zanim moglibyśmy się zadowal- 
niać audycjami wyłącznie słuchowe- 
mi. Jeżeli wogóle do tego przyjśćby 
kiedyś miało.

*
Wkońcu, ważnym względem jest w 

tej sprawie pewien przymus moralny, 
istniejący dla orkiestry bezpośrednio 
stykającej się ze słuchaczami, a nie 
istniejący w studio radjowem. Wzgląd 
ten w szczególności u nas w Polsce — 
powiedzmy to otwarcie — wielką po
siada wagę. Włoch jest z urodzenia 
namiętnym, żarliwym miłośnikiem 
muzyki, Niemiec zamiłowanie swe wy
rabia na tle intelektualnych zapotrze- 
owań duszy, obaj jednakże obowiązek 
swój wobec sztuki uważają za święty 
i umieją to pracą sumienną i niestru
dzoną stwierdzić. U nas, stosunek do 
muzyki jest dość luźny, niejednaki w 
rozmaitych warstwach społeczeństwa, 
najwyższe (pod względem stanowiska) 
robią niestety wrażenie poprostu upo
śledzonych na tym punkcie. Jakże tu 
odwoływać się do obowiązku? Jak u- 
niknąć zaniedbywania się? Co pora
dzić na to, że niektóre upodobania i 
nawyczki usunąć się nie dadzą i tole
rowane być muszą? Orkiestra, ażeby 
naprzód postępować, musi mieć przed 
sobą słuchaczy, a kapelmistrz również. 
Zapał, a za nim i pragnienie postępu 
obudzają się w nich pod wpływem 
kontaktu z publicznością. Ważny ten 
motyw psychiczny w studjo istnieć 
przestaje jako zachęta i podnieta, a 
cały ciężar autorytetu i presji spada 
na kapelmistrza...

Więc chociaż początek tej nowej sy
tuacji jest ciężki, pocieszać się musi- 
my tem, że samodzielność Fiiharmonji 
przyniesie jej pożądany dalszy roz
kwit. A zresztą, jak już ktoś z tutej
szego świata muzycznego powiedział: 
U nas trzeba ryzykować. Może się 
znajdzie jakiś mecenas, albo i powo
dzenie nadspodziewane. Los traci, los 
płaci!...

St. Niewiadomski.

W ŚWIECIE NAUKI
INTERNIŚCI POLSCY W ŁUCKU.

Jedenasty zjazd Internistów Pol
skich, o którym donosiliśmy pokrótce 
na tem miejscu, odbył się w Łucku w 
dniach 26—28 września.

Głównemi tematami obrad zjazdo
wych była marskość wątroby i spra
wy ropne płuc. Przewodniczył prof. 
Franke ze Lwowa. Przedstawili swój 
dorobek naukowy prelegenci ze wszyst
kich ośrodków uniwersyteckich i nie
których mniejszych ognisk nauko
wych. Jedynie Kraków, z nieznanych 
powodów, nie przysłał żadnego repre
zentanta. Wołyń, prócz pracy organi
zacyjnej, dał 3 referaty, Wilno 2, wię
ksza ilość była ze Lwowa, najwięcej 
dała Warszawa. Z Poznania wzięli w 
zjeździe udział dr. dr. Łabendżiński, 
Łapa, Tomaszewski, Wawrzyniak i 
Wichrzycki, wygłaszając razem 6 re
feratów.

.Wybór Łucka, jako miejsca obrad, 
wskutek położenia na odległych kre
sach, zmniejszył niewątpliwie fre
kwencję uczestników, chociaż liczba 
183 gości musi w tych warunkach być 
uważana nawet za dość dużą, tak sa
mo liczba referatów, przekraczająca 
70. Organizacja zjazdu była wzorowa, 
gościnność bardzo serdeczna. Niesły
chanie ciekawe zabytki przeszłości,

ZYCIE KULTURALNE
MUZYKA

Stulecie urodzin Saint - Saensa uczci 
Wielka Opera paryska przedstawieniem 
„Samsona i Dalili“ baletem „Javotte ‘ oraz 
apoteozą, która odbędzie się na tle insce
nizowanego „Marsza bohaterskiego“. 
„Samsona" Śpiewają najświetniejsze siły 
Opery: Dalilę p. Lapeyrette, Samsona p. 
Georges Thiil, wchodzący w trójcę świa
towych tenorów razem z Giglim i Lau- 
rin-Volpim, basista Huberty. Uroczystość 
odbędzie się 9 października.

Koncert orkiestr podwórzowych. Do
noszą nam z Łodzi (wp): W parku hele- 
nowskim w Łodzi odbył się koncert po
pisowy orkiestr podwórzowych z nagro
dami. Udział brały następujące zespoły: 
„Łodzian“, „Gwiazda", „Dziesiątka łódz
ka", „Poznański Przybyła" i „Sylwester".

„Cyraso de Bergerac" Jako opera. Fran
co Altano ukończył operę, osnutą na tek
ście Rostandowskiego „Cyrana". Rzecz bę
dzie wystawiona w Teatrze Reale w Rzy
mie i zaraz potem w paryskiej Wielkiej 
Operze.

TEATR
„Współczesny teatr polski". Jako 

czwarta i piąta część „Dwudziestu lat tea
tru“ Jana Lorentowicza ukazały się 
ostatnio, "/ nakładzie Księgarni F Hoe- 
sicka, dwa tomy pod tytułem „Współ
czesny teatr polski". W ten sposób dzie
ło to, dające dużo cennych informacyj I 
rozjaśniające wiele teatralnych zagadnień 
zostało zakończone. Przyjmą to z rado
ścią wszyscy, interesujący się teatrem. We 
„Współczesnym teatrze polskim" omawia 
świetny znawca teatru szereg sztuk, z 
okazji ich wystawienia w Warszawie, kil
kudziesięciu autorów polskich W in
deksie figurują m in nazwiska: W Gra
bińskiego, J. A. Hertza, Z. Kaweckiego. J. 
Kasprowicza, S. Kiedrzyńskiego, J. A. Ki
sielewskiego, T. Konczyńskiego, S. Krzy- 
woszewskiego, T. Micińskiego, S Mila- 
szewskiego. L. H. Morstina Z. Nałkow
skiej, A. Nowaczyńskiego, W. Perzyńskie- 
go, T. Rittnera, K. M. Rostworowskiego, 
A. Grzymaly-Siedleckiego, J Szaniawskie
go, S I. Witkiewicza, K. Wroczyńskiego, 
G. Zapolskiej, E Zegadłowicza. Słowem 
są tu wszyscy, którzy, od strony literatu
ry zaznaczyli się we współczesność' pol
skiego teatru. (tw)

Go grają w Katowicach? Z Katowic 
donoszą nam (ad): Teatr nasz gra .Brata 
marnotrawnego“ Oskara Wilde‘a, „Krew- 
n;aki"Baluck:ego, „Zabiję. ją“ komedję 
Rossata i Capa. Odbyła się premiera 
.Gwałtu co się dzieje" Fredry z pp Wie- 
rzejewską. Reżyserował p. dr. Kielanow- 
ski, dekoracje art.-malarz Jarnutowskiego

Jutro:
PO PIĘKNYM ZJEŹDZIE 
W PIĘKNEM MIEŚCIE

przez
dr. Feliksa Pohoreckiego

między któremi wyróżniają się zamek 
Lubarta, muzeum wołyńskie, katedra, 
Kenasa Karaimska i bóżnica, goście 
zwiedzali pod przewodnictwem p. J. 
Suszyńskiego, członka zarządu Wołyń
skiego T-wa Krajoznawczego, który 
jest doskonałym znawcą przeszłości 
Wołynia i niestrudzenie odpowiadał 
na liczne zapytania.

Zjazd wykazał, że Łuck doskonale 
nadaje się na miejsce zjazdowe, gdyż
i połączenie kolejowe jest pierwszo
rzędne, i warunki lokalne dalekie od
tego czarnego obrazu, który stworzyli 
sobie widocznie o stosunkach na kre
sach ci, co z przybycia na zjazd zrezy
gnowali. W Łucku wre praca nad 
podniesieniem miasta, i rozmach wi
doczny na każdym kroku, zmusza do 
widzenia go już obecnie w perspekty
wie jego przyszłego aspektu. (Ł)

Poznańscy uczeni na Polesiu 1 Woły/, 
nlu. Geografowie i geologowie poznarśscy 
pracują ód szeregu lat na terenie Polesia 
i Wołynia. Przy pracach peologieznych wy
konywanych dla Biura Projektu Meljpra- 
cji Polesia jest Uniwersytet Poznań^kińo- 
kaźnie reprezentowany. Kierownik poznań
skiej grupy geologicznej, prof. dr. Stani
sław Pawłowski przeprowadzał w leciębr. 
badania na obszarze Polesia i północnej 
części Wołynia. Poza tem zajmują się tym 
terenem pracownicy grupy geologicznej: 
dr. Gołąb, dr. Czekalski, dr. Galon, dr. Kry
gowski, mgr. Mrózek:» bgr. Paulo, mgr. 
Blachowski, (r. bl.),

Nowi docenci Veniam legendi uzyskali 
na Uniwersytecie Jagiellońskim: dr L. 
Kamykowski z historji literatury polskiej, 
na Uniwersytecie Stefana Batorego: dr
S Minkiewicza z zoologji, na Uniwersyte
cie Jana Kazimierza: dr. W. Rappó z pra
wa administracyjnego. .

POLONICA WŁOSKIE
O Staszicu we Włoszech. Wnuczka śp. 

A. Begeya, p. Dr. Marina Bersano Begey, 
ogłosiła w lecie ciekawy i żywo napisany 
szkic o podróży Staszica do Wioch („II 
viaggio in Italia di St. Staszic“, Torino 
1933, str. 27). Autorka, po krótkim wstępie 
charakteryzującym osobistość Staszica, o- 
mówila wioską część jego „Dziennika po
dróży“, która w wydaniu Leśniewskiego z 
r. 1931 obejmuje nie mniej jak 240 stron 
i obfituje w ciekawe, bezpośrednio i samo- 
dzielnie zbierane spostrzeżenia. Nic też 
dziwnego, że dla Włochów, umiejących po 
pol6ku, czytanie tych kart w oryginale jest 
niezwykle pouczającą lekturą. Dla niezna- 
jących polszczyzny szkic p. Bersano star
czy za dobre i dobrze objaśnione streszcze
nie. Temat doskonale dobrany i dobrze 
ujęty. Tem cenniejsza to pozycja, że nikt 
się dotąd we Włęszech Staszicem bliżej 
nie zajął. (P)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Regionalizm płocki znalazł ujście w 

miesięczniku p. t. „Życie Mazowsza". Ar
tykuły zamieszczone w tem czasopiśmie 
dobrze odzwierciedlają zarówno przeszłość 
jak i chwilę bieżącą. Zeszyt ostatni (8) po
dobnie jak zeszyty poprzednie ma bogatą 
i różnorodną treść. Obok wspomnień dy
rektora gimnazjum M. Olszowskiego o ru
chu płockiej młodzieży gimnazjalnej w 
1920 r., znaidujemv wspomnienie K. Sta
szewskiego o rusyfikacyjnej działalności 
gubernatora płockiego Ćzćrkasowa. Poza- 
tem zamieszczono notatkę o Płocku w nie
mieckiej literaturze, a mianowicie w lite
rackiej twórczości niejakiego Fryderyka 
Zachariasza Wernera, wychowanka kró
lewieckiego uniwersytetu, literata w wol
nych chwilach, a z zawodu urzędnika pru
skiego, co przybył do Płocka po II rozbio
rze. Potrzeby chwili bieżącej zostały omó
wione zarówno w artykule Gelinka o mu
zeach Mazowsza, jako też i w komunika
cie o bibliotece im. Zielińskich. Kronika 
i reprodukcje zabytków sztuki ludowej za
mykają zeszyt. (Dr. J. St.).

SZKOLNICTWO
Przewodnik po literaturze pedagogicz

nej. Zbiorowym nakładem najpoważniej
szych księgarń, wydających literaturę pe
dagogiczną i dydaktyczną, a więc: M. 
Arcta, Gebethner i Wolffa, Księgarni Św. 
Wojciecha, Książnicy - Atlas i Naszej Księ
garni, ukazał się drugi tom pracy dr. Ka
zimierza Sośnickiego p.t „Wychowanie i 
nauczanie". Tom pierwszy tego „przewo
dnika do wydawnictw pedagogicznyh i 
dydaktycznych" ukazał się przed trzema 
laty i obejmował tylko dzieła, wydane 
przez Książnicę - Atlas. Drugi — przynosi 
plon w tvm zakresie wszystkich wymienio
nych firm nakładowych. Książka podzie
lona jest na dwie części. Pierwsza — po- 
daje zestawienie alfabetyczne autorów i 
dzieł oraz przegląd tych dziel, ułożonych 
w czterv działy: wydawnictwa encyklo
pedyczne, poświęcone wychowaniu, nau
czaniu oraz organizacji i reformie szkol
nictwa. W części drugiej, podzielonej na 
siedem działów, podane są materiały do 
poszczególnych zagadnień. Siedem zasad
niczych działów: zagadnienia ogólne, psy
chologiczne. psychologii wychowawczej, 
wychowawcze, szkolnictwo, dydaktyczne i 
higjeny szkolnej — podzielone są na dalsze 
poddziały. Materjał ułożony jest dostępnie 
i przejrzyście i znakomicie udostępnia za
interesowanym zorientowanie się w piś
miennictwie pedagogicznem. (sc)

VARIA
Co to Jest „Awantura w Polsce? „Cor

riere délia Sera" notuje w kronice kine
matograficznej wyświetlenie filmu no
szącego tytuł „Awentura in Polonia* 1 * * * S. Ma 
to być fiim o typie romansu felietonowe
go., w którym wykrada się plany mobili
zacyjne. zdobywa zamki i kocha mnogie 
magrabianki — wszystko na wojnie. By
łoby ciekawe dociec, co to .a historyjka? 
Może na ślad naprowadzi fachowców fil
mu ta wskazówka, że reżyserem i głów
nym aktorem jest w tym filmie Gustaw 
Froehlich.

Pisma nadesłane
„Zapiski Towarzystwa Naukowego w 

Toriiniu". T. X. Zesz. 1—2. Treść: „Ś. p. 
Józef Piłsudski". — Odezwa. — H Pi
skorska: „Materjaly do badań ludnościo
wych w Archiwum miasta Torunia" — T. 
Pietrykowski: „Reminiscencje berlińskiej 
rewolucji marcowej'1848 r. w testamencie 
księgarza chełmżyna.

„Dom, Osiedle, Mieszkania“. Nr. 9 
Treść: Inż. K. Lier: „Droga i ulica",— 
Inż St R : „Tworzenie sieci drogowej" — 
Arch. H. Jasipński: „Droga w krajobra
zie" — J. T.: „Zadrzewienie drogi". — Inż. 
H. Morsztynkiewiczowa: ,.Unce miasta". 
— J.: „Dom i ulica". — Inż M. A Ii.: 
„Estetyka środków komunikacyjnych" — 
Kronika — Receńzie. — Adr. Red War
szawa, Krakowskie Przedmieście 5 m 32.
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Zawody kościuszkowskie
W niedzielę odbędę, się zawody ko

ściuszkowskie „Sokola“ poznańskiego 
przy udziale około 100 zawodników.

O godz. 9 w sali gimnastycznej przy 
Zielonych Ogródkach odbędę, się za
wody gimnastyczne druchen i druhów.

Od godz. 14 na boisku „Sokoła“ za
wody lekkoatletyczne druchen i dra
bów oraz senjorów. W programie: bie
gi 60, 100, 500, 800, 1500 i 3000 m; sko
ki wdał, wzwyż i o tyczce; rzuty kulę, 
dyskiem i oszczepem oraz wyścig ko
larski 10 km na bieżni. Poza tem od
będę się pokazy pięściarstwa i zapa
sów.

Aufomobilizm

(1:2), „Sokół“ I Kępno — „Ostrovia" II 5:1 
(3:1), „KPW“ II Ostrów — „Polonja" Kęp
no 1:4 (0:1).

O mistrzostwo klasy Cs „Szamotulski 
K. S." II — „Concordia“ Murowana Goślina 
3:3 (2:2), „Sparta" Oborniki —■ „Strzelec“ 
Wronki 7:0 (0:0), „Sława“ — „Naprzód“ Po
znań 2:2 (1:2), „Orkan“ Fabianowo — „So
kół“ Mosina 2:2 (1:0), „Czempiński K. S." 
— „Pogoń“ Śmigiel 1:2 (1:0), „Strzelec“
Wieruszów — „Viktorja“ Ostrzeszów 4:1 
(3:1), „Sokół“ II Kępno — „Polonja“ II 
Kępno 6:3 (4:3), „Pogoń“ II — „Admira“ II 
2:1 (1:0), „San“ II — „Pentatlón“ II 9:1 
(6:0), „Warte“ III — „Sparta“ II 9:2 (5:1), 
„Sokół“ Opalenica — „Promień' Opalenica 
3:3 (2:1), „Czarni' Wolsztyn — „Sokół" 
Wolsztyn 0:2 (0:0).

O puhar junjorów: „HCP" — „Admira“ 
3:1 (2:1), „Warta" — „Korona“ 4:3 (3:1).

Nocna jazda patrolowa Automobilklubu
Wielkopolski. Komisja sportowa A. W. u- 
rządzita przed zamknięciem sezonu sporto
wo - turystycznego „Nocną jazdę patrolo
wą“, której trasa prowadziła z Poznania 
przez Komorniki — Szreniawę — Konarze- 
wo — Dopiewo — Lusówko — Kiączyn — 
Kaźmierz — Piaskowo — Pamiątkowo 
Napachanie — szosa berlińska — Poznań, 
ogółem 89 kim. — Meta I etapu znajdowała 
się w Dopiewie, II etapu w Kaźmierzu, III 
eapu w Poznaniu. — Na poszczególnych 
odcinkach etapowych były punkty kontrol
ne, oraz poustawiane zjawiska, za miespo- 
strzeżenie których liczono punkty karne. 
Trasa prowadziła częściowo drogami pol- 
nemi, które ze względu na poprzednią nie
pogodę były trudne do przebycia.

Z 10 zgłoszonych zawodników wystarto
wało siedmiu, ukończyło wszystkie etapy 4 
zawodników. 1. miejsce zajął p. Teofil Czer
wiński (sam. Fiat 503), 2. wiceprezes p. Jan 
Antczak (sam. Dodge), 3. p. Walter Kauf
mann (sam. Ford), 4. adwokat Michał Ho- 
worka (sam. Citroen).

W niedzielę odbyło się uroczyste za
mknięcie sezonu sportowo - turystycznego 
Automobilklubu Wielkopolski. Długi s&nur 
samochodów przejechał przez miasto — 
kierując się do kościoła w Puszczykowie 
na nabożeństwo. Po mszy św. po wygłosze
niu szeregu przemówień, komandor p. wi
ceprezes Jan Antczak sezon zamknął.

Hippika
We wtorek w ramach międzynarodo

wych konkursów hippicznych rozegrano na 
terze Łazienkowskim konkurs szybkości 
imienia śp. Fryderyka Jurjewicza. Na tra
sie 16 przeszkód wysokości około 1 m 30, 
szerokości około 4 i pół metra. Pierwsze 
miejsce zajął Niemiec por. Brandt na ko
niu „Baron 4“, mając 88 i ’/» punktów kar
nych, 2. kpt. von Platthy (Węgry) na ko
niu „Kalander" 923/« pkt., 3. Niemiec rtm. 
Hasse na koniu „Goldammer“ 95*/», 4. ma
jor Cacciandra (Wiochy) na „Marte“, 5. 
Węgier rtm. Nemeth na Egyetiene", 6. rtm. 
Sokołowski (Polska) na koniu „Zbieg II“ 
98»/«, 7. ppłk. Rómmel (Polska) na „Saha
rze“, 8. pkt. Fi'lippono (Wiochy) na Nasel- 
lo“, 9. major Lequio (Włochy) na „Buffaii- 
nie", 10. Bomivento (Włochy) na koniu 
„Serpo“. Z Polaków rtm. Szosland na „Do- 
neuse" zajął 12 miejsce, por. Czerniawski 
14. Poza tem kilkunastu jeźdźców zdo
było wstęgi m. in. słynny wioski jeździec 
ppłk. Borsarelli na „Kryspłe“, por. Hasse 
(Niemcy) na „Olafie“, rtm. Małochleb (Pol
ska) na „Ricie“, rtm Skupiński na „Pro
mieniu“.

Dla jeźdźców polskich biorących udział 
w mistrzostwach jeździeckich Polski, po
wyższy konkurs był półfinałem pierwszym, 
drugi półfinał odbędzie się w konkursie ar- 
mji polskiej.

Kolarstwo
W wyścigu na terze w Bydgoszczy, na

dystansie 100 km., startowało 17 kolarzy. 
Zwyciężył Ciesielski („Sokół" V Bydgoszcz) 
w czasie 2 g. 51:25,4 sek.

Lekka atletyka
Znana lekkoatletka czeska Pekarowa

ustanowiła nowy rekord krajowy w pięcio
boju, uzyskując dobry wynik 371 pkt. Wy
nik ten gorszy jest od rekordu światowego 
Niemki Mauermayer zaledwie o 6 pkt.

Poszczególne wyniki Pekarowej: 100 m 
— 12,4 sek., skok wwyż — 140 ctm., wdał — 
549 ctm., oszczep — 38,03 m, kula — 12,29 
metrów.

Pięściarstwa
W meczu o drużynowe mistrzostwo Po* 

morza bokserzy „Astorji“ bydgoskiej po
konali „Z. S.“ Grudziądz w stosunku 10:6.

Piłka nożna
Wyniki z dnia 29. 9. 1935 r,

O mistrzostwo klasy B; „HCP" II — 
„Szamotulski K. S.“ 8:3 (4:1), „Posnania" — 
„Korona“ II 9:0 (3:0), „Pentatlon“ — „Unja" 
Poznań 1:1 (1:0), „Pogoń" — „San“ 1:0 (1:0), 
„Blask“ — „Warta“ II 6:3 (1:2), „Dyskobo
la“ Grodzisk — „Polonja“ Główna 3:1 (1:1), 
„Legja“ II — „Cybina" 1:7 (1:3), „Czarni“ 
Poznań — „Sparta“ Poznań 1:3 (1:0, „Po
lonja“ II Leszno — „Sokół" I Leszno 1:3

Trening reprezentacji Polski. W czwar
tek zjedzie do Warszawy 18 graczy, wyzna
czonych przez p. Kałużę jako kandydatów 
na mecz z Austrją. Tegoż dnia w południe 
odbędzie się trening, po którym nastąpi 
zestawienie ostatecznego składu reprezen
tacji.

Na treningu czwartkowym grać będą 
dwie drużyny, uzupełnione zawodnikami 
„Legji". W czasie gry dokonywane będą 
różne próby, zasadniczy jednak trzon_ re
prezentacji ma być następujący: Albański, 
Martyna, Doniec, Kotlarczyk II, Wasiewioz, 
Dytko, Piec, Gemza, Smoczek, Matjas, Ki
sieliński, a dyskusji podlega kwestja pra
wego skrzydła (Piec, czy Riesner) i łączni
ka (Gemza, ew. Malczyk).

Austrjacy, których skład nie jest jeszcze 
wiadomy, przyjadą do Warszawy w sobotę 
o godz. 12.45.

Sędziami linjowymi na meczu Polska — 
Austrja będą ostatecznie pp.: Rutkowski i 
Arczyński z Krakowa. Sędzią głównym bę
dzie, jak wiadomo, p. Redlichs z Łotwy.

Wilimowskl zdyskalifikowany został 
przez PZPN na 3 miesiące za niepodpo
rządkowanie się zarządzeniom władz P. Z. 
P. N. i opuszczenie Warszawy przed ukoń
czeniem badań lekarskich.

Mecz z Estonją nie został jeszcze osta
tecznie zaniechany i PZPN zastanawia się 
nad rozegraniem go w dniu 3 listopada. W 
dniu tym jak wiadomo rozgrywamy mecz z 
Rumunją w Bukareszcie.

Sędzia Rutkowski zlikwidował swój za
targ z krakowskim OKS i odnowił legity
mację. Wobec tego zarząd PKS wyraził 
swą zgodę na sędziowanie przez p. Rut
kowskiego meczu Niemcy — Łotwa w dniu 
13 bm.

O wejście do ligi odbędą się następują
ce mecze: 13 bm. „Czarni“ — „Dąb“, 20 bm. 
„Podgórze“ — „Czarni“, 27 bm. „Dąb‘ — 
„Czarni“, 3 listopada „Czarni“ — „Podgó
rze“, 10 listopada „Podgórze" —- „Dąb" W 
razie równej ilości punktów u dwóch klu
bów odbędzie się trzecia decydująca, roz
grywka.

Władysław Zbyszko II Cyganiewioz, który 
bawi obecnie w Poznaniu. Na piersiach je
go widoczny krzyż zdobyty w Buenos Aires

Eldorado
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Pływanie
Nadzwyczajne walne zebranie „HCP“

odbędzie się w czwartek, 3 bm. o godz. 19 
w sali K. S. „H. Cegielski" przy Górnej 
Widzie 180. Obecność wszystkich członków 
obowiązkowa, (kom)

Najpoczytniejszy tygodnik, poświęcony 
kulturze twórczości polskiej
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wychodzi w Warszawie pod redakcją
Z. Wasilewskiego i J. Rembielińskiego 

przy współpracy najcelniejszych
pisarzy zg bm
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Żeglarstwo
Regaty w Bydgoszczy, urządzone przy 

pięknej pogodzie, w niedzielę na torze re
gatowym Brydujścia o mistrzostwo mia
sta, zgromadziły na starcie ogółem 33 jach
ty i 11 ożeglowanych kajaków. Wyniki 
poszczególnych biegów były następujące: 

Jachty do 10 m kw. ożaglowania — 1)
Jan Kaleta na łodzi „Strzała“ z Chojnic;
2) Marian Bykowski (Bydgoszcz); 3) Ta
deusz Pucia (Bydgoszcz). Jachty do 15 m 
kw. — 1) Ignacy Bruzda (Toruń), 2) Pa
weł Rumler (Chełmno); 3) Stefan Hala- 
giera (Bydgoszcz). Jachty do 25 m kw. —- 
1) Rudolf Syczylo (Toruń), 2) Paweł Rum
ler (Chełmno), 3) Tadeusz Zając (Toruń,. 
Kajaki bez ograniczenia ożaglowania — 
1) Mieczysław Dumel. 2) Bernard Jurkie
wicz, 3) Wincenty Bączyk, wszyscy z Byd
goszczy. Kajaki do 7 m kw. — 1) Lemań 
czyk (Chojnice), 2) Tylewski (Bydgoszcz),
3) Rzewuski (Toruń).

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Premjera Różyckiego „Beatrix Cenci“ 
zapowiedziana na sobotę 5 października 
wzbudziła wśród licznych melomanów mu
zyki operowej wielkie zainteresowanie. Na
leży więc wcześniej zaopatrzyć się w bile
ty, do nabycia w przedsprzedaży w firmie 
A. Srejbrowski, ul. Pierackiego 20 (tele
fon 56-38).

Rolę tytułową odtworzy znakomita śpie
waczka dr. Stani Zawadzka, która po wiel
kich sukcesach na scenach zagranicznych 
zobowiązana została na szereg występów w 
operze poznańskiej. W dalszych rolach pp.: 
Józef Woliński, Zenon Dolnicki, Aleksan
der Karpacki i Karol Urbanowicz, w pozo
stałych Roman Cirin, Stefanja Maryno- 
wicz - Madejowa i Jadwiga Musielewska. 
Kierownictwo muzyczne dyr. dr. Zygmunt 
Latoszewski. reżyser Karol Urbanowicz, 
nowe dekoracje Zygmunta Szpingiera.

W próbach „Hrabia Luxemburg" Lehara 
w reżyserji Bolesława Horskiego i muzycz- 
nem opracowaniu kapelmistrza Stefana 
Barańskiego.

Ludomir Różycki w Poznaniu
W dniu wczorajszym przybył z Warsza

wy kompozytor „Beatrix Cenci“ prof. Lu
domir Różycki. Znany i ceniony muzyk u- 
czestniczy w próbach swej opery, której 
premjera oczekiwana jest przez kulturalną 
publiczność z wielkiem zainteresowaniem.

Inauguracyjny koncert symfoniczny 
w Teatrze Wielkim

Orkiestra symfoniczna stoi. m. Pozna
nia otwiera swój sezon we wtorek dnia 8 
września w Teatrze Wielkim pod znakomi- 
tem kierownictwem swego dyrektora dr. 
Zygmunta Latoszewskiego. W programie 
znajduje się rzadko grywana „Symfonja 
nr. IV.“ Brucknera, słynne preludjum i Fu
ga D-dur" Bacha w opracowaniu Raspi- 
ghiego oraz poemat symfoniczny Nowo
wiejskiego „Beatrice", iedno z ostatnich 
dzieł naszego mistrza.

W koncercie weźmie udział jako solista 
jeden z najsłynniejszych wiolonczelistów 
prof. Enrico Mainardi, dobrze nam znany 
z poprzednich występów i odegra koncert

KAPELUSZE: to każdemu wiadomo, że 
od 25 lat najkorzystniej 

kupuje się w firmie

Ona: A na dancingu czy będzie koniak 
Saumon Jubilat?
Kantorowlcza koniak Saumon 

Jubilat — naturalny i tani!

Schumanna z towarzyszeniem orkiestry.
Bilety do nabycia w przedsprzedaży w. 

firmie A. Szrejbrowski ul. Pierackiego 20, 
tel. 56-38.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w środę i dalsze dni tygodnia co

dziennie grana będzie ciesząca się powo
dzeniem komedja Bus - Fekete „Trafika 
pani generałowej“ w świetnej premjerowej 
obsadzie zespołu z pp. Koronkiewiczówną 
(rola główna), Stanisławską, Taborską, 
Żbikowską, Kadenem, Koezanowiczem, 
Loedlem, Nowakowskim, Przystańskim, 
Sulimą, Tatarskim i in., w oprawie deko
racyjnej K. Krajewskiego.

Zjazd byłych członków 
Tow. Młodzieży Kupieckiej 

w Berlinie
Po przerwie 29-letniej zjechali się do 

Gdyni w dniach 21 i 22 września 1935 r. by- 
li członkowie T. M. Ii. w Berlinie, która 
to organizacja zajmowała w ruchu spo
łeczno - niepodległościowym na emigracji 
czołowe miejsce. Nietylko bowiem łączyła 
młodzież polską kupiecką zawodowo, ale 
wychowywała ją w duchu niepodległościo
wym. Poza tem przez swoją komisję 
oświatową pracowała na terenie robotni
czym, dostarczając referentów oświatowych 
i utrzymując szkółki języka ojczystego dla 
dziatwy robotniczej.

W sobotę, 21 września rb. odprawiona 
została w kościele Najśw. Marji Panny 
msza św. żałobna za zmarłych członków, 
w czasie której chór kościelny wykonał 
piękne pienia. Po nabożeństwie żałobnem 
uczestnicy zjazdu złożyli wieniec na grobie 
kolegi i bardzo gorliwego członka T. M. K. 
śp. Kazimierza Anflinka na cmentarzu 
Gdyni. Resztę dnia wypełniło zwiedzanie 
miasta, portu, ryżowni, chłodni portowej 
oraz wieczór koleżeński.

W niedzielę, 22 września rb. odprawio
na została na intencję zjazdu uroczyste 
msza św. w kościele Serca Jezusa, w cza
sie której serdecznie przemówił ks. dzie
kan Turzyński, podkreślając rolę emi
gracji dla odzyskania niepodległości.

O godz. 12 odbyły się właściwe obrady 
w sali „Ermitage“. Zjazd wybrał pre- 
zydjum w następującym składzie: prze
wodniczący Kazimierz Donat z Poznania, 
zast. przew. Tadeusz Marchlewski z Gru
dziądza, sekretarz Stefan Anflink z Gdy
ni, zast. Walenty Kotliński z Gdyni, ławni
cy: Józef Rembieliński z Warszawy i Wła
dysław Szulgit z Tarnowskich Gór.

Po przeczytaniu szeregu listów i depesz 
gratulacyjnych członków nieobecnych wy
głoszono dwa referaty: „Historyczne pod
łoże zjazdu“ Tadeusz Marchlewski, i „Ro
la kupca dziś i jutro“ Kazimierz Donat. 
Nad referatami wywiązała się ożywiona 
dyskusja. Podnieść należy przemówienia 
dyrektora Izby Przemysłowo - Handlowej 
w Gdyni p. Józefa Kawczyńskiego i dy
rektora Rady Interesantów Portu p. konsu
la dr. Bolesława Kasprowicza, podkreśla- 
jących wielkie wartości pracy niepodle
głościowej młodzieży kupieckiej w b. za
borze pruskim.

W obu referatach wskazywano jak win
ni światlejszy kupcy oddziałowywać na 
udoskonalenie kupca młodszego i opinję 
publiczną, by podkreślić rolę kupca w 
odbudowie życia gospodarczego kraju i 
tężyzny narodu polskiego.

Prezydjum Zjazdu przeobrażono na Sta
ły Komitet Kola byłych członków T. M. K. 
w Berlinie i polecono cirugi zjazd odbyć 
w roku 1936 w Poznaniu podczas Targów 
Poznańskich. Do tego czasu winien każdy 
członek napisać i do komitetu przesłać 
garść wspomnień z swej pracy społeczno- 
niepodległościowej na emigracji.

Olbrzymie zainteresowanie koncertem

Jozefa HOFMANNA
Pierwsza wiadomość o przyjeździe do 

Poznania największego z pianistów Józe
fa Hofmanna, zelektryzowała nie tylko 
wielbicieli talentu wielkiego mistrza ale 
również szerokie sfery kulturalne nasze
go miasta jak i prowincji.

Już w pierwszym dniu sprzedaży bile
tów duża ilość tychże została rozchwyta-

na. Koncert Józefa Hofmanna, mistrza 
nad mistrzami, odbędzie się w niedzielę, 
dnia 13 października o godz. 23-tej w auli 
uniwersyteckiej.

Przedsprzedaż biletów w firmie A. 
Szrejbrowski, ul. Pierackiego 20, telefon 
56-38. zg 11921

TONASEK i Ska-Pocztowa 9 dowody i największy wybór tylko dobre gatunki 
a przedewszystkiem wzorowa i fachowa obsługa 
połączona z pracownią w własnym zakresie.

REPARACJE:
tanio — szybko 

iakuratnie.
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Wyrok w sprawie Miriam contra Pini
Jak już pokrótce donosiliśmy, sąd 

okręgowy w Warszawie ogłosił wyrok 
w głośnej sprawie przeciw krytykowi 
literackiemu Tadeuszowi Piniemu i 
wydawcy Aleksandrowi Plebanowi, o- 
.skarżonym z art. 61 ustawy o prawie 
autorskiem przez znanego pisarza Mi- 

.r.ianja Przesmyckiego; chodziło, jak 
wiadomo, o wrydanie pism Cyprjana 
Norwida. Sąd uznał winę oskarżonych 
za udowodnioną i skazał ich za wtar
gnięcie w prawa autorskie Miriama: 
Tadeusza Piniego na 1000 zł, Aleksan
dra Plebana na 500 zł grzywny, na za
płatę solidarnie oskarżycielowi pry
watnemu pokutnego w sumie 3000 zł, 
na zapłatę kosztów postępowania są
dowego i na zaniechanie dalszego na
ruszania praw autorskich Miriama.

Pokutne i zaniechanie dalszego na
ruszenia praw autorskich zaopatrzone 
zostało rygorem natychmiastowej wy
konalności. , Obowiązek zaniechania 
dalszego naruszania praw autorskich 
Miriama oznacza wstrzymanie dalszej 
sprzedaży wydawnictwa p. Piniego od 
dnia ogłoszenia wyroku. Co zaś do ma
tryc wydawnictwa pp. Piniego i Pleba
na, sąd odmówił oskarżycielowi pry
watnemu ich skonfiskowania, albo
wiem matryce te są własnością, spół
ki wydawniczej „Parnas“, nie zaś in
dywidualnie oskarżonych. Sąd skiero
wał w ty n względzie oskarżycieli do 
sądu cywilnego.

Ogłoszony wyrok stwierdza, że o- 
skarżeni w roku 1934 w Warszawie 
wkroczyli umyślnie w wyłączne prawo 
autorskie Zenona Przesmyckiego i je
go wydawców: firmy Towarzystwo Wy-

SOK CZOSNKU F. F. przy reumatyzmie, arlretyzmie, sklerozie
Apteka Mazowiecka, Warszawa, Mazowiecka 10. Prospekty bezpłatnie.
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Fantastyczny pomysł techniki nowoczesnej ukończony już w pierwszej części. 
Chodzi tu o most wiszący, największy na świecie, rzucony od San Francisko ponad 

„Golden Gate“ (Złota Brama)

Przechadzka ¿ognistym szlakiem”
Uczeni starają się zbadać tajemnice hinduskie

Zapewne każdy już słyszał o indyj
skich „yogiis‘ach“ którzy, bez przyczy
nienia sobie jakiejkolwiek szkody, po
trafią chodzić boso po rozżarzonych 
węglach. I ja stałem kiedyś — opo- 
wiąda J, Makin — nad brzegiem napeł
nionego żarzącym się węglem drzew
nym rowu i patrzyłem, jak jeden bosak 
indyjski po, drugim, przemierzali ten 
ognisty, kobierzec. Później badałem 
stopy tych łudzi, lecz nie udało mi się 
znaleźć na nich najmniejszej oparzeli- 
ny.

Pierwsze, rzeczywiście ściśle nauko
wo przeprowadzone badanie tego ro
dzaju pokazu, mieć będzie miejsce w 
najbliższych dniach w Carlshałton w 
hrabstwie Surrey, gdzie w obecności 
kilku uczonych, fotografów i innych 
obiektywnych widzów, hindus Kuda 
Bux, rodem z Kaszmiru, przechadzać 
się będzie boso pp „ognistym szlaku“. 
Kuda Bux znany jest od kilku miesięcy 
w Anglji jakp'człowiek „o oczach rent
genowskich“'. Jego, nie dająca się do
tąd rzeczowo wytłumaczyć zdolność 
czytania z zawiązanemi oczyma wszel
kiego rodzaju, drukowanych czy pisa
nych tekstów, była już przedmiotem 
dociekań, przeprowadzonych z ramie
nia „komitetu badań psychicznych“

dawnicze w Warszawie sp. akc. z ogr. 
odp. i Leopolda Welisza przez wydanie 
w' Bibljotece Poetów Polskich pod re
dakcją Tadeusza Piniego, nakładem 
Spółki Wydawniczej „Parnas Polski“ 
sp, z ogr. odp. w Warszawie, dzieł 
Cyprjana Norwida. Sąd okręgowy u- 
znał winę ich za udowodnioną, gdyż w 
wydanych przez nich Dziełach Cyprja
na Norwida przedrukowali: wszystkie 
utwory tego poety, zawarte w książ
kach p. t. „Inedita“; wiersze „Inedita“: 
„Pierścień Wielkiej Damy“, wydane w 
Warszawie przez Z. Przesmyckiego w 
roku 1933; utwory, zawarte w książce 
p. t. Cyprjana Norwida „Poezje Wy
brane“, .wydanej w Warszawie w roku 
1932, w szczególności utwory: „Do ze
szłej“, „Bohater“, „Stolica“, „Kolebka 
pieśni“, „Mistycyzm“, „Tajemnica“, 
„Zagadka“, „Historyk“, „Zapał“, 
„Dziennik i epos“, „Spowiedź“, „Ma
łe dzieci“, „Z Byrona“, „Plato i Archi- 
las“, „Fortepian Chopina“, „Ziemia“; 
wiersze, drukowane w wydawnictwie 
„Droga“ w 1928 r.: „Czynownik“, „Sy- 
berja“, „Miłość czysta“; drukowane w 
wydawnictwie „Kultura“: „Słowianin“, 
„Cacka“; drukowane w „Chimerze“ w 
1904 roku: „Klaskaniem mając obrzę
kłą prawicę“, „Źródło“, „Częstochow
ski wiersz“, „Słowotwór“, „Bądź wola 
twoja“, „Do Moskali Słowian“, „Do 
księgarzy“, „Fraszka“ (Petersbursko- 
wiedeńskim papistom), „Dewocje“, 
„Krzyczy“, „Koncert i ewangelja“, 
„Posiedzenie“, „Siła ich“, „Pewność“, 
„Dobra wola“, „Miłość“, „Pascha“, 
„Wita Stwosza pamięci estetycznych 
zarysów siedem“ oraz „Quidam“.

wszechnicy londyńskiej. Obecnie zajęto 
■się problemem „chodzenia po ogniu“ 
hinduskiego maga.

„Poleciliśmy wykopać rów długo
ści trzydziestu metrów, na trzy metry 
szeroki i trzydzieści centymetrów głę
boki“ — oświadczył prof. Harry Priec, 
który kierować będzie eksperymentem 
i który zdemaskował już niejedno 
pseudo-medjum. „W rowie tym spa
limy kilka tonn drzewa i węgla, drzew
nego. Kuda Bux zostanie przed i po po
kazie dokładnie zbadany i wyczyn jego 
będzie utrwalony na taśmie filmowej. 
Hindus zapewni! nas, że stóp swoich 
hie podda żadnym specjalnym zabie
gom i oświadczył, że jest w stanie, tak
że innych, na życzenie, poprowadzić 
przez „drogę ognistą“1 Jest jednak 
Wątpliwem, czy tacy ochotnicy się 
znajdą...“

Nie ulega wątpliwości, że wspomnia
ny eksperyment ściągnie do Carlshal- 
tonu liczne rzesze ciekawych. Zazna
czyć jednak należy, że w różnych oko
licach brytyjskiego Imperium „ognio- 
łazy“ nie należą do rzadkości i wielu 
białych miało już sposobność przypa
trywać się tym „cudom hinduskim“. W 
kilku wypadkach, ludzie rasy białej 
próbowali nawet sami dokonać tego

bądź eto bądź niebezpiecznego wyczynu. 
I tak: w 1928 r. Anglik A. P. Commins 
bawiąc w Petermoritzburg, w Afryce 
południowej, uczestniczył w „cere- 
monji ogniowej“ urządzanej przed 
świątynią hinduską. Commins, oraz 
pewien Grek nazwiskiem Herkules 
Hanzakos, obaj członkowie kółka spi- 
rytystów w Johannesburgu, otrzymali 
pozwolenie na przyjęcie czynnego u- 
działu w hinduskiej ceremonji reli
gijnej. Obaj musieli poddać się prze
pisanemu rytuałowi: przez czternaście 
dni nie wolno im było spożywać mię
sa, natomiast musieli oddawać się dłu
gim, nabożnym kontemplacjom. Ale 
oddajmy głos samemu Commins‘owi.

„Było nas dwa tuziny „ogniołazów“. 
Ja i mój przyjaciel Grek, byliśmy jedy
nymi ludźtni rasej białej. Wśród nas 
znajdowały się także dwie kobiety. Po 
przewiązaniu nam dłoni konopiem, po
prowadzono nas do dość odległej rzeki, 
gdzie przez dwie godziny musieliśmy 
zażywać kąpieli. Większość uczestni
ków znajdowała się w stanie histerycz
nego podniecenia; kilku dostało napa
dów epileptycznych. Ja sam nie odczu
wałem większego zdenerwowania. 
Przejdę przez ogień — mówiłem sobie 
— bo przejść muszę! W pewnej Chwili 
stanęliśmy nad brzegiem ognistego ro
wu. Potem rozpoczął się nasz pie
kielny marsz. Jako pierwszy szedł 
rosły Hindus, za nim kroczył mój przy
jaciel, a potem ja. Szliśmy powolnym, 
równym krokiem. Aż do ostatnich 
trzech kroków miałem jedynie uczucie, 
że stąpam, po ciepłym piasku. Dopie
ro robiąc .ostatnie trzy kroki, sparzy
łem sobie najpierw prawą nogę, potem 
lewą, a przy ostatnim kroku — zawy
łem z bólu! Hindusi wytłumaczyli mi, 
że stało się tak, ponieważ w ostatniej 
chwili straciłem wiarę w moją ognio 
odpomość. Dodam, że mój przyjaciel 
wyszedł z „próby ogniowej“ bez 
szwanku“. (Kr)

Tokio naitańsza stolica 
na świecie

Tokio liczy obecnie 5. i pól miljona 
mieszkańców, co czyni zeń jedną z naj
większych stolic świata. A jednocześnie 
jest to miasto najtańsze bodaj ze, wszyst
kich wielkich miast na świecie. Z Tokio 
naprzykład do - Jokohamy, odległej o 65 
kilometrów, można pojechać autobusem 
i powrócić tą samą drogą za 5 złotych! 
Najdalszy kurs taksówką z centrum mia
sta, na peryferje kosztuje 60 gr! Dalej,

! jeśli chodzi o ubranie, ceny hiją wszyst
kie rekordy taniości: garnitur, świetnie 
skrojony, z angielskiego dobrego materja- 
lu kosztuje 125 do 140 zł. Pyjamę z naj
lepszego jedwabiu można dostać za 18 zl, 
w gorszym gatunku za 5 zł. Jedzenie? 
Za 60 gr można dostać w Tokio dosko
nały i obfity obiad. W magazynach 
wszystko, czego dusza zapragnie, za ba
jecznie niską cenę: aparaty fotograficzne 
np. o 50 proc, taniej,, niż w Rzymie, zegar
ki za parę złotych i t. d.

śmierć dzielnej kobiety
W tych dniach zmarła w mieścić porto- 

wem Lorient, we Francji, przeżywszy 70 
lat, wdowa po latarniku Matelot, obsługu
jącym swego czasu latarnię morską na 
skałach Kerdonis.

Nazwisko dzielnej tej kobiety stało się 
głośne przed laty kilkunastu z powodu wy
padku, w którym odegrała . rolę prawdzi
wie bohaterską. Pewnego wieczora mąż 
jej, zapaliwszy latarnię, zeszedł, aby puścić 
ją w' ruch, lecz zasłabł nagle i upad’1 na 
schodach. Widząc to, żona przeniosła go 
na łóżko i zajęła się ratunkiem chorego. 
Przypomniała sobie jednak, że się latarnia 
•nie obraca tak, aby rzucała promienie prze
rywane ma wszystkie strony, a nie znając 
mechanizmu obrotowego, poleciła . swym
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dzieciom, 10-letniemu synkowi i dwu je
szcze młodszym córeczkom, aby obracały 
latarnię ręcznie.

Dzieci wypełniły żądanie matki, ale 
drobne ich ręce mdlały, nieprzyzwyozajone 
do tej ciężkiej pracy, od czasu więc de 
czasu matka biegła, do nich i zastępowała 
je, aby odpoczęły. Gdy zaś nad ranem 
mąż jej zakończył życie, sama już obra
cała latarnię, wyczerpane, bowiem dzieci 
padały że znurzenia, W ten sposób la
tarnia na skałach Kerdonis pełniła swą 
służbę do samego rana, przesyłając zwykłe 
sygnały kierującym się według niej okrę
tom.

Za ten czyn wdowa Matelot otrzymała 
złoty medal Carhegie‘go, udzielany za naj* 
wyższe przykłady bohaterstwa, ©•raz odzna
czona została przez rząd francuski krzy
żem Legji honorowej. S. F.

Pleć „słaba“ w Anglji bije „mocną"
Ogłoszone niedawno w Londynie dane 

statystyczne stwierdzają, iż liczba kobiet, 
pracujących zawodowo, przewyższa w An
glji liczbę mężczyzn pracujących. W syn
dykatach i związkach zawodowych zare
jestrowanych jest 389.359 kobiet, wobec 
356.726 mężczyzn.

Marjnsz Maszyński jako arcykapitalny 
Filip Frampton w wesołej komedji 

„Wszelkie prawa zastrzeżone“.

Występy znakomitego artysty scen war
szawskich Marjusza Maszyńskiego stały 
się rewelacją dnia w Poznaniu. Na wczo
rajszej prem.jerze głośnej nowości scem eu
ropejskich „Wszystkie prawa zastrzeżone“, 
sala była zapełniona, a brawa przy otwartej 
kurtynie zrywały się co chwlia. Nic dziw
nego, Maszyński jest wzorem aktora kome- 
djowego — nikt, jak on, nie podaje dowci
pów publiczności tak bezpośrednio i z ta
kim humorem. Dawno teatr nie był tak 
rozbawiony, jak wczoraj. Dziś’ i jutr« 
„Wszystkie prawa zastrzeżone“ z gościn
nym występem Marjusza Maszyńskiego.
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Dnia 2 października 1935 r. o godz. 4-tej rano zasnął nagle w Bogu, namaszczony Olejami św., mój 
najdroższy mąż, nasz najukochańszy, nigdy niezapomniany ojciec, brat i kuzyn, ś. p.

Dr. Józef Glabisz
Prezes Związku Ziemian Pow. Poznańskiego, b. dyrektor Departamentu Skarbu Ministerstwa 

w b, dzielnicy pruskiej, odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi
Eksportacja z domu żałoby do kościoła parafjalnego w Komornikach nastąpi w sobotę, 5 b. m. o go

dzinie 10-tej Po mszy św. złożenie zwłok na tamtejszymcmentarzu. W nieutulonym żalu
Szreniawa, dnia 2 października 1935 r. ŻOna, dzieci i rodzina.

Powozy oczekiwać będą na dworcu w Szreniawie o godz. 7,15 i 8,45 rano. Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“, ul. Towarowa 25. teł. 51-80.

Dnia 1 października 1935 r. o godz. 2,30, zmarła po krótkie“!» lecz 
ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza ukochana 
siostra i ciocia, ś. p.

Władysława Cichowska
Siostra XIŁ Zakonu.

Pogrzeb odbędzie się w Dalewie w sobotę, dnia 5 października 
o godz. 10,30 rano. Powózki oczekiwać będą na dworcu w Jerku.

A teraz spróbujcie u nas...

dg 4345 W imieniu stroskanej rodziny
ks. dziekan Cichowski.

Dalewo, dnia 1 października 1935 r.

Jesteśmy stale aa szlaka szczęścia a bardzo wielu 
szczęśliwców zawdzięcza nam wygrane. Ostatnio 

w 4-tej klasie 33 Loterji padlo u nas:

po 5 000 zł 6 wygranych 
po 2 500 zł 21 wygranych 
po 2 000 zł 29 wygranych 
po 1 000 zł 43 wygranych

i wiele pomniejszych
Losy I klasy 34 Loterji Państw, już są do nabycia.

Ciągnienie 18 października r. b.
SZCZĘŚLIWA KOLEKICRA

A.WOLAŃSKA

100 000 zł na Nr. 172997
50 000 zł na Nr. 131 710 
10 000 zł na Nr. 34322 
10 000 zł na Nr. 117 632

We wtorek, dnia 1 października 1935 r., o godz. 9 rano, zasnęła w Bogu, 
po długich T ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza naj
ukochańsza córka, ukochana siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

Elżbieta Barbara Andersohnówna
Sodalis Marianna

przeżywszy lat 21. Eksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła odbędzie się 
w piątek, dnia 4. bm, poczem o godz. 10 nabożeństwo żałobne i pogrzeb 
na cmentar». . .. . . .W ciężkim smutku pogrążeni
zg naw rodzice, rodzeństwo i rodzina.

Trzemeszno, Gniezno, Poznań, Warszawa, Kraków, Gołańcz.

CENTRALA:
Oddziały

IX“ Zamówienia
ng 15 609

WARSZAWA, NOWY-SWIAT 19
w Warszawie, Wilnie i Krakowie.

zamiejscowe załatwiamy odwrotnie. "1
Konto P. K. O. 7192

Skład
towarów krótkich w centrum 
Gniezna spowodu stosunków 
rodzinnych korzystnie do 
sprzedania. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański, Gniezno 169.

Dr. B. Lipiński
powróciłzg 11 920

nl. Słowackiego 36. Telefon 38-50

We ■wtorek, dnia 1 października 1935 r., zasnał w 
Bogu, po dlugidh i ciężkich cierpieniach, opatrzony kil
kakrotnie Sakramentami św., nasz najukochańszy, nigdy 
niezapomniany, troskliwy ojciec, dziadek, teść, brat, 
szwagier i wuj, S. n.

Seweryn Trzemżalski
em. nauczyciel szkoły wydziałowej

przeżywszy lat 80. Pogrzeb odbędzie sie w piątek, 4-go 
października o godz. 16 z kaplicy na cmentarzu w Dęb
em Msza św. żałobna odprawi aie nazajutrz o godzi
nie 9 w kościele Bożego Ciała, o czem donoszą, prosząc 
o modlitwę za spokój duszy ukochanego Zmarłego 
zg 11922 w głębokim smutku pogrążone

Poznań, «1. Długa 5 m. 6. dzieci.

= Z dniem i października 1935 r. prowadzę ==

1 kancelarię adwokacką 1
== w Poznania, Plac Nowomiejski 4, II. p. =||

Jan Powidzki
adwokat.=s *g »1918

Crownbrands - Matties - Medium i Mattfnll
w ł/a beczkach

ANGIELSKIE MATJASY w i/„i/, i »/ beczkach 
w wielkim wyborze poleca ng 15 254

ST. BAREŁKOWSKI
Hurt Kolonjalny

POZNAN, Woźna 18 Telefon 39-00 — 56 56
Specjalność: ŚLEDZIE — RTŻ — XRVTPT

— mieszanki, dropsy i śmietankowe 
groszowe to towar pożądany i wyróż

niany przez klienta
Fabryka Cukrów St. Marecki. Poznań

Drzewka
i Krzewy
ewoeowe
ozdobne
alejowe

Osiedliłem się

i¡b,bI. tamoM nr. 1 m. i
wi« IIIWH*
specjalista chorób nszn, nosa, gardła i krtani. 
Przyjmuję: 11—1 oraz 4—6. Tel. 38-24 zg 11902

róże
i konifery

w wielkim wyborze 
polecają

Szkółki Drzew
Jelonek, poczta Złofniki k. Poznania 

telefon nr. 3.

Tragarze,
żelazo sztabowe, bla
cha. okucia budowlane 
1 meblowe, piece, rury 
do piecy. podkowy, 
podkowce. narzędzia 
rzemieślnicze, widły, 
gwoździe, wagi decy- 
małne. kuchnie west
falskie, naczynia ema
liowane, latarnie sta- 
jenue i powozowe naj

taniej w firmie
Jan Deierłing
Poznań, nl. Szkolna 3 

tel. 55-18, 35-43.

nr 15 577

Swe bogato zaopatrzone działy:
firan, narzutek, serwet, kap, dgwanów, 
chodników, brokatów oraz wszelkich 
obić, meblowgch wraz z dodatkami

dg rsłljB tapicersko-dekoracgjnemi poleca:

M. PIECZYŃSKI
Poznań, Stary Rynek 44, tel. 24-14, parter i piętro 
! i Tania wyprzedaż resztek i pojedynczych firan!!

Do 501siły pociągowej
zaoszczędzić można

przez koła na oponach z łożyskami 
rolkowemi. Wozy ciężkie i lekkie, 
mleczarki, bryczki przebudowuje 
i dostarcza części do przebudowy: 

Odlewnia żelaza i Warsztaty mechaniczne

Zh. Broekere
Pg 5943-56356 Anton*»-«k-Poznań 14, te! 26-90

2¥a£roda
za zwrócenie łub podanie miejeca przechowania skradzio
nych w dniu 1. bm. z samochodu przed hotelem Bazar: 
2 płaszczy, 1 derki, 1 czapki, wykazu osobist., dyplomu 
na nazwisko Kazimierz Kuligowski oraz papierów od sa

mochodu Rolls Royce.
Zgłoszenia uprasza Bg 15710

BRZESKIAUTO S. A.
Poznań, ul. Dąbrowskiego 29.

Izba Przemysłowo - Handlowa w Poznaniu zamierza 
ustanowić i zaprzysiąc jako biegłego do badania środków 
spożywczych, kosmetycznych i przedmiotów powszechnego 
użytku

p. dr. Kazimierza Duczko z Poznania.
Ewentualne sprzeciwy należy wnieść do biura Izby, 

ul. Mickiewicza 31 najpóźniej do dnia 15. 10. 1J36 k,
ds tsy

A
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Nagtówikowe stawo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3605, z 21025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Dom
śródmieściu wolne komfortowe 
ubikacje, dochód netto 17 000 za 
183 000 lub zamienię na większy 
objekt dopłacę 50 000. Admini
strator Dutkiewicz, Chwaliszewo 
70. zdg 50 599

Kawaler
lat 34, posiada w mieśc!e powia- 
towem mniejszy, dobrze prospe
rujący skład, pragnie sic ożenić 
z panną lub bezdzietną wdówką 
do lat 30. Łaskawe oferty do Ku
riera Poznańskiego ng 15 617

Futro | Watolina
męskie spacerowe kołnierz wydrę, do płaszczy w wielkim wyborze.
jak nowe. Szeweka 19 mieszk. 2. 

zdg 50 802

Gdynia
Rumja-Zagórze. Tanie parcele 
budowlane w centrum nowej 
dzielnicy podmiejskiej. Plany za
twierdzone przez Komisariat 
Rządu wysyła: Towarzystwo Te
renowe, Gdynia. Starowiejska 58.

 zdg 49 250

Inteligentna
6 klas. 5 tys. gotówki, pozna 
urzędnika. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51144

Mechaniczną pralnię
mieszkaniem egzystencja pewna 
spiesznie sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 50 067.

Zamienię
motocykl na parcele. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 48 860

Pani
przystojna posiadaiaca cośkol
wiek gotówki lat 30 z dobrej ro
dziny uczciwa pozna pana w ce
lu matrymonialnym. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 51173.

Nowoczes
ne

Łóżka
metalowe. 
Tapczany, 
Leżanki, 
Materace 

sprężyno
we

Białe Meble

Andrzejewski,
Szkoina 13. dg 4041

Futra
najmodniejsze fasony, ceny naj
niższe, reparacje, przeróbki, wy
konuje pierwszorzędnie Magazyn futer

Królikiewicz 
tylko Podgórna 6

Pg 5354-38.58
Pianino

Pół wiejska 11, m. 12. zdg 51322

Młode
foksterjerki. świerkowa 1 a 
skład. zdg 51 098

Maszyny
krawieckie. Chwaliszewo 73, — 
m. 10. zdg 51 071

Gramofon
walizkowy^ płytami. Wały. Jagieł
ły zdg 51 097

Kolon j alkę
magiem lata '.siniejącą ładnem 
mieszkaniem sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 51 210/211

Fisharmonjum
w dobrym stanie kup.ę. Waldow- 
ski. Kiecko. ng 15 622/3

Bzeźnictwo
wydzierżawię, kupie lub ubikację 
nadająca się na skład z warszta
tem. Oferty z podaniem ceny do 
Kuriera Poznańskiego

zdg 51 094/5
Perski

dywan 3X4 kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51217

Parcele
blisko dworca Mosina korzystne 
tanie. Przewłaszczenie natych
miast. Poznań, Grottgera 5. — 
m. 3, telefon 70-12. zd48 871

Panią
inteligentną, gotówki ca 15 000. 
bez wyprawy, pozna mężczyzna 
na poważnem stanowisku przed .św. Marcin 9/ 
czterdziestką. Cel matrymonialny,
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 51 427

Sprzęt Domowy
Asygnaty Kredyt 
........................ 10.

Zakład
fryzjerski bardzo tanio sprzedam 
z mieszkaniem od zaraz. Ofe.rt.y 
Kurjer Poznański zdg 51 123

Zaprowadzony
ładnie urządzony skład towarów 
krótkich tanio sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 51 402/3

Główkę
Erlemann, lub cały aparat w do
brym stanie kupi Hotel Polski. 
Leszno. ng 15 620

Parcela
800 m — Łazarz, 7000 zł. Strusia 
2. m. 5. zdg 5111S

Parcelę
Aleje Puławskiego sprzedam. 
Żurekowa, Kolejowa 18. Pośred-I 
nicy proszeni. zdg 51 048

Panna
iat 32, inteligentna z majątkiem 
poszukuje wyższego urzędnika lub 
profesora do lat 42. Cel matry
monialny. Oferty Kurjer Pozn.

zd g 51 290

Mikroskop
nuty (przeważnie wyciągi 
Dżialyńskich 2 m. 7.

zdg 51133
Rower

Marsz. Kocha 169, m. 3.
zdg 51175

ng 14 371

oper)

Futro
damskie nukiety korzystnie sprze
dam. Spokojna 31, m. 10.

zdg 51 017

Meble
najtaniej poleca

Baranowski,
Poznań, Podgórna 13. Pg 5323

Potrzebna
waga analityczna używana, do
kładna w dobrym stanie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 51 027.

Sprzedam
dom. Ul. Chełmińska 5. 

zdg 51 067

3. LETNISKA 
i UZDROWISKA 1 Piec

kaflowy przenośny Górna Wilda 
65 m. 12. zdg 51108

Parcela
2 morgowa na sprzedaż. Suchylas 
koło Poznania. Wiadomość Aleja 
Przybyszewskiego 43. m. 9.

zdg 51 038

Kulturalnego
swobodnego miłego pobytu leśni
czówce dworze poszukuje. Możli
wie okazja polowania, blisko Po
znania. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

dg 4 34S

Wielka licytacja
mebli używanych, kilka pokoi 
kompletnych oraz różności od 
godz. 8,30 — 6. Wielka 25, na
rożnik Klasztornej. Tani skład 
komisowy, zdg 51 352

Najtańsze parcele 
budowlane przy Osiedlu 

Warszawskiem
bardzo korzysmie położone świa
tło, wodociągi. Małecki, Dro
ga Dębińska ii. Telefon 11-90.— 
_________ Pg 4564-98.9_________

Dom
nowy, komfort, wpłaty 14 000. re
szta amortyzacja. Błoch. Aleje 
Mnrcinkowsk;ego 15. zdg 51 343

OSOBISTE

Chęci do pracy
człowiek nabiera, zjadłszy

śniadanie
w Cukierni Webera Nowa 4. 

ng 14 3S1

Gabinet
gdański

Salonik
damski witryny komody sekre 
tary biblioteki fotele krzesła sto
liki do herbaty gry świeczniki ży
dowskie dywan sprzedam Skar
bowa 4 parter lewo. . zdg 51 216

Pianina
nowe i używane z gwarancja na 
dogodnych warunkach. B. Som
merfeld, Poznań, ul. 27 Grudnia 
15.___ ng 13 009

Płaszcze 
ostatnie mo
dele!
Ceny dostępne dla 
wszystkich. bo
wprost z Fabryki 
konfekcji damskiej
Wildowa - Syn 

Wodna 1
Asygnaty kredyto
we: ng 14 379

Okucia
do drzwi antaby 
mos. kpi. od 2.70 do 
okien oliwy mos. 
kpi. 5 75. do piecy 
kpi. 9,60. zamki me 

i blowe 20 gr.
Zamki bez
pieczne

gwoździe, śruby, nity. narzędzia. 
Stanisław Wewiór. Poznań, św. 
Marcin 27. założone 1897 tel. 
31-51. ng 14 901/2/3

Pianino
krzyżowe kupię gotówka
ty Kurjer

. _ Ofer-
oznański zdg 51 133.
Ford

limuzynę 4 drzwiowa w dobrym 
stanie na chodzie kupię. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 51 321

Szpica
rasowego, małego sprzedam. — 
Keja 1, m. 10. zdg 51 434

Opony
używane każdej jakości kupuję. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 51 381
Złoto

srebro, kryształy, dywany, kwity 
lombardowe kupuję. Woźna 1 — 
Komis. zdg 51 398

Sprzedam
nową trzypiętrowa kamienice, dwą składy, wpłata najmniej 70 
tysięcy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 407

^FIENIĄD^J2^||

Wspólnika
lub wspólniczkę do uruchomienia 
młyna z składem 2—3000, współ
praca biurowa, wkład zapewnie, 
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 073'4

Nowe poprawione
wydania podręczników:

Stenograf ja
polska. Polski system stenografii 
prof. Stan. Korbla. We wszyst
kich księgarniach. ng 15 571

Na cały świat
wysyłam swoje 
pianina fortepia
ny Największa, 
najlepsza fabryka 
w Polsce B. Som
merfeld. Poznań, 
ul. 27 Grudnia 15.

ng 13 048

Garderobę
_ne meble, pościele 9—11 

1—4. Adres Kurier Poznański 
__________ zdg 51 370 __________ _

Boksa
psa P/s roku ostrego sprzedam. 
Wierzbięcice 43 — 1. zdg 51 396

Skład
kolonialny z restauracją, dobrze 
zaprowadzony. Spichlerzem na 
handel mąka, zbożem, wielki za
jazd, piwnice spowodu ciężkiej 
choroby sprzedam tanio. Gordon, 
Nakło. Podgórna 4. zdg 51 429

Lombardowe
kwity kupuje. Wodna 26 Komis, 

zdg 51 303

1
„Informator“

Fotograficzny
aparat 10X15. Długa 3 — 7. 

_______ zdg 51 424

poleca mieszkania, 
(dom ogrodowy).

Skarbowa 1. 
zgd 49 576

20 000 złotych
złożę do fabryki-przedsiębiorstwa 
lub hurtowni monopolowej i któ
rej mogę zająć odpowiednie sta
nowisko lub współpracę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51129.

Przepisowe 
Płaszczyki 
Mnndnrki 
Fartuszki

poleca
M» Malinowski,

Kabryka Konfek
cji Damskiej. Poznań, Stary Ry
nek 57. Przyjmuje asygnaty 
..Kredyt“. dg 4216

50 000,—
złotych w zlocie I. hipoteka po
szukuję. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 51131

Płaszcz
dziewczęcy 15 lat. chłopięcy 16. 
tanio. Kossaka 21 — 3. zdg 51 437

Szukam
5 tys. z?., zabezpieczenie hipotecz
ne. Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 132

Pianola
obszerny repertuar, oddam tanio. 
Zgłoszenia Bydgoszcz, Polanka 5. 
m. 2. ngl5 618

120 000 złotych
ulokuję lub poważnej propozycji 
oczekuję. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 51143.

Jadalnie
eleganckie tanio. Stolarnia, Bu
kowska 9. zdg 51 345

Dodatki
ubraniowe poleca najtaniej Jan, 
Grobelski. Poznań Wrocławska 21 
___________dg 3978 _________  |

Wózek
dziecięcy duży jak nowy. Rynek 
Łazarski 7 — 4. zdg 51 079

Perski
dywan nadzwyczaj piękny i war
tościowy (2,50X 3,50) korzystnie. 
Jasna 16. m. 8.___ zdg 51 421

Dwa
pokoje kuchnia zaraz do wyna
jęcia willi Soiacz śląską 11.

zdg 50 791

Pszczoły
...__ .sprzedam. Ulica Klasztorna 22.Wannę Przybylski. zdg 510®)

emaliowaną piec węglowy sprze
dam Ratajczaka 9 — 7.

zdg 51 273
Skład

papieru, tytoniu na sprzedaż. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 51 268.

Koionjalka
towar, centrum, magie! — miesz
kanie tanio. Wsk/aże Kurjer Po
znański zdg 51 266.

Maszyny
do pisania Remington kryte pi
smo 90,— Remington pismo o- 
twarte 225,— komplet palników 
do spawania 85.— Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51099

Dwuosobowy
Poznańska 27. mieszkanie 6, II n 

zdg 50 021

Radjo
priid zmienny ..Nora“ głośnikiem 
13o zł. Adres Kurjer Pozn.
 zdff 51 257

Futro
sealowe korzystnie sprzeda Ple- 
rackjęgo 18. m. 15. zdg 51 337

Egzystencja!
Sprzedam fabrykę musztardy. — 
Oferty „Par“, Aleje Marcinkow
skiego U, pod 56,246

Pg 5941-56.246
Singera

maszyna wpuszczana. Mickiewl- 
cza 20. m. 6. zdg 51102

Pożyczki
pod zastaw rzeczowy. 15% w sto
sunku rocznym, poszukuje przed
siębiorstwo przemysłowe mające 
wyłącznie rządowe dostawy. Ofer- 
ty Knrjcr Pozn. zdg 51 189.

Sypialkę
sprzedam w dobrym stanie: oglą
dać można od 16—16.30 ul. Pół- 
wiejska 34 m. 6. zdg 51148

Wózek
dziecięcy sprzedam. Małeckieg 
12 — 9. zdg 51 33

Skład
cukierków dobre położenie, miesz
kaniem. Wskaże Kurjer Pozn,

zdg 51104

Wspólnik
do objęcia nadzwyczaj korzystne
go składu konsygnacyjnego po
szukiwany. potrzeba 8006 na kau
cję nienaruszalną. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 390

„Bądź zdrów, muszę los 
kupić?1 — „Gdzie?“

U Centowskiego!
Wygram miijon, zobaczysz, gdy 
mam los od niego“ „Czekaj ... 
weź mnie do spółki: wierzę, że 
wygramy, jeśli od Centowskiego 
losy posiadamy“. Stefan Centow- 
ski. Poznań, Plac Wolności 10.

zdg 15 607

Komisową sprzedaż 
mebli używanych

kompletnych pokoi oraz oddziel
nych sztuk uskutecznia szybko 
tanio, sumiennie tylko

Poznański 
Dom Komisowy

Dominikańska 3. tel. 24-42.
Pg 5347-37.2?

Łóżeczko
materacykiem prawie i 
Mielżyńskiego 2, m. 6. zdg 51109

Wynalazek - zabawka
mechaniczna 20 sznytami, gotowy 
do fabrykacji oraz 2 000 pół fa
brykat, wartości 5 000 sprzedam 
2 000 zł. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 51111

Wroniecka 24
Dostarczamy

Wypożyczamy
Sprzedajemy

tanio Hurtownia Porcelany. 
______ zdg 51 418

Mieszkanie
4 pokoje przedpokój, boi. łazien
ka, pokój siużącej. II piętro, pi. 
Sapieżyński od zaraz wolne, po
średnicy wyk/uczeni. Wiadomość 
skrytka pocztowa 51. zdg 51 127

3 pokojowe
Św. Marcin 65. m. 12. 1500 zi. 

zdg 51 239
Pianina

krzyżowe nowe Spätha piekne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51 380.

Underwood
puszący Szkolna 7® — 8.

zdg 51 287

Willę
6 pokoi, ogród wydzierżawię ta
nio. Wilczewski. tel. 69-91. gódżi- 
na 8—15. zdg 51 236

RoweT
Poznańska 56 r- 6. zdg 51 413

Mieszkanie
7 pokojowe, słoneczne. TT piętro. 
Może być od zaraz. Matejki- 48. 
Administracja. zdg 51 138

Kocioł miedziany
pobielany z kurkiem w dobrym 
stanie noj. 300 I. waga 50 kg.

Piecyk gazowy
okazały na sprzedaż. Oferty K 
rjer Poznański zdg 51 440

Ayd.
w dobrym stanie tanio na sprze
daż. Oferty Kurier Poznański

zdg 51 439

11. KUPNA

Kwity lombardowe srebro, złoto kupuje
„Łamns“

Strzelecka 1. Pg 5 355-56 186
Lodówkę, wentylator

i piecyk gazowy kupi. K 
Kraszewskiego 11. awiarnia 

zdg 50 884

Pokój duży
kuchnia w Starolęce na Osiedlu 
zaraz wynajmą. informacje u- 
dzieli Kurjer Poznański

zdg 50 704
PIęciopokojowe

zaraz. Stroma 27. zdg 51196

3 pokoje
do wynajęcia od zaraz. Matejki 
48 portjer. zdg 51 lo?

Pokój
kuchnia Matejki 38 — 

zdg 51157
Jednopokojowe

przy tramwaju Zgoda 14 — 2ą 
Górczyn. zdg 51 lw

Tysiąc
gotówki posiadam. Szukam pro
pozycji. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 51 249
Kupię

pretensje do Pozn. Banku Zie
mian. Oferty z podaniem ceny i 
wysokości pretensji do Kuriera 
Poznańskiego zdg 51 415

, OŻENKI

Kulturalnego
lowatsyęza żyda pomrukuj*?. 2&T. 
Kurjer Pozn. zdcr 51 392.

Bidermajer
Jadalnia, salon, mahoniowy. 
Pocztowa 22 Skład.

Pg 5 931-56,239
Maszyny do pisania

małe i duże, nowe i używane, naj
większy wybór, najniższe ceny 
gwarancja Skóra ’ S-ka, Aleje 
Marcinkowskiego 23 ng 15 407

Piec
Westfalski Szyperska 3 

zdg 50 754
Rowerek
Skbdn-.-s 1® _ 
t g 51 152

Kapelusze
Nowe fasony! Nowe 
kolory!

Specjalny Skład Futer 
Tadeusz Olszyński

mistrz kuśnierski. Poznań, św. 
Piftłr PlTicłńcIrf Barcin 58. Wielki wybór futer 
■7 najnowszych modeli tanio. Wy-
9, Owy.stary .Kynek konuje wszelkie prace kuśnierskie 
37. Nie posiadamy Przyjmuje Asygnaty „Kredyt“.

zdg 51068
_..b po: 

żadnej filii.
,ngl4384

Wózki
tanio, wybór. Trąbczyńska, Pie- 
rackiego 11, podwórze.

zdg 51 328

Plac
budowlany 2000 w* Komandoria 
sprzedam korzystnie Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 51 096

Zakład
fryzjerski mieszkaniem sprzedam 
Adres Kurjer Pozn. zdg 51122

Gramofon
szafkowy z
Wenecjańska 11/12 — 25. 

zdg 51 052/3
^płytami okazyjnie.

Singera
. okrągłe czółenka tanio. 

Szewska 11. mieszkanie 4,
zdg 51 359

Skład
toniowy (kiosk) na sprzedaż.
•*------ ii« Kur je- Poznański

«dg 51 406

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk
27 Grudnia 6.________

3 pokoje
słoneczne z kuchnią ogródek (<!«• 
życe) zaraz wolno od podatku 
wiadomość ul. Wszystkich Świę
tych 8 u stróżowej.

zdg 51194 .

dg 4134
Kupię

płaszcz, ubranie zimowe męskie. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 51 075

Garderobę
używaną męską — rozmaitości 
kupuję, „ZSK.“, Żydowska 9.

_____  zdg 50 8Ś2
Kupię)

Tanino do 700 zł. G< 
Grodziski.

■órna Wilda 
zdg 51106

Kupię
oir&a 300 metrów używanych rur 
wodociągowych 1%—2 całe. Ofer
ty z ceną maj, Strzyżewice p. 
Leszno. zdg 51156

3
pokojowe mieszkanie wynajn/e 
zaraz, czynsz zgóry. Łąkowa H 
u dozorcy. zdg ol Q-?

Trzypokojowe
komfortowe, wjgodne, słoneczne’ 
blisko kościoła Łazarskiego, wis- 
ściciel. Śniadeckich 16 — 6.

zdg 51 436
Trzypokojowe

Jeżyce pierwszy komfort dzierża
wa 70,— przejecie jadalni

„Jur“
Piekary 26. zdg 51291

komfort Jeżyce, dzierżawa 62--' 
koszta 350. Wekaże Świercz. Sh' 
wackiego 27. sdgole'"-
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Siedmiopokojowe
wykwintne I piętro i parter. 
Chełmońskiego 9.__ zdg 51 351

Pokój
kuchnie zaraz wynajme, rok zgó- 
rv Warszawska 135. 
y zdg 51397 ____

Pokój
Pierackiego 8 — 12. zdg 51242

Paniom
dwuosobowy utrzymaniem lub 
bez. Marcin 56 — 8. zdg F'

3 m. 7.
Śniadeckich

zdg SI 172 17. LOKALE

Trzypokojowe
iródmieściu siededziesiątpieć mie- . —,Domus“

10/2,

siecznie wskaże 
Wolności 14 a.

Sześciopoko j owe
komfortowe zaraz wynajme. In 
formacje Fryzjer. Młyńska 3.

zdg 51 425

Kraszewskiego
tanio.___________ zdg

Dwuosobowy
zd¿51392 elektryczność, centralne, łazienka _zagM_dVf zaraz. Mylna 18 — 1. zdg 51365

Siedmiopokojowe
Cieszkowskiego 1.____ zdg 51 320

Jedno*
„wuosobowy dobrem utrzym; 
korzystnie. Słowackiego 39

_______  zdg 51 364

8
4 pokojowe

komfortowe III. Staszica 85,— zl 
Zgl. Mielżyńskiego 23 —• 12.

zdg 51 296

9Oszuka mieszk"

2—3
i kuchnie poszukuje urzędnik 
państwowy od zaraz. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 50 405______

Poszukuję
pokoju kuchni lub pokoju. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 51 061

Pewny
płatnik poszukuje 2—3 poko’- go
spodarza. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 51 237
Trzypokojowego

mieszkania szuka urzędnik. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 51032.

3—4 pokojowe
z łazienka wynajmie od gospoda
rza pewny płatnik. Czynsz mieś. 
Okolica: Jasna. Słowackiego. Mi
ckiewicza, Kochanowskiego. Kra
sińskiego. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 51 033.________

Dwupokojowego
poszukuje urzędnik państwowy 
dh. 70 zł, pói roku zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51136.

Pokoju
kuchnia wprost od. gospodarza po
szukuję. Oferty Kurjer Pozn.

zdg '51167
Pokoju

kuchnia emerytowana, wprost od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdg 511(58.

Pokoju
kuchni .najchętniej śródmieściu 
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 
_____ zdg 51 214

Polna
7. niekrępujacy.

Panienki
utrzymaniem — bez. ] 9 — 4.

zdg 51 363

19 — 6. Pierackiego

Dwuosobowy
ładny, duży. Długa 3 —, 7. 

________zdg 51 422

zdg 51431

Dwuosobowy
jeżycka 45 — 2. zdg 51 419

Dwuosobowy
Jężycka .45, m. 3, narożnik 
kie wieża. zdc S

Dwuosobowy
utrzymaniem tanio. Rzeczypospolitej 4 — 5. zrtir 51 415

Panu
Pólwiejiska 29 — 3. zdg 51254

20,—
frontowy, niekrepujacy Grobla 10 
— 13- ________zdg 512152

Frontowy
Marcin 24 m. 5.____zdg 51248
Jedno — dwuosobowy

utrzymaniem Mickiewicza 5 — 8 
._____ zdg 51 278

7«

24. m. 9,

Szkolna
Szpanów.____ zdg 51 285.

Śniadeckich

, Tanio
Strzelecka 25 — 6:

Pokój
Strzelecka 11 - 8,

6 —

zdg 51 411

zdg 51 438

zdg 51433
Cieszkowskiego
6, dwuosobowy, zdg 51115

Szukam
pokoju kuchni "ospodarza. pól 
rok. zsróry. Bezdzietni (możliwe 
wilia) reparacje ślusarskie gratis.
Oferty Kurjer Pozn. zdg 512&5

Urzędnik
poszu.kuję-2 -pokoi z kuchnia lub 19 — < 
jednego. Pewny płatnik. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 330

Elegancki
obiadami zaraz. Ratajczaka 9, — 
”• 19- zdg 51117

Pokój
ładnie umeblowany, czysty. So- łacka 61, m. 2. zdg 51 022

Małeckiego

Dwa
pokoje z kuchnia poszukuje eme
rytka od gospodarza zaraź. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 51 420

Dwüosobowv
elektryczność. Górna Wiida 42.m* <» tz/ïw 105:

Panu

li. ZAMIANA
mieszkania 1

2 pokoje
z wygodami, słoneczne przy uli- 
5?. Mickiewicza . zamienić na 
wiekszę. Zgłoszenia Kurjer Po- 
gnartski,______ zdg 50 721

Skromny
pokoik od zaraz. Spokojna 24 a, 
?.• 19-__________ zdg 51110

Dwuosobowy
Chwaliszewo 68—9 zdg 51 346

Ratajczaka
31 — 5 skromny maty panience, 

zdg 51162
Śniadeckich

21 — 4 jedno- dwuosobowy, 
zdg 51160

Frontowy
jedno dwuosobowy Długa 4 — 13 

zdg 51158
Pokój

2 panom Ogrodowa 15 — 9. 
zdg 51195

Składowa
I m. 20. zdg 511)90

Klatki
niekrępujacy, obiady Różana 2S 
— 4. zdg 51208

Poznańska
58 m. 6 dwuosobowy, słoneczny, 

zdig 51207
Ratajczaka

28 I. lewo inteligentnej pani, 
zdg 51 278

Niekrępujący
komfortowy Ogrodowa 15 — T 
2 — 5. zdg 51277

Próżne
duże, frontowe biuro. Marcina 
lo — 5. zdg 51 2715

Pokój
duży próżny od 15. 10. Jezuicka 
12 — 9. ads5l2G9

Słoneczny
Wyspiańskiego 18 — 6, 

z3g 51 263
Kraszewskiego

8, m. 21, panom. zdg 50 906
18,—

dwuosobowy. Spokojna 27 — 8. 
zdg 51 380

Podgórna
10 a — 19, dom ogrodowy, prawo, 

zdg 51 387
Dwa

lub. pojędyńezr kuchnia fortepian 
tamo. Adres Kurjer Poznański

zdg 51 383
Pokój

Szewska 9 — 8. zdg 51 354
Komfortowy

centralne. Prusa 17 — 7. 
zdg 51 442

Dwuosobowy
Śniadeckich 21 — 7. zdg 51 444

Dwnosobwy
panienkom.

Jednoosobowy
panom. Dąbrowskiego 23. m. 3. 

zdg 51 373
Słowackiego

29 — 9- zdg 51 372
Pokój

panom. Rynek .Teźveki 3—7 
zdg 51 371 ’

Stałemu
wygody. Matejki 3 — 3. 
_______ zdg 51 324

Skład rzeźnicki
z warsztatem ¡ ubikacjami Św. 
Marcin 77„ wynajme. Zgłoszenia 
Jaroszyk, Chwaliszewo 24.

zdg 51 085/6
Składu

poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 
. zdg 51 326

2 obszerne sale
■ .. oraz pokoje

nadające się na lokale klubowe 
oa zaraz do wydzierżawienia. — 
Bhzszych mformacyj udżdeli Po
znański Bank Ziemian. Al. Mar
cinkowskiego 13 pokój 13.

dg 4346

Skład konsygnacyjny
„lam obszerne masywne maga- 

Ptwnięe w .Bydgoszczy, 
komę, samochody ciężarowe — 
przyjmie towary na składnice, 
sprawny, dowoź, tanie opłaty.
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
_________  zdg 51 024

gospodarstwo mniejsze, blisko 
Poznania. Oferty Kurjer Pozn. 
________  zdg 51 353

Plac
z.stajnią i mieszkaniem na skład
nice .węgla Poznań-Winiary do 
wydzierżawienia. Oferty Kurjer 
Poznański adg 51244.

2 jasne piwnice
nadające sie ną składnice od za- 
raz do wydzierżawienia. Biiż- 
S^-Ycb mformacyj udzieli Poznań- 
ski Bank Ziemian. Al. Marcin
kowskiego 13. pokój 13.

dg 4341

odebrać.
kowski.

, Zamienię
pokój kuchnie 2-3 pokoje. Fa
bryczna. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 51 238

Pokój
holem, biurkiem, telefonem, osob
ne wejście. Ratajczaka 14 — 22 n 
(£Sr.terh_____________zdg 51 056

Umeblowany
Wierzbięcice 41 a. m. 6. 
________  zdg 51 240

Niekrępujacy
Ratajczaka 11 a — 112. 

______ zdg 51323
Pierackiego

12 — 10.

Futra
modernizuje tanio zdolny ku
śnierz, prace przyjmuje w dom, 
póza' dom. Rybaki 13, m. 13.

zdg 51 03S
Dyplomowana

krawcowa przyjmuje płaszcze, 
kostjumy, futra, suknie wizytowe, 
wieczorowe, suknie skromne 6 zi 
przeróbki za bezcen wykonanie 
pierwszorzędne. Skryta 3 — 8.
.____ zdg 51101

Pięciolampowe
prąd zmienny zamienić na stały. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 51058

5oma*pomïï

Dropsy
i

cukierki

Zamienię
ktipï.n'îi6 ^nShai6 n.a jeden pokój Kuchnią. Informacje u dozorcy 
domu. Długa 14 m. 17.

zdg 51 064
Bydgoszcz — Poznań

komfortowe 3 pokoje tanie za- 
“Peme na Poznań. Oferty Ku- ™r Pozn. zdg 51 309

„Informator“
Sgmdn P0?°jp- Skarbowa 1, (dom 2g£g.d°wy), zdg 49 578

Pokój
elektryczność. Marcelego Motte- 
go 7b, m. 4._____ zdg 51146/7

Współlokatorkę
t"i QsIa<Hć Ogrodowa 19.

zdg 51235
a pukój.
. 11, godz. 10-4

„ . Pokój
Śniadeckich 11 m 13. zdg 51 :

Kraszewskiego
' 8' zdg 51233

Niekrępujacy
pani. Rybaki 20 a, rn/8. 

_____ zdg 51 229

______ zdg 51 380

Niekrępujacy
panu — pąnl. Strzelecka 23/24. 
m- 8- zdg 51 379

Urzędnik
próżnego bliżej centrum. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 50 602

Rodzina
dwuosobowa poszukuje 2 umeblo
wanych poko' z prawem używa
nia kuchni i łazienki. Oferty Ku- 
rjer Poznański pod zdg 51 080

„, . Dwa
skieco J?czne. Aleje Marcinkow- sgiego_ 21 tn. 6. zdg 50 521

Pokój
2 panom gkiego 36. m. 9

21 Śniadeckich

Szamarzew- 
zdg 50 684

Dwuosobowy
Matejki 65_a ,m. 7. zdg 54 226

Dwom paniom
blisko Uniwersytetu. Wsh. front I 
Towarowa 21 a - 19. z<jg 51223

Jednoosobowy
Lazara, Jeżyce 25 zt. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 51047

Dwie

zdg 50 725
. Komfortowy

faz StScya M '¡ynajmĘ 2a’ 
zdg 51 124 '

.... . . Pani
Wilsonl p«?kny.’ t piętro, wiisona. Strusia 8. m. 3.

zdg 51 OSI
Park

„ Wygody
samotnej. Che mońskłego 4 —9 

zdg 51 083

Dwuosobowy
i 67 — 2.___zd
Dwuosobowy

Studentka
udzieli Korepetyeyj. specjalność 
łacina, francuski. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg ,51 045

Który
p. Prof. przygotuje do matury. 
Zgłoez. Kurjer Pozn. zdg 51154

Kto
wyuczy kroju, szycia wieczorami. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51 355

Szkoła tańców 
Szorskiego

Pierackiego 12. tel. 38-08. 
_______  zd g 51 241

Kto
udzieli konwersacji polskiej wza- 
mian za niemiecką. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 51 430

Bukaiyptusowo - Mentolowe w 
torebkach i luzem oraz Słodowe,
Anyżowe, Miodowe z pszczółką.
Mieszanki, śmietankowe z fa
bryki

Roma — Poznań Korepetyeyj
to szczyt dobroci, żądać wszędzie udzielam w każdym zakresie.

Pg 5794/5-40 22 Wiadomość Kurjer Poznański
---- ------ zdg 51408

Kursy handlowe
L. Sawickiego pi. Wolności 2. — 
Wpiey codziennie. zdg 51300

Jasnowidz
Handu — Mistrz Wiedzy Tajem
nej — odgaduje zapom-ocą pro
mieniowania fluidycznego słynne
go, nieomylnego Medjum Lido: 
loterję — miłość — chorobę — 
kradzieże. Na zasadzie klucza wi
bracyjnego gwarantuje wygrana. 
100 000— 20 030 wiele innych wy

25. MUZYKA

Poznański
Instytut Muzyczny

Telef. 56-OS. Oddziały: GentruiA 
Ogrodowa 4. Łazarz — Matejki----- Î.VVUV ÏY1C1C iitnyvu W y - ______ _ „ ______

ffranych, jego dzieło. Tysiące po 52. Soiacz — Małopolska 12. - 
Nadeślij datę urodzę- Prospekty bezpłatnie, zdg 49 179nia. na koszty złoty znaczkami. 

Kraków, Długa 27/9. ng 15 621
Znana

wróżbiarka Adarelii przyjmuje. 
Podgórna 13 mieszkanie 10 front, 

zdg 51 200

Fortepian
do ćwiczeń — Ogrodowa 12, m. 28, 

zdg 49 383

Szyję
gustownie tanio garderobę 
ską Polarczykówna Wodn; 

zdg'511151

Klasa wiolonczelowa
Wielkopolska Szkolą Muzyczna. 
Ratajczaka 36. ' zdg 50 769

dam- 
'odna 26.

Pianista
wolny zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 51 060

Znana
Wilka wróżbiarka Adarelii

Dolna Wilda 86, Jan- Przepowiada z cyfr — kart, reki.
zdg 51 040 i Przyjmuje 10 rano do 9 wieczór.

Podgórna 13 mieszkanie 10 front, 
zdg 51101' <23. ROZMAITE

Kapelusze damskie
najmodniejsze fasony, najniższe ceny tylko firma

„Jadwiga".
Podgórna 10 a, pg 5346-37,10

Wczoraj
nastąpi!« otwarcie skiadu złotni- 
ezo-zegarmistrzowskiego przy ul. 
Nowej 8. Bazar. Chwilkowski.

zdg. 51 445
Kto

da rasowego pieska dobre 
Adres Kurjer Poznański 

zdg 51 377
rece.Swędzenie

oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
bain-Age <z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający xxiw
wady naskórka. ng 14 63o Pomoże panience skończyć naukę■mi———. „i i------------ „ H ni i-. I o o n —J I- V • 

Kto

Uwaga!
karty do gry. fajki Przybory do 
palenia korzystnie. Dybieki. hur
townia, Wrocławska 1.

 dg 4169
Pończochy * skarpetki
dobre tanio tylko w firmie

„Haftoplis“
Stary Rynek 6 (Wiankowa)
___ Pg ’’772-39,74

Dom misyjny
przyjmuje starców i emerytów 
na dożywocie. Osobne pokoje, do
skonały Wikt, opieka troskliwa. 
Informacje: .tel. 6-33-14 — Rekto
rat Żeromskiego 49 — 1, Warsza- 
wa-______________ ng 15 576

Gorsety
Binstonosze

ooleca
Pracownia
Gorsetów 
„Wanda“

Firma chrześcijań
ska. Ratajczaka 27 

parter, zdg 49 458

Panie
zainteresowane przyjmuje, udzie-
lam Porad, pomocy, ar 
Kowalewska. Lakowa 14. 

zdg 49 111
Akuszerka

Oddam
synka rocznego na własne. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański

zdg 51128

udzielając pożyczki lub pokoju. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 426
Oddam

*■<***# »»
ferty Kurjerdziewczynkę im wychowanie. O-

'ozn. zdg 51 253.

2i. NAUKA

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23______ zdg 48 550
Wyższe kursy języka 

angielskiego
P°d .protektoratem Towarzystwa 
Kolsko-anjyieiskiego rozpoczynają 
się 1 października. Piąty rok 
istnienia! Kierownik: Dr. Arend. 
B. A. (Lond.h lektor uniwersyte
tu. Zamsy codziennie niatei — 
ósmej. Rzeczypospolitej 9 (Szkoła 
im. Kopernika). dr 4150

Szkoła tańców
Stella Kledecka — Piotr Miko
łajczak, św. Józefa 6. Komplet 
początkujących trzeciego.

Pg 5930-56,244
Rutynowana

korepetytorka, magister wydz. 
matematyczno - przyrodniczego, 
udziela korepetyeyj. Specjalność 
matematyka, fizyka. chęmja.ma i ciuat.Yhtt,
Wyższe klas:
matury. . przygotowanie do 

ogrodowa 12, m. 28. 
zdg 49 382

Panienka
pragnie się wyuczyć krawiecczy- 
zny. Oferty Kurjer Poznański i -a™ K. m

Szkoła Mnzyczna 
Chopina -

27 Grudnia. 10 przyjmuje uczniów 
do wszystkich klas instrumental
nych — całokształtem teorji.

zdg 50 050/1
Nauczyciela

mandulinisty do zespolą szkolne
go poszukuję. Oferty Kurjer po
znański zdg 51219

Repertuar
Salonowy sprzedam po ziotówce. 
Piekary 3, m. 2. zdg 51 342

Duet
z akordeonem na 6 X. potrzebny 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51184.

Fortepian
do ćwiczeń 8 miesięcznie. Weka- 
że Kurjer Pozn. zdg 51182.

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
18-letni. uczciwy, znający zecer- 
stwo, wyuczy sie za

zecera
wzgl. zegarmistrza, fotografa. ~~ 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 50 211
Kupiec

wiek średni branży skór suro
wych i wyprawnych poszukuje 
posady w detalu w hurcie lub 
jako podróżujący. Łask. zgł. do 
Kurjera Poznańskiego zdg 50 741'
Rządca administrator

(kawaler lat 31) z wyższem wy
kształceniem oraz 8 letnią prak
tyką, ostatnio 6 lat ha Ęosadzie 
samodzielnej w Poznańskiem po
szukuje stanowiska.- Zglo&z. do 
Kurjera Poznański ego zdg 50 60l

Praktyki
bezpłatnej poszukuje panienka z 
ukończoną szkolą handlową. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 630
Gorzelnik

szkoła gorzeiniano-rolnicza. Dn- 
blany praktyka w dużych mająt
kach poszukuje posady. Zgłosze
nia Brzezno.- poczta Konim- 
skrzynka 13. Jasiński. ng 15 506

WARSZAWA [ Motała i Sztokholm — 21,00 siu- 
I chowisko; 22,00 koncert utworów

Popilńskich
— 23. zdg 51218 z ^’■’t|d,Przy "centrum,*’stale w nek^mizvp-n'idu!0Wyi iP?ra-

podrózy do z! 20.— Oferty Kurjer ia nnm™z,yciny d ? szkói średnich; Poznański zdg 51059 * J 13,00 muzyka salonowa: 15.30 —
in f(melrle m^troje“ (koncert): — 

-..»Powiada-
Dwuosobowy

Szew-ska 3, m. 12. zdg 51 300
Podgórna 10 a

mieszkanie 11 front inteligentne 
mi1 Pa»u-____________ zdg 51169

Ciepły
Marsz. Kocha 63 m. 6. 

_____  zdg 51 130
Pokój

centralne. Matejki o7 
zdg 51134 • 8.

Fortgórna
2/3 m. 7 pokój słoneczny, czysty 

zdg 51141
feki 67 - 2. _ źdg 51378 ^1^1^°«

Î2£iü29 -_î._______'zdg 51 376

Jednoosobowy
Października. Ratajczaka 10, 

__________ zdg 51 375
, , Jedno-
jwuosobowy. Łazarz. Strusia 10. 
-I-i___________ zdg 51374
u.» . Jednoosobowy
fciegn0'®!: fortePianem. Słowac- weeo 35/5. zâj! 51243

Pokój
z utrzymaniem 150 zł., tel. 61-65. 
Matejki 60 m. 8. 12—13. 
________  zdg 51142

Niekrępnjęcego

Urzędnik
inżynier poszukuje eleganckiego 
pokoju centrum. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51145.
Ładnie umebl.

pokój
z fortepianem ewtl. utrzymaniem 
poszukuję od 1. 11. Oferty z ce
ną pod nr. 437 do Biura Ogłoszeń 
Kosmos, M. Piłsudskiego 25.

____ ng 15 614
Próżnego

pokoju emerytowana wdowa. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51165.

Urzędnik
pokoju, okolica Bukowska, 
merą. Most Teatralny, w 
Kurjer Poznański zdg 51 441

Pokoiku

Kapo-
Oferty

łączne sypialnia i lepszy kuchnia mekrępującego pan. Oferty 
urzędnikowi małżeństwu bezdziet- daniem ceny Kurjer ”— 
nemu. Łąkowa 9 m. 4. zdg 51348
_______ zdg 51183

Elegancki
elektryczność. Woźna 13 a — L 

«dg SI 174

Dwuosobowego
i pokoiku łącznie, pościel, elek
tryczność, Ofe-ty cen« Kurjer 
Poznański zdg 51 405

23,15 muzyka taneczna. Praga — 
12,35 koncert z Koszyc; 16,10 

19,30 koncert 
baśni operowej 

„Weronika Messagera z Londy
nu. Rzym — 29,40 tr. opery. Me
diolan — 20,40 koncert ku czci 
św. Franciszka. Paris i Lyon — 
29,30 „Phi Phi" optka Ohristi- 
nś go. Bukareszt — 20,15 kon
cert symfoniczny. Monachium — 
-9.10 muzyka taneczna. Kolonja 
20,10 muzyka baletowa. Frank- 
'furt — 20,10 fragmenty końcowe 
z dawnych i współczesnych ope
retek: 21,30 muzyka kameralna. 
Wrocław — 20,10 koncert.

— ■ ' i Koncert ucworow
Czwartek, dn. 3 naździernik» 'Popularnych. Kalundhorg i Ko- koncert z Brna 
.30 T„-<’’?nhaga “ koncetr.symfo- chóru; 20,00 ïr.dz?énOn-ka poraÏSVE ,2-0s piczńTz udzrsoHstôwrôsIo'MÆO

S.eii?.‘A_P.oludlli»wyi J2.15 .porą- koncert symfoniczny z Bergen 
»udapeszt — 29,39 muzyka we

nie Starego Doktora: 1645 Grieg, 
oaint-Saens, Saraeate j?raj'ą wła
sne utwory (płyty); 16.45 „Cała 

i®i?9.śpiewa : 17.00 odczyt —
ioiS?',21?. w rewolucji1905 roku : 12-15 aud. muzyczno- 
slowna „Polak-Wegier ... dwa 
dratank) *: 17.50 ..Książka i wie-
L-?o-.'ia8ó!? £,®fltal y>ory Czarnockiej. 18.30 Film, plastyka, arehi- tektura;.18.40 „jak spędzić świę
to ,19.00 „Nowiny leśne”; 19.35 
wiadomości sportowe: 20.00 kon
cert muzyki lekkiej; 20.45 dzien
nik wieczorny; 21.00 nremjera 
słuchowiska — „Nocne Teresy"; 
21.35 „Nasze pieśni"; 22.00 III-ci 
Koncert z cyklu „Kwartety Hay- 
ana ; 22.25 muzyka taneczna.

ZAGRANICZNE
Czwartek, dn, 3 października.

Radio-Paris — 20,45 koncert 
wieczorny. Koenigswusterhausen 
77ni2’^ koncert z Monachium: 14,00 rozmaitości muzyczne: 16,00 
koncert popołudniowy; 19,00 au
dycja wesoła: 20,30 koncert sym
foniczny. Londyn — 29,00 „Wero
nika" baśń operowa Messagers.

PROPONUJEMY
„LAMPOWICZOM“
na czwartek:

19.55 Hiiversum (301,5): — 
Koncert wieczorny; Bruck
ner: Symfonia IV. — Schu
bert; Moments musieanne. — 
Beethoven: Symfonja VIII. 
20.10 Frankfurt (251): Finały 
chóralne i orkiestrowe z róż- 
nyeh operetek. 21.00 Kolonia 
(4¡*>,9):. Utwory Beethovena: 
i ąntazja na fortepian, chór i 
ork. op. 80. — Symfonja V. 
21.00 Sztokholm (426,1): Kon
cert wieczorny; Haydn: Sym
fonja c-moll nr. 9. — Schu
man: Andante As-dur. ~ 
Liadow; Osiem pieśni rosyj
skich. 24.00 Sztutgart (522,6): 
Koncert nocny; cz. I. Mozart 
Łz. II. Beethoven: Koncert

t fortepianowy G-dur, op. 58. 
'A**AA*A******,*AAA*,**WwVwVWwWVV,WWWV 
gierska. Sztutgart — 20,10 frag
menty z optki Jones‘a „Gejsza" 
w wyk. chóru i orkiestry: 21,00 
słuchowisko: 22,40 muzyka ta
neczna: 0—02 muzyka Mozarta i 
Beethovena. Wiedeń — 19,00 kon
cert wieczorny: 21,00 wesoia au- 
dycja; 2«,10 kwartet śpiewaczy;

Czwartek, dn. 3 października.
Poznań — 6.30 aud. por. z War

szawy: 7.50 program: 11.57 z 
Warsz.; 13.00 muzyka popularna 
(płyty); 13.25 z Warsz.; 13.30 kon
cert muzyki lekkiej orkiestry 58 
P. p. pod batuta kpt. M. Chmie- 
iewicza; 15.15 giełda: 15.25 z War
szawy: 17.15 „Polak Wegier ... 
dwa bratanki“ — audycja mu
zy czno-siowna Stanisława Roy‘a 

Poznania na w. R. pj: _
17.50 z Warsz.; 18.30 pog. „ży
cie polskiego dziecka w Wolnein 
Mieście“: 18.40 „Jak spędzić Świę
to, ; 18.45 intermezzo wokalne ~ 
łPiyty); 19.00 „Rola prasv we 
Francji“ feljeton; 19.10 program; 
19.35 sport; 19.40 z Warsz.; 22.40 
muzyka z płyt: 23.00 z Warsz.; 
23,05 muzyka z płyt.



Sîrons ï< = Kurjer Poznański, czwartek, S października ï§35 = Numer 453

Buchalterka-bilansistka
pierwszorzędne referencje poważ
nych firm, znajomość różnych sy
stemów szuka posady. Oferty 
dg 4044 Kurjer Poznański. Po
znań, św. Marcin 70.

Mistrz cukierniczy
rutynowany z długoletnia prakty 
ką (ostatnio w Paryżu) z dobre
mi świadectwami, poszukuje po
sady. Łaskawe zgłoszenia „Par“ 
Poznań, pod 50,223. Pg 5773-56,223

Bilansista
rutynowany poszukuje pracy. — 
Prowadzi księgowość godzinowo 
już za 20 zł miesięcznie. Zglosze- 
nia Kurjer Poznański zdg 46160

Sekretarz 
adwokacko - notarjalny
długoletni kierownik biur ad- 
wokacko-notarjalnycb posiadają
cy chlubne świadectwa, jest na
tychmiast do dyspozycji. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 631.

Panienka
dobrej rodziny znajaca szycie po
szukuje posady do dzieci łub lek
kich prac domowych zaraz. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 51119

Praczka
zawodowa uczciwa dobrze poleco
na od państwa poszukuje prania 
2.50 dziennie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 51 25S.

Dziewczyna
lat 31, szuka posady do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 336
Gosposia

z dobrem gotowaniem, oszczędna, 
czysta szuka posady. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 51 335

Inteligentna
panienka poszukuje pomocy skła
dzie lub prac domowych, najchęt
niej do 1—2 osób. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 332

Poszukuję
2.— dziennie. Ofprania 2.— dziennie. Oferty Ku

rjer Poznański zdg 51 331

Sierota
uczciwa szuka posady jako po 
moenica do krawiecczyzny. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 120
Uczciwa

dziewczyna czysta, kochająca 
dzieci szuka posady lub posługi 15 
Łaskawe oferty Kurjer Poza.

zdg 51 121

Pomocnica
krawiecka szuka zajęcia Ba 
skromnem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51 072

Wypożyczalnia 
KSIĄŻEK

1 ostatnie nowości - abonament 1.50 ił b. 
Wł. Wilak, Podgórna 10

1 H. Focha 50

TEATRY
Poznań, środa, 2. 10.

TEATR POLSKI = Dziś 
„Wszystkie prawa za
strzeżone“, gościnny wy
stęp Marjusza Maszyń- 
skiego.
Czwartek, 3. 10. „Wszyst
kie prawa zastrzeżone“, 
gościnny występ Marju
sza Maszyńskiego.
TEATR NOWY — Dziś 
„Trafika pani generało
wej“.

CYRK STANIEWSKICH: 
Dziś przedstawienie o go
dzinie 4,30 i 8,30 wiecz.

KINA
Poznań, środa, 2. 10.

APOLLO: „Idziemy po 
szczęście“.

CORSO: „W szponach ty
grysa".

GONG: „Kuszenie szatana“. 
GWIADA: „Bal w Sovoyu“ 
METROPOLIS: „Pieśń

nocy“.
OŚWIATOWE T. C. L.: 

„Markiza Yorisaka“ — 
„Bitwa pod Czuszimą“ 
oraz program naukowy,

RENAISSANCE: „Młode 
Orły“.

SŁONCE: Dla ciebie tańczę. 
SFINKS: „Zuzu“.
ŚWIT: „F. 13“ Eskadra ju

naków“.
TĘCZA-Łazarz: „Roześmia

ne oczy“.
TĘCZA-Wilda: „Wiktor czy 

Wiktor ja“.
WILSONA: „Bożek Mórz 

Południowych“.

Techn.-dentysta
poszukuje posady. Dzielna kau
czuku, złocie. Zastąpi częściowo 
operatywie. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 51 388

Modelarz
zakresie kaflarskim dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51 443

Dziewczyna
przychodnia gotowaniem, dobrze 
polecona zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 400

Dziewczyna
gotowaniem szuka posady od za
raz. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 51 325
Kucharka

poszukuje posady lub posługi z 
dobremi świadectwami. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 350

Dziewczyna
wiejską, dobrem gotowaniem, 
poleceniem przyjmie posadę lep
szym domu, u księdza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 382

Posznkuję
posady urzędnika względnie pisa
rza zaraz lub później, kawaler 
lat 30, praktyki 9 lat, dzielny i 
energiczny. Świadectwa i polece
nia bardzo dobre. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 51 247.

Kuchmistrzyni
warszawska kuchnia, zimny bu
fet szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 296.

Fryzjer
lat 28' staranny przyjmie posadę. 
Oferty Kurjer Poan. zdg 51294.

Ogrodnik
samodzielny, 12 lat praktyki, do
bre kwalifikacje wszelkich gałę
ziach pod szkłem, wolnem powie
trzu _ poszukuje posady zaraz — 
później. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 51 432

Przyjmę
posadę praktykanta rolnego wzgl. 
księgowego w większym majątku 
rolnym. Oferty kierować pod 
adresem Mleczak Józef, Chorze- 
wo. poczta Pniewy. zdg 51 428

Tysiąc
kaucji złoży młody inteligentny 
biuralista za jakakolwiek posadę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51250

Fotograf
poszukuje posady może być na 
prowincja. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 51 284
Krawcowa

domowa tanio szuka posady. O- 
ferty Kurjer Pozn. zdg 51283

Fryzjerka
kursistka poszukuje posady lub 
wypomóżki. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 51307
Dziewczyna

uczciwa do wszystkiego, gotowa
niem szuka posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 412

Pokojowa
pcezatkujaca, uczciwa poszukuje 
posady zaraz lub od 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51410

Panienka
z szyciem, robótkami, praktyka 
szuka posady do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 409

Chłopak
lat 16 z szkoła wydziałowa poszu
kuje jakiegokolwiek zajęcia od 
zaraz lub 15. Zgł. Kurjer Pozn, 

zdg 51 078
Młynarz

żonaty, posiadający wykształce
nie teoretyczne w swoim zawo
dzie. wykonywujacy samodzielnie 
reparacje maszyn, poszukuje po
sady. Może złożyć kaucje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 48 042/3

Krawcowa
szuka posady dom 1.50 dziennie 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 054

Nauczycielka
polonistka poszukuje posady łub 
lekcji. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 063
Dziewczyna

młodsza poszukuje posady do 
prac domowych zaraz lub 15. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 064
Młodsza

dziewczyna poszukuje posady cu
kierni restauracji. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 065

Poszukuję
posady posługaczki przed lub po
południu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 51 092
Gospodyni

uczciwa, pracowita z gotowaniem 
poszukuje posady od zaraz lub 
później. Zgłoszenia Mylna 3, — 
mieszkanie 3, parter zdg 51 093

Pomocnik
szewski poszukuje posady na re
paracje. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 51100

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
od 15. 10, Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 51107

Bandlowiee
szuka posady podróżującego, łub 
stalą. Oferty do Kurjera Pozn.

zd g 51 091
Technik dentystyczny-u Jub

Kurjera

AVVUUUD -----
poszukuje posady od zaraz lub od. 
15 b. m. Zgłoszenia do
Poznańskiego zdg 51 230

Posłngaczka
czysta szuka posługi przedpołu
dniowej. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 51 227

Służąca
z prowincji poszukuje jakiejkol
wiek posady do wszystkiego lub 
posługi. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 51 221
Dziewczyna

czysta i uczciwa umiejącą wszel
ka prace domowa poszukuje po 
sady w lepszym domu od 15. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg.51 209

Pomocnik
branży kolonialnej poszukuje ja
kiejkolwiek , posady (poza woj- 
sfoem) również piszący na maszy
nie do pisania. Zgłoszenia Wła
dysław Woźniak, Gniezno, Ka- 
szarska 1. m. 6. ng 15 625

ORYGINALNY

RUBEROID
Najlepszy 1 najtańszy materjal do krycia dachów.

Od 40-stu łat we wszystkich krajach najlepiej zapro- 
wadzony. Odporny na działania atmosferyczne — bez- 
wonny. Przy upale nie ścieka. Rynny dachowe sa zawsze 
czyste, Zażyć go można do każdego dachu, bez różnicy 
P^chyfosci Dobry środek izolacyjny na ciepło i mróz. 
„Kuheroid przez szereg lat nie wymaga konserwacji. — 
Zniżka premji asekuracyjnych, gdyż „Ruberoid“ należy 
do gatunku twardego dachu. --------- ng 13 053
„IMPREGNACJA“ s.,...
Każda rolka oryginalnego Rnberoidu jest zaopatrzona 

wewnątrz stemplem „RUBEROID“.

Fryzjerka
pierwszorzędna siła zaraz. Sza
marzewskiego 1. zdrg 51 082

Nauczycielka
domowa z prawem nauczania po
trzebna od zaraz na wieś do 
dwóch dziewczynek 4 i 5 klas. 
Wymagany jeżyk niemiecki i 
francuski oraz muzyka. Zgłosze
nia z podaniem warunków Ku
rjer Poznański zdg 50 40Ś

Bona
do dwojga dzieci pień i cztery la
ta od zaraz na wieś potrzebna. 
Zgłoszenia z odpisem świadectw, 
których sie n e zwraca, wraz z 
podaniem referencyj do Kurjera 
Poznańskiego zdg 51 987

Służąca
do dwojga osób i dziecka od za
raz. Golęcińska 13. zdg 51046

Ekspedientka
do damskiej konfekcji potrzebna 
zaraz. „Modna Konfekcja", ży
dowska 33. zdg 51 051

Czeladnik
kowalski potrzebny. Jęezmionka, 
Robakowo, pow. śremski. 

zdg 51 025
Ekspedjentka

wykwalifikowana do konfekcji 
damskiej potrzebna od zaraz. — 
Konfekcja Warszawska. Poznań. 
Wromecka 1 — 2. zdg 51103

Zastępców
doświadczonych branży kolon j.- 
drogeryjnej na Poznań, prowin
cje Bydgoszcz, Toruń, Grudziądz 
Gdynię na prowizje poszukiwa
ni przez gen. przedstawicielstwo. 
Oferty Kurjer Pozanński 

zdg 51 055

Uczeń
piekarski potrzebny. Zagórze 10. 

zdg 51 062
Służąca

do wszystkiego może się zgłosić 
Patrona Jackowskiego 38. m. 11. 

zdg 51 039

Ekspedientki
tylko z branży obuwia mogą ®e 
zaraz zgłosić. Kasprzak. Stary 
Rynek 55. Poznań. zd 51 384/5

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Małeckiego 
»- zdg 51 220

Fryzjer
damski — fryzjerka. Al. Marcin
kowskiego 7. zdg 51 341

Dziewczyna
<io wszystkiego zaraz. Nowakowa 
Sł. Rynek 53/54. IT ptr. 

zdg 51 340
Przychodnia

służącą do wszystkiego. Grodzi- 
ska 17b m. 4. zdg 51 029

Narodowiec
w położeniu bez wyjścia prosi o 
pomoc. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 51 030.

Sądowe
sprawy w godzinach wieczor
nych załatwia b. urzędnik sądo
wy. Oferty Kurjer Poznański 

zd.g 51 031

Pokojowa
z dobrą referencją szuka posady 
na wyjazd do pensjonatu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 034.

Szukam
Portjera, złożę kaucji 

200—400 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 51 035.

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 139.

Ogrodnik
kawaler, lat 29. obznajmiony z 
wszelkiemi pracami wchodzace- 
mi w zakres ogrodnictwa szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 51140.

Studentka
w bardzo przykrej sytuacji, u- 
miejaca pisać na masźynie udzie
li tanio korepetycji, konwersacji 
francuskiego, angielskiego: zajm:e 
się dziećmi: jako wyręczycielka 
pani; do towarzystwa, do biura 
lub L p. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 51149.

Dziewczyna
poszukuje posady, samodzielnie 
gotuje, dobre długoletnie świa
dectwa, może wyręczyć panią do
mu. Oferty Stróżyńska. Mosina, 
Lipowa 5. ng 15 602

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 51181

Krawcowa
dobrym krojem szyciem dziennie 
1.50 szuka posady. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 51 170.

Krawcowa
poszukuje posady w domu i poza 
domem. Tanio gustownie szyje 
najmodniejsza odzież damska, 
dziecięcą oraz przeróbki. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 51161.

Starsza dziewczyna
szuka posady z gotowaniem do 
wszystkiego i szyciem do samot
nej osoby zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 51201.

500 zł
kaucji słoźy pomocnik kupiecki z 
dobremi referencjami za posadę 
inkasenta, magazyniera lub kie
rownika. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 51 276
Szukam

posługi na cały dzień. Oferty Ku
rjer Pozo, zdg 51271.

Kupiec
żełaźnlak poszukuje posady eks
pedienta magazyniera lub przyj
mie zastępstwo obojętnej branży. 
Oferty Kurjer Pozn. zd g51267.

Dziewczyna
uczciwa, chętna do pracy szuka 
posługi od zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 51262.

Córka
wdowy wojennej, lat 18.- poszu
kuje posady jako biuralistka, zna 
pisanie na maszynie. Zgłoszenia 
uprasza Związek Inwalidów Wo
jennych R. P. Okręgowe Koło 
Poznań, Kozia 8, telefon 29-94.

zdg 50 005/6
Stolarz

syn wdowy wojennej, lat 22. po
szukuję pracy. Zgłoszenia uprasza 
Związek Inwalidów Wojennych, 
Koło Poznań, ul. Kozia 8, telefon 
29-94. zdg 50 003/4

Dziewczyna
sąmodzłelnem gotowaniem, szy
ciem, dobrze polecona, szuka po
sady od zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 50 432

Dziewczyna
uczciwa gotowaniem szuka posa
dy zaraz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 50 386.

Kuchmistrz
pierwszorzędny potrzebny zaraz 
do Restauracji „Continental“ Po
znań. św. Marcin 36. zdg 50 734

Przychodnia
dziecka potrzebna Wrocławska 
38 — 32- zdg 51187

Dzielna
fryzjerka potrzebna na wypo- 
móżki pomocnik na stało Poznań 
Rynek śródecki 9. zdg 51 186

Uczennica
do salonu mód. Ratajczaka 9 ■ 

zdg 51270

z kanu Jnorweskiego 
zawierającego 500jedn.Wiiamin A

■ :-=== i 250--” Witamin D
ng 14 658/9

Akwizytora
ogłoszeniowego zdolnego, zaanga
żujemy. Pensja, prowizja. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 391

Dziewczyna
zaraz po-trzebna Wielkie Garba- 
ry 9 — 24. zdg 51 318

Książkowa
ukończoną szkolą handlowa, kil- 
koletnią praktyka znajomością 
niemieckiego gra fortepianowa. 
Zgłoszenia świadectwami Pierae- 
kiego 15. Kwiatkowski.

zdg 51 446
Służąca

potrzebna. Kilińskiego 8, m. 8. 
zdg 51 401
Szewc

na miejsce. Woźna 14 a. Id 
zdg 51 349

Panienka
dobrego domu, muzykalna do to
warzyska i pomocy w lekcjach 
uczeń. III klasy na godz. popoł. 
Zgłoszenia od 2—4 popołudniu. 
Szamarzewskiego 21, m. 7.

zdg 51 347
Fryzjerka

potrzebna. Focha 54, KośmickL 
dg 4244

Do biura
dziewczynka młodsza w prakty
kę przyjmę zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 51 295.

Fryzjer
damsko - męski. Wawrzyniaka 12 

zdg 51 362
Dziewczyna

uczciwa potrzebria zaraz. Pieka
ry 12. piekarnia. zdg 51 423
Gosposia - zarządczyni.

umiejącą wykwitnie gotować po
trzebna od zaraz. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 91 272.

Samodzielna
z gotowaniem od zaraz Grobla 
19 m. 5. zdg 51 259

Panów
dobrej prezencji energicznych wy
trwałych na przedstawicieli woje
wódzkich i miejscowych poszu
kuje poważne przedsiębiorstwo 
branży papierniczo biurowej. Do
bra egzystencja, wysokie dochody. 
Wiadomości branżowe niekoniecz
ne. Zgłoszenia osóbiste od 13 do 
14-ej i 17—18-tej. Fr. Ratajcza
ka 31. m. 4. zdg 51234

Uczeń
fryzjerski. Woźna 16. zdg 51 334

Apteka
blisko Gdyni poszukuje od zaraz 
pomocnika aptek, z językiem nie
mieckim. Oferty Poznań-Ostró- 
wek 7, drogerja. zdg 51 327

Ekspedjentka
z kaucja do składu pieczywa. — 
Marszalka Focha 128.

zdg 51 036
Monter maszynowy

samodzielny fachowiec, doświad
czony, maszyny ro'nicze, przemy
słowe, może się zaraz zgłosić. — 
Oferty Kurjer Pozn. p. 2507.

Szewc
samotny na wieś potrzebny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 8l 198.

Przychodnia
cały dzień. Stroma 27 m. 1, 

zdg 51197

dg 42S1

Aug. Hoffmann, Gniezno. Tel. 212 
SZKÓŁKI DRZEW 1 RÓŻ

Pierwszorzędne, największe zapasy gwa
rantowane odmiany zdrowych drzew owo
cowych, alejowych i krzaków. Niskie 
1 pienne róże, komfery, rośliny na żywo

płoty etc.
Wysyła się do każdej stacji pocztowej i ko
lejowej. Odznaczone pierwszemi nagrodami* 

Katalog i cennik bezpłatnie.

Humor zagraniczny

Przezorny narciarz.
(Tribuna — Rzym). S. F.

Marszantka
potrzebna Poznań Nowa lia. 

zdg 31 304
Fryzjerski

pracownik Kanałowa 3. 
____ zdg 51 306

Dziewczyna
do .wszystkiego, dobre gotowani, 
świadectwa. Zgłoszenia od pierw, 
szęj popołudniu. Patr. Jacków- skiego 25 II. o. Zontek.

zdg 51 302
Wspólnik

tysiąc, dobrze położonego aklj, 
du węgla potrzebny. Oferty kn.l 
rjer Pozn. zdg 51 301.

Służąca
do wszystkiego od zaraz POsznK, 
wana. Tama Garbarska 4 — 0

Pg 5944-56,258 !
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego ». 
raz. PI. Karmelicki la — 32.

zdg 51 404
Ekspedjentka

tylko z branży piek. cukierniczei 
potrzebna. Zgłoszenia św. Marcia 
29 m. 1-_____________zdg 51251

Woźny
sprzedawca posiadający około200 
złotych potrzebny. Adres wsksże 
Kurjer Poznasńki zdg 51 386

Dziewczyna
do kuchni potrzebna zaraz ku
chnia Tunelu Warszawskiego I 
Marcinkowskiego 20. zdg 51316

Film szpiegowski „F. 13“
(Eskadra junakiw) dziś

Kino „Świt1*
św. Marcin 65. ng 15 8118
Kinoteatr ,»

„Gwiazda**
Aleje Marcinkowskiego 28. Dzli 
premjera operetki wiedeńskiej -■ 
Bal w Sayoyu. Humor! śpiew! 
Muzyka!_____  zdg 51 231 ?
Bez obowiązku kupna

demonstrujemy I 
ttćr^r,w mieszkaniu in* teresantów nasa i 

nowoczesny I 
..ULTRA SE- 
LECTOR“ uni
wersalny (nai; 
prąd stały 18 
zmienny) celem:1 
przekonania, Ż9 

jest bezsprzecznie
lepszy i tańszy! 

Zakłady Radiotechniczne 
„Radjofon**

Sp. z o. o. 
św, Marcin 57 

Telefon 32-02. zdg 5136«
Londyńska

Masztalarska poleca swym by
walcom miły wieczór koncert ar 
tystyczny. zdg 51261

Bufet „Quick*‘
daw. Becker 3 Maia 5. Dziś

kuropatwa
z borówkami zł

1,25
zdg 51 260

Miło
wesoło zabawisz się jedynie a 
„Edenie“, plac Działowy.

Pg 5796-56,116

Co futro — to Edmund Rychter = co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, ostrów Wieikop.

Przedpłata na miesiąc październik 1935 r. aa oba wydania razem w Poznaniu

domu w Poznaniu zł 8,70. a odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
kwartalnie zł 12,40. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50. w innych 

razie wypadków, spowodowanych ettą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają

miesięcznie zł 4,14, 
krajach zł 9,50. W 
strajków i t f. wydawnictwo 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wieTkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,

C 7 A n i ił na ’bronie 6-łamowej 25 gr„ na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu ęy^iuoicnia redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
■ --------------- -- — drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr

°d 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 n stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10, w dni przedświą
teczne do godz. 11,00, wieksze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłowk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłpszeniami materjal poświęcony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200149
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